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A guerilla.
Magyarország már egyszer megmen-

tette az osztrák németséget. Midön 1871-
ben a cseh tartománygyülés tizennyolcz
ugynevezett alapczikke besurranni készült
a lajtántuli törvénytárba, Beust hijába
protestált, Hohenwart kabinetjének két
tagja: Holzgethan és Scholl hijába csat-
lakozott a külügyminiszter véleményéhez,
a korona nem nekik engedett, hanem
csak annak, hogy a magyar kormány a
magyar közvélemény nevében a lehetö
leghatározottabban óvást emelt Ausztria
elszlávizálása ellen. Igy bukott meg az
elsö föderalisztikus terv. Ettöl az idötöl
datálódik a német hegemónia Ausztriában
amelyet Magyarország is akart. Pedig ak-
kor még elment a császár Prágába és az
udvari körök komolyan tárgyaltak Rieger-
rel és Palaczkyval. (A késöbbi polgármi-
niszterium egy tagja azt mondta: „A
legmagasabb udvar tévedett! sem Pa-
laczky, sem Rieger nem - Deák Fe-
rencz!") Akkor tehát még messze vol-
tak a késöbbi haragok, a Thun-korszak
és az antidinasztikus cseh tüntetések,
a cseh nemzet sohse volt akkora poli-
tikai tényezö, mint ebben az idöben.
Magyarország komoly veszedelemtöl men-
tette meg az osztrák németséget.

Ez huszonhat év elött történt. A né-
metség megkapta a tabula rasat, -
amelyet ismételjük - mi nyújtottunk
neki és az elsö „alkotmányhü" minisz-
térium 1873-ban, midön a régi tarto-
mánygyülési választási rendszer helyébe
elöször lépett a direkt választás, nagy
többséget szerzett. 233 szavazatból állott

a majoritás, a monarkiában egészen báró
Bánffy Dezsöig azóta sem produkáltak
anynyit. Ez a nagy tömeg huszonhat
esztendö alatt egészen szétmállott és ma
megint ott áll az osztrák németség, ahol
Beust idejében volt. De Beust helyén ma
a lengyel Goluchowski ül és az nem
opponál. Ez tehát érthetö. Azonban
Magyarországon nem változott a magyar-
ság, miért nem szállunk tehát sikra me-
gint az osztrák németekért? Érthetö-e
ez ? Erre kell felelnünk egy közbeesö
napon, midön szélcsönd mutatkozik odaát
és a drót nem hoz egyéb kérdést. Tehát
feleljünk.

Az egész krizis alatt tapintatos tár-
gyilagosság uralkodott e hazán. Ugy, mint
1871-ben nem, ugy most sem jutott
eszünkbe, hogy ezt az országot sohasem
akarták osztrák részröl elszlavizálni, ha-
nem igenis akarták elgermanizálni, tulaj-
donképpen tehát a mi védettjeinkkel volna
leszámolni való ügyünk. Nem jutott ez
eszünkbe, hallgattunk, a nyilvánosság
elött nem is nevettük ki az évszázad leg-
nagyobb politikai naivitását, a Mommsen
levelét, amelyben a forradalom helyett az
aggkor okos mérsékletével, csupán a fej-
beverés ajánltatik. Nem vagyunk tehát
elfogultak, nem vagyunk angazsálva a
németgyülölök irányában, Ausztria szláv-
jaival szemben meg bizonyosan megvan
az 1871-iki álláspontunk. Ellenben a hu-
szonnégy esztendö alatt elolvadt majori-
tásról megvan a véleményünk.

Ez a majoritás a filisztreség egyik
legnagyobb diadala volt. Tele helyi ha-
zafisággal, tele irigységgel, torzsalkodással,
következetlenséggel és mindazokkal a

gyöngékkel, amelyekbe a korlátlan hata-
lom gyámkodása tud belénevelni egy
nemzetet. Programmjuk gyanánt az le-
hetett volna kiirva, amit a polgárminisz-
terium egy tagja mondott Beustnak,
midön kinevezték: „Exczellencziád nem
fog szerencsésen operálni, mert ön kül-
földi, ön német érzületü, nem osztrák
és ön protestáns, nem katholikus." Ez
volt az osztrák szabadelvüség géniusza.
Belföldinek lenni, vagyis lehetöleg szük-
keblünek Magyarországgal szemben, ugy,
hogy már az 1877-iki kiegyezést is Auer-
sperg Adolf a párt más meggyözödése
ellenére csak a maga tekintélyével tudja
keresztülvinni. Továbbá németnek lenni,
de csak annyira, hogy Bismarckék ne
tapsoljanak és egyházpolitikát csinálni,
megszüntetni a konkordátumot, de csak
annyira, amennyire már József császár
merészkedett. Ellenben az egész kul-
turtábor behunyta a szemét és meg-
szünt egyházpolitikus lenni, megszünt
liberális lenni és maradt egyedül csak
katholikusnak, mikor arról volt szó,
hogy még mindig nem sikerül az
elsö protestáns templomot megépiteni ti-
roli földön. Tehát igy sáfárkodtak: min-
denben féleredmény és csak egész feje-
zetet nem irni a história lapjaira. Elég
irodalmi müködés az, ha doktor Berger
gunyverseket ir a minisztertársaira.

A németség erösitésével maradtak
leginkább hátra. Taaffe elött a drága éve-
ket elfecsérelvén, Taaffe alatt már a nyelv-
rendeletekkel állottak szemben és végre
ekkor lobban bennük lángra az osztrák-
német hazafiság, ekkor, a Stremayr-féle
nyelvrendelet alkalmából, 1880-ban, mi-

A park-klub.
Minek most a park-klubról irni - mikor

nincs park, mikor már ezüstösek a fák? Mit
akar most az ur a parkklubbal? Hát nem tudja
az ur, hogy deczember van?

Tudom, hogy ne tudnám, hanem eszembe
jut Deák Ferencznek egy mondása, amivel
a Nedeczky kisasszonyokat oktatgatta: „nyári
ruhát szerezzetek be télen, téli ruhát nyáron",
amiböl önként következik, hogy épen most kell
a nyári társaskörröl beszélni (nyáron már nem
olvasni kell felöle, hanem benne lenni). Azon-
kivül a park-klub mindig aktuális, m e r t m é g
n i n c s f ö 1 f e d e z v e. Itt van az orrunk elött, de
még nem tudunk felöle. S talán örökre is ho-
mályban maradt volna, ha épen egy olyan
eset nem történik vele, mint annak idején a
császarfürdövel, hogy valami budai beteget,
aki egy hires londoni orvoshoz utazott, meg-
vizsgálván, a tudós doktor igy szólt: „Egyetlen
hely volna, ahol meggyógyulhatna az ur, de
az nagyon messze van innen, sok költségbe
kerül - egy Buda nevü városban Magyaror-
szágon."

Ez talán csak egy rossz anekdota, mely
meg se történt, de a párja könnyen megtör-
ténhetik valakivel. Egyikük-másikuk eljuthat
valami káprázatosan berendezett helyiségbe
valahol a külföldön s elragadtatásában felkiált-

ván: "Szebb talán nincs is a világon!" külföldi
kiséröjük igy fog szólni:

— Csak egy szebb hely van még ennél.
— Hol?
— Budapesten, a park-klub.
A német császár itt idözése nélkül a

park-klub talán örök homályban maradt volna
s a székes-fövárosba vetödö idegent more patrio
Márkus föpolgármester urék kezelték volna idök
végezetéig, elhurczolván öt az elevátort meg-
nézni, a vágóhidat és omne trinum perfectura
(szabadon forditva : háromszor iszik a magyar)
harmadiknak a vásárcsarnokot. Egyik sem ér-
dekli, csak a szakembert.

Hanem a német császár, egy véletlen
folytán - mert a programmba sehogy se akar-
ták fölvenni a park-klub meglátogatását (mit
szólna hozzá a vágóhid és vásárcsarnok?)
megnézte a park-klubbot s elragadtatásában
felkiáltott:

— Ilyen szépet soha életemben nem láttam!
S ezzel megvolt a park-klub prezstizse

állapitva, a császár elkérte az épitési ter-
vekel, kijelentvén, hogy ö is épittet ilyet. Most
tehát a kinevettetés minden félelme nélkül
irhatunk a park-klubról, mely fekszik az északi
szélesség 47 foka alatt Budapesten a város-
liget nevü dülöben egy igen szépen gondozott
kertben. A park-klubnak, bár nevét a parkjától
kölcsönzi, mégis a termei azok, a melyek fel-

költik a bámulatot, nemcsak az épités czél-
szerüsége, egyszerü pompája és angolos
kényelme, hanem különösen a berendezés izlé-
ses volta, ötletessége, kecsessége és elegancziája
által. Aki látta a párisi louvret, a versaillesi
kastélyt és a II. Lajos bajor király tündérvá-
rait, palotáit, a drága kökoczkákat a padlat helyén,
még az is meg lesz lepve, ha a park-klubba
lép; pedig ez más, egészen más, ott mükin-
csekkel, pompás képekkel, milliókat érö tárgyak-
kal éretik el a hatás, itt pedig voitaképen semmi
sincs, csak igen csinos vörös mahagóni székek,
asztalok, kárpitok, szönyegek, szekrények, áll-
ványok, szóval olyan tárgyak, minök majd min-
den uri háztartásban vannak - az effektus
mégis rendkivüli, mert az elrendezésben a
park-klub igazgatója, báró Atzél Béla, olyan
izlést fejtett ki, mely a müvészet magaslatáig
emelkedik. Fölséges harmonia ömlik el e szép
empire-berendezésen.

Az ember maga elé varázsolja St. Beauve
asszonyainak párisi szalonjait, kaczér mosdó-
szobáit, kedves fülkéit, titokzatos sikátorait és
folyosóit. Hogy hol válogatta ezeket össze
Atzél Béla, igazi rejtély. S hogyan szerezte
meg, erre is csak titokzatosan mosolyog.

Az ember azt hinné, végigjárva e terme-
ket - melyeknek mindenikén az a hangu-
lat ömlik el, a mely czélra szolgál - hogy
Francziaország és Anglia összes kastélyaiból ki
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dőn Taaffe és Stremayr kiadják azt a
tizenegy szakaszos nyelvrendeletet, mely
lényegében azonos a Badeni tizenhat
szakasosával. Ekkor pedig a dirigáló
nemzeti bot már kicsavartatott a ke-
zükből és ők a falakon kivül, per-
sze, most már mint elnyomottak, kez-
denek harczot, de doktor Schmeykal
kénytelen bevallani bizalmasan: „Az
egész nyelvrendelet nem is olyan rossz,
mi csak azért opponálunk, mert Taaffet
akarjuk megbuktatni." Tudnillik el kell
ismerniük a németeknek, hogy a cseh
korona országaiban megvannak azok
a tényleges viszonyok, amelyeket
ők növesztettek nagyra, de most már
csak abban lehet próbálkozni, hogy hátha
megbuktatjuk az erős minisztert, hátha
jön utána egy gyöngébb! És aztán ma,
tizenhat év mulva, erre az önvallomásra
való hivatkozással méltán dörgi nekünk
oda az ausztriai szláv sajtó: „Most is
belátjátok, mint doktor Schmeykalék be-
látták, hogy a nyelvrendelet reális alapra
épült, most is csak Badenit akartátok
megbuktatni, hogy jöjjön utána egy gyön-
gébb. Mert a magatok pozitiv ereje el-
veszett, erőtök tehát másnak a gyön-
gesége.*

Igy sáfárkodtak ők. A büszke teuton
daliából gverillaharczos lett odaát Ausztriá-
ban. Pajzsot, dárdát, lovat adtak neki,
midőn harczba indult, de ő beült a
markotányoshoz és azalatt ellopták min-
denét. Most már csak bosszantani pró-
bálja ellenfelét. Ime, ez az a ivadéka
Votannak, akit mi huszonhat esztendő
elött felszereltünk. Igenis érthető, hogy
Magyarország nem vállal vele fegyver-
barátságot.

Gautsch Pál a legjobb tanu mellet-
tünk. Ez az ember a vezérkari fönök
éles szemével nézi a lesoványodott öreg
gverillát. Mit akar ez a szegény harczos?
- kérdi. Keressen magának paizsot, dár-
dát, emberséget, akkor majd félek tőle,
tehát tisztelettel fogadom a parlamenté-
tériét. Addig ugy bánok vele ahogy
nekem tetszik.

Mi Gautschcsal tartunk, szintén

nem mondjuk, hogy nem tárgyalunk
vele, ha megerősödik, és, addig is
nem szidjuk, nem mondjuk hogy nulla
lett, nem küldjük a szegény Lázár orszá-
gába. De egy szerény mosolygást nem
fojthatunk el: mekkorát változott a nagy
monarkia azóta, hogy harmincz év elött
igy irt rólunk az osztrák kereskedelmi
miniszternek, kultur-teutonnak hivatalos
statisztikája: „Ázsiai törzsek (magyarok
zsidók és a többi) vagynak a birodalom-
ban hetedfélmillióan."

POLITIKAI HIREK.
A képviselőháznak délelőtt tiz órakor

ülése van.
Az idők jele. Az osztrák parlamenti és

alkotmányválság az utóbbi napokban kedvezőt-
len visszahatást gyakorolt a járadékpiaczra.
Külföldről nagyobb tömegekben özönlöttek vissza
monarkiánkba azt osztrák és magyar járadék-
papirok és különösen az osztrák uj 31/2%-os
beruházási járadék, amelyből sok millió forint
összegü anyag ment ki Francziaországba, az
utóbbi időben, ugy látszik, teljesen vissza jött,
mivel kurzusa már a kibocsátási árfolyam alá
szállott le. A N. Fr. Presse egyik utóbbi
számában a járadék-baissere rámutatva, azt
a megjegyzést koczkáztatta, hogy ez azóta lépett
pregnánsabban előtérbe, amióta a magyar mi-
niszterelnök beterjesztette a magyar képviselő-
házban az önálló rendezkedésre vonatkozó tör-
vényjavaslatot. Hogy ez az állitás milyen merő-
ben alaptalan ráfogás, azt ezuttal maguknak a
járadékpapiroknak ármozgalma bizonyitja legin-
kább. A külföld eddig a 4% osztrák aranyjáradékot
— bár nézetünk szerint indokolatlanul — min-
dig magasabban értékelte, mint a megfel-
lelő magyar papirt és az összes tőzsdéken
a két járadékpapir között némi árdifferenczia
állott fenn a magyar 4%-os aranyjáradék
hátrányára. Ma történt elöször — és ezt a
N. Fr. Presse irja tőzsdei tudósításában —
hogy a bécsi tőzsdén a 4%-os magyar
aranyjáradékot 121-35 forinttal fizették, hol-
ott ugyanekkor a 4% osztrák aranyjá-
radék kurzusa csak 121-10 forint volt. Ha
tehát a monarkia két államában ez idő-
szerint fenforgó politikai helyzet mellett a ma-
gyar aranyjáradék kurzusa föléje tudott emel-

kedni az osztrák aranyjáradék kurzusának,
kérdjük, nem bizonyitja-e ez a körülmény el-
lenkezőjét a N. Fr. Presse amaz állitásának,
hogy Bánffy törvényjavaslata rontotta a jára-
dékpapirok árfolyamát?

A képviselőház bizottságaiból. A képviselőház
pénzügyi bizottságának holnap, szombaton, dél-
után 5 órakor ülése lesz, amelynek tárgya a ma
hozzá utalt: „A vám- és bankügynek, valamint
ezekkel összefüggő némely kérdésnek szabályozá-
sáról szóló törvényjavaslat."

A mai nap folyamán üléseztek:
A hetedik biráló bizottság Barcsai Kálmán

elnőklése alatt. Az ülésen az elnök meleg hangon
emlékezett meg a bizottságnak a legutóbbi ülés óta
elhunyt tagjáról, Terényi Lajosról. Ezután a bizott-
ság Hock János kérvénynyel megtámadott választási
ügyének a Gajári Géza által teljesitett pótvizsgálat
alapján való folytatólagos érdemleges tárgyalását e
hónap 17-ére, délutáni négy órára tüzte ki.

A képviselőház véderö bizottsága báró
Podmaniczky Frigyes elnöklete alatt tartott mai
ülésében tárgyalás alá vette az 1898. évben kiálli-
tandó ujonczok megajánlásáról szóló törvény-
javaslatot, melyet Münnich Aurél előadó elfoga-
dásra ajánlott annak a kiemelésével, hogy a javas-
lat teljesen a törvényeknek megfelelően van szer-
kesztve. Thaly Kálmán kijelenti, hogy pártjá-
nak programmja nem engedvén meg a közös had-
sereg számára az ujonczok megszavazását, nem já-
rulhat a törvényjavaslathoz. Ha más években nem
tehette ezt, még kevésbbé teheti most, mi-
kor a jelek azt mutatják, hogy hazánk üdvére s a
trón megszilárdítására a függetlenségi programm
megvalósulásának ideje hajnalodik. — Tóth János
elvi álláspontjánál fogva se a közös hadsereg, se a
honvédség számára nem szavazza meg az ujonczo-
kat. Kérdi a minisztertől, igaz-e, hogy a honvédsé-
get,.közelebb ellátják tüzérséggel; továbbá, hogy
mily stádiumban van a katonai büntetó eljárás
ügye. — Br. Fejérváry honvédelmi miniszter a
hozzá intézett kérdésekre azt válaszolja, hogy a
honvédségnek tüzérséggeí való ellátásáról a
hirlapok által hozott hirek nem felelnek meg
a valóságnak. A miniszter álláspontja e kér-
désben most is az, a melyet már ismételve kifejtett
a bizottságban s a házban is, hogy nem tekintheti
indokoltnak e követelést most, mikor a honvédség
mozgósítás esetére el van látva magyar tüzérséggel
a nélkül, hogy a honvédség három évi szolgálattal
s az ország nagy kiadással terheltetnék meg. A ka-
tonai büntető eljárás ügyéről megegyezőleg nyilat-
kozik azzal a kijelentéssel, melyet a hadügy-
miniszter a delegáczióban tett. — Szentiványi

van hozva, ami ott szép és ép darab volt, és
ide van állitva egy helyiségbe. A rendező kéz
gondossága kiterjed a legkisebb apróságra is,
a csillár stilje összevág a ruhakeféével.

Meglátva ezt a királyi egyszerüséget és
kényelmet, felkiáltasz: ,

— Mennyi tömérdek pénzbe kerülhetett
mindez!

De ha kíváncsiságod kérdezésre ösztökél,
meg fogod hallani, hogy ez a gyönyörü asztal
száz forint, ez a szék ötven forint és még
jobban elfog a csodálat, melyik országban lehet
ilyen olcsón vásárolni.

De erre is vállat vonnak:
— Hja, azt csak Atzél Béla tudja!
A termekben meg lehet találni mindent,

ami egy embert szórakoztathat. Van olvasó-
szoba, könyvtár, ebédlő és játszó-termek. S
nemcsak a férfiak szórakozásáról van gondos-
kodva, hanem a hölgyekéről is, sőt a gyerekek
szintén kitünően mulathatnak, mert ami
társasjáték és szórakozás a világon ki van
találva, az itt mind feltalálható. De a
park-klubbot voltaképen abszurdum leirni, mert
vagy benne volt már valaki és az tudja, vagy
még nem volt benne és az fogalmat se nyer-
het róla puszta leírás után. A park-klub nem
csak a berendezésében előkelö és immár egyik
nevezetessége Budapestnek, hanem valóságos
missziót teljesit ügyes vezetése által. Ha. egy
előkelő állásu vendég vetődik Budapestre, aki-

ről az ujságok irnak, másnap már ott van la-
kásán az udvarias meghívás, hogy itt időzése
alatt a park-klub szivesen látja helyiségeiben.
Az idegenek nem is mulasztják el megnézni,
a klub vendég-könyve tele van illustris ne-
vekkel, egy külön könyv van a királyi vérből
származottakra, egyébiránt ez az egyetlen oli-
garchavonás a különben nem tulságosan eksz-
kluziv klub részéről, melyben barátságosan
vegyül el a középosztály az arisztokrácziával,
csak épen a hölgyek közt mutatkozik némi hi-
degség, ugyanis a per tu, ez a jó magyar „per,
tu" csinál sok galibát, aprehenziót és keserü-
séget az asszonyok közt.

Atzél Béla mindent elkövet, hogy kivált
az idegenek jól érezzék ott magukat s min-
denféle furfangos módokhoz se restel nyulni,
hogy czélját érje. Gyakran megtörténik, hogy
valami idegen főuri család ott ebédel, Atzél
Béla félrehijja a komornyikot.

— Milyen kouvertet rendeltek?
— Öt forintosat.
— Hm. Tálaljon nekik tiz forintosat. És

bort?
— Neszmélyi bort rendeltek.
— Adjon nekik Johannisbergit.
— És mennyibe számitsam palaczkját?
— Hetven krajczárba.Érti a többit?
— Értem, kérem alásan.
A külföldi urak persze el vannak ragad-

tatva és azt hirdetik,, hogy olyan olcsón és jól

nem lehet enni széles Európában, mint Buda-
pesten.

De néha az ilyesmi is furcsán sikerül.
Egy izben osztrák delegátusok ebédeltek ott,
Atzél Béla akkor is beleavatkozott a menübe.
Rendelt nekik egy drága menüt s pompás bur-
gundi borokat adatott Tischwein helyett. Fize-
tésre került a sor. A pinczér odatette a szám-
lát. Két forint hatvan krajczár fejenkint. A de-
legátusok összenéztek:

— Ohó, hisz ez pompás egy helyecske —
mondá az. egyik — én ezentul mindennap
ide jövök.

— Az ám — jegyzé meg a másik — és
én épen e perczben arra határoztam magamat
hogy a most beállott öt napi szünetre nem
megyek haza. Szaperlott, ilyen helyet én Bécsben
sem találok.

És ha láttatok tavaly nyáron piros, meg-
elégedett képü elhizott osztrák delegátusokat
ök voltak azok, a park-klub boldog kosztosai

Azért tehát felkéretik Márkus főpolgár-
mester ur, hogy a vágóhíd helyett ezentul ide
tessék irányítani a Rémiekkel fölczifrázott „vi-
lágváros" nevezetes vendégeit. Mert a vágóhíd
is szép intézmény (és csak az ökröknek lehet
ellene alapos kifogásuk), de egy ideérkező uri
vendég jobban érezi magát a park-klubban —
s ebböl jobban megismeri az ország müvelt-
séget, mint a rothadt káposztaszagból, amely a
vásárcsarnokból kiárad. Zérus.
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Kálmán azt kérdi, foglalkoznak-e azzal, hogy a pót-
tartalék hányadban legyen megállapitható? Báró
Fejérváry miniszternek e kérdésre vonatkozó föl-
világositásai után a bizottság többsége elfogadta a
törvényjavaslatot, örvendetes tudomásul vevén a
miniszternek azt a jelentését, hogy a hadi szol-
gálatra alkalmasoknak jelzett ujonczok száma
évről-évre fokozatosan emelkedik. Tárgyalás alá
vette ezután a bizottság a honvédelmi minisz-
ter jelentéseit a közös hadseregbeli és hon-
védségi egyévi önkéntesek tiszti vizsgájának ered-
ményéről és a közös hadsereg magyarországi ezre-
deiben s a honvédségnél előfordult öngyilkossági
esetekről, amelyek tudomásul vételével az ülés
véget ért.

A tótok. Nyitráról táviratozza tudósitónk:
A pánszláv érzelmü tótoknak a csehekkel való ba-
rátkozása egyre szembetűnőbb lesz. Idáig inkább
csak társadalmi és irodalmi jellege volt, most azon-
ban a politika is előtérbe lép, A társadalmi irány
leginkább a tót gyermekek Csehországba való szál-
lításában nyilvánult. Legutóbb nemcsak Rajecz de
Miava környékéről is tizenhat gyermeket helyezett
el Csehországban a „Cesky Spolek" nevü egyesület,
amely idáig már is mintegy negyven-ötven tót
gyereket helyezett el ingyenesen. A gyerekeket Prá-
gába a turócz-szentmártoni pánszláv lap szerkesz-
tője, Bielek szállitja. Az irodalomi egységet a Rózsa-
hegyen cseh és tót nyelven megjelenő Doma a
Skola folyóirat képviselte eddig, de november 1-je
óta S lovenske Listy czimen a nagy-szebeni
Tribuna egyik ide kiküldött munkatársa, Augus-
tini uj hetilapot inditott meg, — ő van egyut-
tal kiszemelve a most meginduló mozgalomban a
tótok és románok között való egyöntetü eljárás köz-
vetítésére. A politikai irány különösebben az evan-
gelikus egyház őszi kerületi gyülése óta lépett elő-
térbe és teljesen biztosra vehető, hogy az ifjucseh
körök szítják, kik a jövő nyárra a magyarországi
szláv hirlapirókat épen közelebbről hivták meg egy
szláv hirlapirói kongresszusra. A pánszláv korifeusok
azt a követelését, hogy tótul beszélhessenek a kerü-
leti közgyülésen s hogy egy lutheránus tót gimná-
zium felállítására megtétessenek az előzetes lépések,
a kerületi gyülés visszautasította. Ezek a gyülés után
azonnal Bécsbe mentek, hol Herold, Kaftán és
más cseh képviselőkkel érintkeztek. Visszatérésök
után itt Nyitrán számoltak be társaiknak küldetésök
eredményéről. Az ujcsehek vezéreinél Bécsben abban
állapodlak meg, hogy Magyarországon a tótság na-
gyobb politikai akcziót akkor indit meg, mikor a
provizórium-javaslat tárgyalása alkalmával a belpo-
litikai helyzet ellentétjei teljesen kiélesednek. Az
időt a prágai események és a provizóriumos javas-
lat szinre kerülése következtében a tót nemzetiségi
vezetők a csehek utasításaihoz képest, már elérke-
zettnek látják s minden jel arra mutat, hogy a pán-
szlávok mozgalma a legközelebbi jövőben okvetetle-
nül meg fog indulni. A helyzetet jellemzi Nemecsek
rajeczi esperes-plébános esete, aki ő felsége szüle-
tése napján az elrendelt hálaistentisztelet helyett
requiemet tartott. A pánszláv népgyülések megkez-
dését a román népgyülések sikerétől és eredményé-
től teszik függővé. El vannak határozva, hogy a ro-
mánok példáját a nemzetiségek közül először a tó-
tok fogják követni.

Egy kis számvetés.
Ma deczember 10-ike volt. Ennélfogva

ebböl a hónapból még mindössze 21 nap van
hátra s levonva a karácsonyt, s a közbeeső va-
sárnapokat, legfölebb tizenöt ülés áll a t. ház
rendelkezésére. '

Ám az uj provizóriumnak deczember 31-én
törvénynyé kell válnia, különben baj lesz.

Kossuthék erősen nekigyürkőztek az
obstrukcziónak s velük egy hurokat penget
az Ugron-frakczió is.

Ha bozzászámitjuk a „vadakat", Simát
és Visontait esetleg a nemzeti párt Petúr
bánját, Sághy Gyulát s még egypár elégü-
letlent, aki fogcsikorgatva szavazza meg a javas-
latot, kárpótlásul rőfös beszédet tartván — mel-

lette : össze-vissza körülbelül hatvan képviselö
áll a magyar obstrukczió szolgálatára készen.

Még ha ebből a horribilis számból levon-
juk a nem okvetetlenkedö, szedátusabb 48-aso-
kat, mint Győry Elek, Beniczky Árpád, Far-
kas Balázs, Komjáthy Béla, Gencsy Albert
stbi — mindig marad legalább ötven obstruktor.

Mig az a szóözön lecsurog a parlament
zsilipjén, beletelik nem két hét, de akár egy
félesztendö is.

Ezen elemi számvetés nyomán világos,
hogy az obstrukcziót most meg lehet csinálni,
minden különösebb erőlködés nélkül.

Más kérdés a z : tanácsos-e megcsinálni
véglegesen elhatározza-e rá magát a szélbal?

Nem a kormány, szabadelvüpárt, ha-
nem a magyar parlamentárizmus, a haza érde-
kében szeretnénk ezen kérdésekre nemmel vá-
laszolni : csakhogy ma még nem vagyunk felöle
egészen bizonyosak.

Számos példáját láttuk s épen a közel
multban annak az okos mérsékletnek, mely ko-
moly, döntő mozzanatokban a legszélsőbb párt-
szenvedélyeket is egészségesen meg szokta a
magyar politikai élet küzdelmeiben regulázni.

Meglehet, sőt valószinü, hogy a kenyér-
törés pillanatában most is a politikai raison
magyar faji erénye fog fölülkerekedni a fékük-
ről elszabadult indulatok fölött.

Csakhogy a valószínüségi esélyek kiszá-
mitásánál nem szabad figyelmen kivül hagyni
azt a lényeges körülményt, hogy ép a függet-
lenségi pártra nézve még soha sem volt az
idő, helyzet, alkalom oly ellenállhatatlanul csá-
bitó, mint most.

Amiért három évtizeden át reményte-
lenül küzdött ez a párt, most szinte önkényt
látszik a nemzet ölébe hullni a külön vám,
önálló bank.

Hogy elkelne most egy szélbali Deák
Ferencz: aki bölcsen meg tudná különböztetni
a látszatot a valóságtól.

Ámbátor kezük ügyébe esik Eötvös
Károly, „az utolsó Deák-párti," csak bevennék
pártfelei az ő tiszta, magyar eszét.

A felhős politikai horizontnak egyetlen
derüs, vigasztaló pontja a Bánffy képe, mely
nyugodtan, vidáman mosolyog. De most meg ez
is ellene fordul, mert a folyosó leveli békái ezt
a gondtalan kedélyállapotot arra magyarázzák,
hogy ennek a legszerencsésebb miniszterelnök-
nek zsebében van a minden szivet, elmét ki-
engesztelő, felderítő, nemzeti „krisztkindli",
mely a legorditóbb obstrukcziónak is bedugja
a száját. * f

Ma két ellenzéki párt tartott értekezletet.
A nemzeti párt konferencziáján, amelyen

Horánszky Nándor elnökölt, a tegnap általánosságban
elfogadott uj provizóriumot részleteiben is letárgyalták.
Az értekezlet végleg elfogadta az elnök által tegnap
előterjesztett azt a módosítását, hogy a
javaslat harmadik szakaszának utolsó bekezdése ki-
egészíttessék azzal, hogy a kibocsátandó kormány-
rendeletek hatálya 1898. deczember 31-én tul ne
terjedjen. A gróf Károlyi István által tegnap elő-
terjesztett módosításra nézve abban állapodtak meg,
hogy előbb bevárják a pénzügyi bizottság tárgyalá-
sát. A vám- és bankügy tárgyalásáról szóló törvény-
javaslat megvitatásában gróf Zichy Jenő, Gullner
Gyula, Szentiványi Árpád, Ivánka Oszkár és
Bernáth Béla vettek részt.

Az obstrukczióra készülődő Kossuth-párt mai
értekezletének megnyitása előtt Justh Gyula bejelen-
tette, hogy Komjáthy Béla levélben bejelentette,
hogy az értekezleten nem vehet részt s az ő nevé-
ben és megbizásából kijelenti, hogy egyik fővárosi
lapnak az a tudósitása, mintha Komjáthy obstruk-
czió esetére a pártból kilépni akarna, nem felel meg
a valóságnak. Ő ilyen nyilatkozatot nem tett s nincs

is szándéka a párt kötelékéből kilépni. Napirend
előtt felszólalt Hentaller Lajos és inditvá-
nyozta, hogy a párt erélyesen követelje Bánffy
Dezső miniszterelnöktől a márczius 15-ének, mint a
8-as események félszázados évfordulója ünnepélye
iránt való intézkedését. Tárgyalás alá került ezután
a külön vám és önálló bankra vonatkozó törvény-
javaslat. A párt megvitatta azokat a pontokat, amelye-
ket az intéző-bizottság felkérésére Kossuth Ferencz
előterjesztett, Kossuth arra kérte a pártot, hogy a
törvényjavaslattal szemben benyujtandó határozati
javaslat végleges szövegét állapitsa meg. A párt el-
határozta, hogy a Kossuth Ferencz által előterjesztett
és az intéző-bizottság által elfogadott és már a párt
által is magáévá tett irányelvek szerint a véglegesen
szövegezendő határozati javaslat megállapitására egy
öt tagu bizottságot küld ki. A bizottság tagjai lettek:
Kossuth Ferencz elnök, Thaly Kálmán, Justh Gyula,
Györy Elek és Eötvös Károly. Ezután Kossuth Ferencz
köszönetét fejezte ki a pártnak, hogy a két napos
vitában oly nagy számban vettek részt s kéri a pár-
tot, hogy továbbra is a legnagyobb kitartással küzd-
jön. A tordai függetlenségi párt felkérte a pártot,
hogy az e hó 19-én tartandó gyülésen jelenjenek meg,
a párt elhatározta, hogy levelet intéz a tordaiakhoz,
hogy a jelenlegi politikai viszonyok miatt a gyülést
halaszszák el.

ORSZÁGGYÜLÉS.
Istenasszony, aki álmatagon ejted halan-

dók homlokára a dicsőség koszoruját — a szá-
zad végén is tiéd a pálma. Ma is csak te vagy
a legszeszélyesebb asszony,

Ó pillants, Sághy Gyulára!
Mennyi szakmunkával, mennyi kommen-

tárral, mennyi egyetemi előadással, mennyi
parlamenti beszéddel ostromolt ö téged reggel
és este! Hányszor maradt ébren, hogy mások
csöndben aludhassanak! És ah — a glória még
sem akart a fejére ereszkedni. (Azt a glóriát,
amely lassankint odaereszkedett, jóságosán
elrejti a fekete, sapka.) Hidegen és érzéktelenül
néztél el fölötte. Most pedig, amikor elszakadt
Apponyitól és büszke fejét nem akarta a párt-
fegyelem jármába hajtani, egészen elöntöd a
dicsőséggel. Csak be kell a lábát tennie a
parlamentbe s a szélsőbal elébe rakja minden
koszoruját. Éljen Sághy! És bravo Sághy!
Mámoritva öleli át a dicsőség, hogy azt sem
tudja szegény, sirjon-e vagy nevessen.

Ó istenasszony, nagyon szeszélyes vagy a
te ítélkezésedben! Vagy téged is megnyert
már Bánffy, hogy mindjárt koszorúval kínálod,
ki elhagyja Apponyit ?

. . . Szendén, titokban akart besurranni
a jó Sághy. De észrevették. És ihatta a dicső-
ség szokatlan italát. Nagyon is mohón ihatta,
mert amikor Kossuth, Olay és Sima leőrölték
a záróbeszédeiket, Sághy már valahol a hete-
dik égben járt. (A Házban legalább nem volt
látható.) Csak lesték, csak vártak szélbalék,
hogy majd velük szavaz a szükségjavaslat
ellen, de hiába tartogatták a tüntető éljeneket,
a jegyző lemorzsolta a Sághy nevét és Regele
nem tehetett egyebet, szürkén mondotta utána:

— Nincs itt.
Nincs itt. Csak ugy, ahogy még valami

harmadfélszáz ember nincs itt. Söt maga az
obstrukczió sincs itt. Ezek az emberek azt hi-
hették, hogy Sághy majd mindnyájukat pótolja.
De Sághy is eltünt és ah — csak harmincz-
heten maradtak, akik a javaslat ellen szavaz-
tak. Harminczheten. Hogy védhettek volna meg
ennyien Termopylét, mikor még Sághy Leoni-
dás is cserben hagyta őket? A perzsa — aka-
rom mondani, a szükségjavaslat bizony fel-
tartóztatás nélkül behatolt a pénzügyi bizott-

ságba.
Jó is, hogy behatolt. A szászok odafenn

a hegyen már nagyon is türelmetlenek voltak.
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Egy hete, hogy betanulták azt a kemény ma-
gyar beszédet és nagyon kikivánkozik belőlük.
Schmidt Károly már alig győzi. Csak azt lesi,
hogy Pulszky Ágost beterjeszsze azt a módo-
sítást, amely fentartja ugyan a kizárólag
szót, de annyi rést is nyit mellette, hogy kibúj-
hasson, ami csak ki akar bujni s aztán szinte
keresztültör a jó öreg Schreiber Frigyesen, aki
csak ugy szerényen próbál még egy kis enged-
ményt kicsikarni. Mit, egy kis engedmény? A
haragos Schmidt mindent kerékbe tör. A tör-
vényjavaslatot, Eötvös Károlyt és mellékesen
az állam nyelvét is. Valami rettenetes magyar-
sággal kiáltja, hogy ő is van olyan jó magyar,
mint Eötvös Károly és odaadná a hazáért az
életét, a vérét. Sed avenam non — természe-
tesen. A német neveket, amelyekhez egy tör-
téneti mult, egész mondakör füződik, azokat
nem hagyja. Nem, nem . . .

Schmidt talán még most is hajtogatja,
hogy: nem, nem, nem! De a törvényhozás
már átlépett rajta, mint Gulliver az egész liliputi
ármádián. Csak nyilazd el a gombostűidet,
babszem vitéz! Söt kis hijja, hogy még a
Pulszky Ágoston módositásán is át nem lépett.
Mert még a szabadelvü pártban is akadt vala-
mi harmincz erős magyar érzésü ember, aki
ugy gondolkodott, hogy mikor a magyar állam
azt mondja: kizárólag,— akkor oda punktum
való és nem akármilyen idegen név vagy ma-
gyarázat.

A képviselőház ülése.
Szilágyi Dezső tiz órakor nyitja meg az ülést.

A Ház még jóformán üres. Még a karzatokon is alig
mutatkozik valaki.

— Majd lesz galéria, ha verekedünk! jósolja
Hentaller Lajos.

A nemzeti párt oszlopa egészen néptelen, csak
a néppárti Páder Rezső gubbaszt a legfelső sorban.

— A nemzeti párt szégyell eljönni! — kocz-
káztat meg egy megjegyzést Meszlény Lajos.

Nevetnek. A nevetéstől Páder Rezső megijed
és ő is átszökik a szélsőbal oszlopába. Most már
általános a derültség. Ekkor jönnek be sorra a nem-
zeti párt tagjai s egészen külön, egész más oldalról
Sághy Gyula.

— Éljen Sághy! — zúgja a szélsőbal.
Gratulálják, a kezét szorongatják. A nemzeti

párt mosolyogva nézi, Közben az elnökség leőrölte
a jelentéseit és jelenti, hogy a záróbeszédeken van
a sor.

A záróbeszédek.
Kossuth Ferencz: A miniszterelnök semmivel

sem indokolta, miért akarja a szóban forgó javasla-
tot a pénzügyi bizottság által tárgyaltatni. A tulol-
dalra a miniszterelnök akaratnyilvánítása mérvadó le-
het, de erre az oldalra semmi befolyással sem le-
het. Az akaratnyilvánítás érvényesítése; nyers erő, mely
az igazságot leteperheti, de meg nem ölheti. A minisz-
terelnök eljárása eredményezi, hogy a házszabályok
intézkedései holt betűkké degredáltatnak. Kiváncsi,
mivel lehetne azt indokolni és bizonyítani, hogy a
szőnyegen forgó kérdés tisztán pénzügyi kérdés, ö
föntartja inditványát, hogy a javaslat minél szélesebb
körben tárgyaltassók, még pedig a pártfegyelmi kö-
telékek lerázásával. Ebben a Házban ugy is már régen
divattá lett, hogy itt csak szónokolnak, nem pedig
cselekszenek és ezáltal lefokozták a Házat szónok-
lati gyakorló iskolává. Az osztályokban való letár-
gyalás ledöntené azokat a kőfalakat, melyeket a
pátfegyelem emel.

— Helyes ! Ugy van ! — zug és tüntet a
szélsőbal.

Kossuth pedig folytatja: Az ily erőszakosko-
dás rosszabb a zsarnokoskodásnál. Tudjuk ugyan
jól, hogy önök le fognak bennünket szavazni, de ez
a mi igazunkat nem fogja mejgdönteni; az ki fog
sugározni ebből a Házból, meg fog győzni minden
polgárt arról, hogy a nemzet érdekeit mi védelmez-
zük, nem pedig önök, kik még csak nem is érvelni,
hanem csak szavazni akarnak. Kéri indítványának
elfogadását.

Olay Lajos: Abból, hogy a tuloldal hallgat,
azt következteti, hogy a kormánypártnak gondol-
kozni szabad, de cselekedni nem! Ahánvszor a ki-
egyezésről volt szó, mindig azt mondották, hogy a
nemzet válság eiőtt áll. Miért? Mert mindig vagy
a nemzet érdekeit kellett feloldozni, vagy a hata-

lomtól megválni, csak azért, hogy Ausztriával kö-
zösségben élhessünk. Tagadja, hogy a függetlenségi

. párt obstruál. A kormánypárt mindig gyanúsítja ezt
a pártot; miért nem gyanusitotta az egyházpolitikai
viták alatt? Ajánlja Kossuth Ferencz határozati ja-
vaslatát.

Sima Ferencz: Igaz, hogy a házszabályok
szerint nem lehetne a javaslattól a bizottsági tár-
gyalást megtagadni, de méltóbb választ nem ad-
hatna a Ház. A tuloldal nyugodt mosolylyal nézi
ennek a pártnak küzdelmét, de legyenek meggyő-
ződve, hogy ebből a javaslatból 1897. évi deczem-
ber 31-ig törvény nem lesz.

— Nem bizony ! kiáltja a szélsőbal, de ezzel
aztán vége is a beszédnek.

A szavazás következik. Az elnök kijelenti,
hogy a házszabályokhoz ragaszkodva, Sima határo-
zati javaslatát nem bocsájtva szavazás alá. A többi
határozati javaslatot pedig a miniszterelnök javasla-
tával szembeállítva hozza szavazás alá.

Minthogy pedig a kellő számu aláírással név-
szerinti szavazást kértek, ezt elrendeli. A szavazás
az S betűnél kezdődik.

— Soha!
— Szaladj!
— Sághy! — füzik a kihuzott betűhöz a

szokásos tréfálkozást s aztán megkezdődik a sza-
vazás, melynek eredménye az, hogy 185 szavazat-
tal 37 ellenében a Javaslatot az osztályok
mellőzésével utasítják a pénzügyi bizottsághoz.

„Kizárólag."
Szünet után megkezdik a községi és egyéb

helynevekről szóló törvényjavaslatnak napok előtt
megakadt tárgyalását.

Az 5. §-nál Pulszky Ágoston rövid megokolás-
sal módosítást nyujt be,hogy a nyilvános iskolákban
használt iskolai tankönyvek zárjelben odatehessék a
magyar név mellé a történeti vagy közhasználatu
helyneveket is.

Schreiber Frigyes ezt köszönettel veszi, de
nem érheti be ennyivel, ö a szakaszból töröltetni
akarja a „kizárólag" sőót, hogy igy ne csak tan-
könyvekben, de az igazgatás terén is használatban
maradhassanak a megszokott nevek.

A Ház már ezt a módosítást is zugással fo-
gadja, de erősebben tör ki a méltatlankodás a kö-
vetkező felszólalás alatt.

Schmidt Károly a javaslat sérelmét nem látja
orvosolva. A törvényjavaslatnak az intencziója a
nem magyar helynevek megmagyarositása. Ehhez ő
nem járulhat, mert ez törvényellenes és ellentétben
áll az 1848-iki törvényekkel. Tartja magát olyan jó
hazafinak, mint bármelyik magyar képviselő és a
magyar hazáért bármikor vérét ontani kész, de a
mi fölösleges és káros, ahhoz hozzá nem járul.
A szászok hétszázados hüségét most azzal akar-
ják jutalmazni, hogy elkobozzák helyneveiket.
Magyar irók elismerik, hogy a szász nemzetet
erősíteni kell, mert védfalat képez a délszláv és
román áradat ellen. Egyedül Oroszország az, mely
megpróbálta a német helynevek kiküszöbölését. A
franczia gyáros ezentul is „Fünfkirchenre" fogja in-
tézni levelet, nem pedig Pécsre. Kérdi Eötvös Ká-
rolyt, hogy visszautasitana-e egy külföldi megbizást
azért, mely a helynév nem magyarul volt rajta?
Széchenyi mondotta, hogy minden erőszakosság
megboszulja magát. Vegyék ezt fontolóra most,
amikor nagy események eiőtt állunk.

Eötvös Károly : A javaslatból nem látja, hogy
a kormány valami hamarosan magyar uniformisba
akarná bujtatni az egész országot, de különösen
nem látja azt, hogy a szászok által lakott, vidékek
egyhamar magyar mezbe bujtattatnának. Magyar-
ország és a magyar nép mindig kész volt idegen
ajku állampolgárnak mindazon jogokat megadni,
melyek a nemzet ős részét megilletik, abban
a reményben, hogy a ragaszkodás a magyar állam-
hoz oly erős lesz, mint a magyarokhoz. De a
mikor azt látjuk, hogy az idegen ajkuak mindig az
államtekintély megrontására törekszenek, arról kell
majd Schmidt képviselőnek meggyőződnie, hogy
Schulverein-egyesületekkel és rágalmakkal nem fog-
nak czélt érni. A mely pillanatban erröl meggyőző-
dik a magyar nemzet, akkor megteszi, a mit meg-
tesznek a német, franczia, orosz, angol, szóval
minden okos nemzet. Schmidt kijelentéseit a szá-
szok hazafisága iránt örvendetes tudomásul veszi,
de be kell ismerniök, hogy a hazafiság ellen a szá-
szok közül nagyon sokan vétettek, söt vétenek ma
is. Schmidt hivatkozik arra, hogy ezt a vad földet
virágzóvá tették s annak neveket adtak, tehát azok-
hoz joguk van. De talán Árpád előbb jött e hazába
és elöbb adott neveket azoknak a helyeknek?
Jogokat és szabadságokat csak oly mértékben
kaphatnak a szászok, mint az egész magyar
nemzet. Szóló nem fogadja el Pulszky indit-
ványát, mert a visszaélést törvényesiti. Schreiber
módosítása a nemzetiségi törvénynek egyenes ki-
forgatása, mert az a hivatalos egységnek törvényben
biztositott megbontására vezetne. A nemzetiségeknek
nyelvükhöz való jogát nem csak a törvény, hanem
a magyar nemzet lojalitása is biztositja. Ennek kö-
szönhetik, hogy minden mongol és török áradat da-

czára is megmaradtak. De ha egy nagy germán
áradat találta volna öket, megmaradtak volna-e ? A
história tanusága szerint nem. Nem fogadja el a
módositásokat.

Ivánka Oszkár szintén nem fogadja el Pulszky
módositványát, mert azt csak pártpolitikai szempon-
tok sugalmazták. Ilyen pártengedményekkel ne jöj-
jenek a Ház elé. Maga részéről stiláris módositványt
nyujt be, mely szerint a „tankönyvek" szó mellé a
„térképek" is tétessék.

Most már Perczel Dezsö belügyminiszter is
beleszól a vitába. Azon kezdi, hogy a törvény szük-
ségessége ki van mutatva azzal az óriási többség-
gel, melylyel a ház azt elfogadta. De gyakorlati
szempontok is szükségessé teszik. Igy Gyulafehér-
várnak öt elnevezése van ; ily tarthatatlan állapotnak
véget kell vetni. De megnyugtatja a Házat, hogy a
törvény nem változtat semmiféle alaptörvényen. A
benyujtott módositásokkal szemben kijelenti, hogy
Schreiberét nem fogadja el, mert az a javaslatot
egész lényegéből kiforgatja; de elfogadja Pulszkyét,
mert az expressis verbis mondja ki azt, ami a ja-
vaslatban ugy is bennfoglaltatik. Ő nem lát semmi
sérelmei, abban, ha a szokásos elnevezések zárjel
alatt a hivatalos elnevezések mellett fölvétetnek.
Pulszky módositványa didaktikai szempontból szük-
séges. Ivánka inditványát készséggel elfogadja. Kéri
a Házat Schreiber módositványának mellőzésére.

Szentiványi Árpád: A javaslat nem intézkedik
az egyházi ügykezelés iránt, miért is módosítást
nyujt be, hogy a javaslat hatálya az egyházi ügy-
kezelésre is kiterjesztessék.

Az elnök a vitát bezárja.
Következik a szavazás. A Ház Ivánka Oszkár

módosítását tulnyomó többséggel elfogadja és elveti
Schreiber Frigyes, módosítását. Nem fogadja el a
Ház Szentiványi Árpád módosítását sem.

Pulszky Ágost módosításánál a szavazatoknak
szakaszonkint leendő megolvasása vált szükségessé.
A jegyzők jelentéséből kitünik, hogy Pulszky javas-
latát a Ház 106 szavazattal 70 ellenében elfo-
gadja. (Pulszky javaslata ellen a szabadelvü pártból
is mintegy harminczan szavaztak : Ágoston József,
Örley Kálmán, Wolfner Tivadar, Arányi Miksa,
Sándor József, Krausz István, Emmer Kornél,
Gajári Géza és mások.)

A munkástörvény.
Az elnök a napirend szerint sorra akarja ke-

ríteni a munkástörvényt.
— Holnap! kiáltja a szélsőbal.
— Még van egy félóránk, jegyzi meg az el-

nök. Talán az előadó elmondhatná beszédét s az-
tán a tanácskozást holnapra halasztanók.

A Ház ebben megnyugszik és Szily Pongrácz
előadó ekkor behatóan ismerteti a munkásjavaslatot,

A tanácskozást holnap folytatják.

KÜLFÖLD.
Német terjeszkedés Kinában. A táviró már

meghozta annak a hirét, hogy német tengerész-
katonák megszállottak a kinai Kiao-Csau kikötőt.
Németország azt kivánja, hogy engedje át neki Kina
ezt az öblöt- és a szomszédos területet hosszu
időre bizonyos bérösszeg ellenében. Mikor a német
katonák a Kiao-Gsau kikötőt megszállották, a kinai
erődök tüzelni kezdtek, amit a németek viszonoztak
és aközben három kinai el is esett. Kina valószinü-
leg bele fog menni abba, hogy a néme-
tek kivánságát teljesítse, de azért Németor-
szág bizalmatlan irántuk. A jövö héten állitólag a
hadi létszámra emelt tengerészzászlóalj elindul
Kínába. Angolországot ez a terjeszkedés nyugtala-
nítja. Attól tartanak, hogy a németek be fognak
hatolni a Pecsili öbölbe is s hogy vasuti mono-
póliumot szereznek majd Kantungban. Ha Kínában
egyszer megkezdődik a szétdarabolási proczesszus
— irja egy angol lap — az európai hátaknak ver-
senye épp oly nagy lesz ott, mint jelenleg Afrikában.
Német, angol, franczia és orosz érdekek állnak ott
egymással szemközt.

Osztrák kiáltványok.
Az osztrák parlamenti állapotok felett a

függöny ma legördült. Az utolsó jelenet ma ját-
szódott le és most bizonytalan időkre nem hal-
lunk a Reichsrathról semmit. Mielött a kor-
mány a 14. §. alapján megkezdte volna a par-
lamenten kívüli kormányzást, ma még egyszer
összegyültek a többséget képező pártok vezetői
a parlamenti épületben és megállapitották
kiáltványuk szövegét, amelylyel állást foglalnak
az uj Gautsch-féle kormányzattal szemben.
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A képviselők ma már nagyrészt szét is
mentek — egyrészük, hogy a városokban, vidé-
ken folytassa az agitácziót.

A többséghez tartozó pártok parlamenti
bizottsága a következő kiáltványt bocsátotta ki :

Az autonomikus elvek alapján egye-
sült klubszövetkezet, mely a képviselőház
többséget alkotja, kötelességének tartja, hogy
nézeteinek és véleményének nyilvánosan adjon
kifejezést, mert — fájdalom — ama szomoru
parlamenti események következtében, amelyek-
nek hordereje a jövőre nézve szinte belátha-
tatlan : az osztrák központi parlament alkotmány-
szerű müködését bizonytalan időre félbeszakí-
tani látszanak.

A többség emlitett csoportjai nevezetesen:
a cseh képviselők klubja, a cseh országi
konzervativ nagybirtokosság, a czentrum,
lengyelek klubja, a ruthének klubja, a szláv
keresztény nemzeti szövetség és a katolikus
néppárt klubja jövő politikai maguktartása
zsinórmértékéül a felirati javaslatában kifejtett
elvek fogják tartani. A többség ennélfogva támo-
gatni fogja a Reichsrathban képviselt királyságok
és országok autonomiáját és valamennyi nem-
zetiség egyenjogusítását; törekedni fog vala-
mennyi néposztály vallási és erkölcsi fejlődé-
sének, gyümölcsözö munkájának, valamint
gazdasági és szocziális jóllétének emelésére és
abban a szilárd meggyőződésben van, hogy ez
által az egész monarkia javát és hatalmi állását
előmozdítja és az egyes népek között az együvé-
tartozás érzését megszilárdítja.

Ha már azon tény, hogy a német alpesi
tartományok számos képviselője a többséghez
tartozik, alaptalannak tünteti fel azt a gyakran
hallott szemrehányást, mintha a többség a
német nép jogait megrövidíteni akarná,
annyival inkább világos az is, hogy a többségi
pártok viszont azt követelik az ellenzéki kép-
viselőktől, hogy a többi néptörzs nemzeti
követelését előítélet nélkül méltányolják és
elismerjék.

A többségi pártok pusztán az összmo-
narkia érdekében arra törekedtek, hogy a
Magyarországhoz való viszonyunk alkot-
mányos uton szabályoztassék és ily mó-
don az állami válság elkerülhető legyen.
Ez sajnos, a legnagyobb ügybuzgalom és
áldozatkész kitartás daczára nem sikerült.

A Badeni-kabinet bukása után a Gautsch-
miniszterium által meginditott tárgyalások alatt
a nyelvrendeletek kérdésében a legmesszebbre
menő előzékenységünk daczára sem lehetett
rendes parlamentáris viszonyokat teremteni.

A többségi pártok ezt a tényt felette saj-
nálatosnak tekintik és különösen fájlalják ugy
az osztrák parlamentarizmusnak ezáltal kelet-
kezett sulyos megkárosodását, mint a másik
államfélhez való viszonyunk jelenlegi bi-
zonytalan voltát, valamint ama törekvés
meggátlását is, hogy a lakosság jogos és mél-
tányos követeléseinek legalább gazdasági és
szocziális tekintetben eleget tehessünk.

Eme szomoru tényekkel szemben a
többségi pártok a felelősséget magukról elhá-
rítják. Megmarad azonban ama meggyőző-
désük, hogy a legjobbal akarták, amiért is
nem adják fel a reményt, hogy a fenforgó
nehézségeket mégis sikerülni fog helyes
uton megoldani.

A többségi pártok 81 vezérférfia ezt a
nyilatkozatot egyhangulag elfogadta és aláirta.

*
Az alkotmányhü nagybirtokosok szintén

ma szerkesztették meg köriratukat.
A Badeni ellen folytatott küzdelmünk

alatt — mondja a kiáltvány — egy perczig
sem feledkeztünk meg arról, hogy mivel tarto-
zunk az összállamnak.

Ezért helyeseltük a delegátusok kikül-
dését, ezért szavaztunk a provizórium mellett.

Ama szomoru események, melyeknek a
Reichsrath legutóbb színhelye volt és melyek a
törvényhozás tekintélyéi annyira alááslak, sok-
kal jobban emlékezetében vannak mindenkinek,
semhogy azokra vissza kellene térnünk.

Az alkotmányhü nagybirtokosok a jövőben
is meg fogják tenni a kötelességüket. Elvárják a
kormánytól, hogy mindenekelőtt a személy-
es vagyonbiztonságról fog gondoskodni és &

csehországi németek polgári állását eré-
lyes rendszabályokkal meg fogja, óvni.

Az alkotmányhü nagybirtokosok a kor-
mány minden oly müködését támogatni
fogják, amely az egyes pártok közötti kibé-
külést és a rendes parlamentáris és alkot-
mányszerű állapotok helyreállitását czé-
lozzák.

Hiven kitartunk német bajtársaink
mellett és ugy mint eddig, a jövőben is a köz-
élet minden oly mozzanatában részt fogunk
venni, amely az állami konszolidácziót elősegít-
heti és lankadatlanul fogunk arra törekedni,
hogy az osztrák állameszme terjedjen és ér-
vényre jusson.

A német néppárt ma szintén kiáltványt bo-
csátott ki, mely a következőkben összpontosul:

Mindenekelőtt a nyelv rendeletek visz-
szavonása szükséges. Addig nem lehet arra
gondolni, hogy ujból rendes parlamentáris
állapotok keletkezzenek. Hangsulyozza a
kiáltvány valamennyi német együttérzésének és
együttműködésének szükségességét, amely, ha
meg van, minden támadás sikeresen vissza-
verhető.

A krakói népgyűlés lesz az osztrák moz-
galmak között a vasárnapi legfontosabb esemény.
Nagy készülődés folyik s a programm már meg
van állapítva.

Két órakor a pályaudvaron összegyül vala-
mennyi képviselet és testület, valamint a
diákság a városi zenekarral, hogy az ér-
kező vendégeket üdvözöljék. Azután a tornaegy-
let helyiségébe vonulnak, hol a szláv nemzetisé-
gek szolidaritásának szükségességét fogják fej-
tegetni, íly értelmü határozati javaslat elfogadásával
fejezik be a gyülést. Este banket lesz, melyen a
lengyel képviselőkön kivül Brzerad, Paczak,
Stranszky és még néhány ifjucseh és rutén
képviselő fog részt venni.

* .
A tepliczi községtanács a németek érdeké-

ben foglalt állást s tekintettel a prágai eseményekre,
oly értelmü határozatot hozott egyhangulag, hogy
kéri Csehország egész adminisztrácziójának
kettéválasztását, a prágai német egyetemnek
Prágából egy német városba való áthelyezését
s végül egy német birodalmi főváros választá-
sát. Felszólítja a német képviselőket, hogy ha-
ladéktalanul gyüljenek össze Csehország egy
német városában, hogy határozatot hozzanak

*
Prágában ma számos elfogatás történt az

excesszusokban való részvétek miatt. Elfogták
többek közt a prágai cseh autiszmiták ve-
rését Verich kereskedőt is, kinek üzletében
évek óta e felírás van: „Ez az egyedüli cseh és
keresztény czég" Izgatás miatt adták át a törvény-
széknek. A törvényszéki fogház czéllái annyira
zsúfoltak, hogy a legközelebbi napokban a rendőrségi
palotában használaton kivül levő tömlöczöt ujból
fel fogják használni a foglyok elhelyezésére.

A vendéglősök azon kérelmét, hogy a záróóra
éjjeli 12 órára tétessék, nem teljesitették ma sem.
Hasonlókép a vasuti éttermek, melyek eddig éjjeli
12 óráig állottak a közönség rendelkezésére, 10 óra-
kor zarándok s ez óráig is csak az utazó kö-
zönségnek szabad az éttermekben tartózkodni.

Prágában egy legényt fosztogatás miatt tiz
napi fogházra itéltek. Ablakbeverésért egy másikat
48 órára, őrség megsértéseért egyre négy napot
mértek ki. Egy negyedik pedig hatósági rendeletnek
való ellenszegülésért három napot kapott.

*
Bécsben az éjjel nehány külvárosban, de a

belvárosban is az utczasarkokra és a házkapukra
vörös czédulákat ragasztottak ezzel a tartalom-
mal : „Nyelvrendeletek felfüggesztése! Nem
kell kiegyezés, hanem csak perszonálunió
Magyarországgal és Galiczia különválása."
Alatta kis betükkel volt nyomtatva: Wolf K. H. ki-
adványa. Rögtön leszaggatták a rendőrök, de annyi
volt felragasztva a városban, hogy délig se tüntették
el valamennyit.

TÁVIRATOK.
Sándor és Ferdinand.

Szófia, deczember 10. Feltétlenül bizo-
nyossá vált, hogy Sándor király a belgrádi ügy-
vivő előtt a legkíméletlenebb hangon nyilatko-
zott Ferdinand fejedelemnek a Kilendar-kolos-
torba tervezett látogatásáról Sándor királynak
fenyegető magatartása itt igen nagy visszatet-
szést szült s Sztoilov miniszterelnök ez ügyben
Janics Rista itteni szerb követtel hosszabban,
értekezett.

Dreyfus vagy Esterházy?
Páris, deczember 10. Az Esterházyt védő lapok

azzal izgatnak Scheurer-Kestner ellen, hogy neki
semmi egyéb okmányai nem voltak, mint a borde-
reau kéziratára vonatkozó összehasonlítások. Ez az
egész. Ilyen alapra épitette az egész campagne!,
mely Francziaország nyugalmát felzavarta.

Ez azonban, ugy látszik a valóságnak még
sem felel meg, daczára annak, hogy Scheurer-
Kestner eddig csakugyan tartózkodott minden
„leleplezéstől".

Illetékes helyen, egész határozottsággal állit-
ják, hogy Scheurer-Kestnernek nemcsak a kéz-
irat hasonlatosságát bizonyitó adatai vannak
Esterházy ellen — és nemcsak ama levelek sze-
repelnek Esterházy ellen, melyeket a Figaro közölt.

Scheurer-Kestner birtokában egy levél van me-
lyet Boisdeffrené intézett volna Esterházyhoz, s
ebben a következő fordul elő:

Mercier (ő volt akkor a hadügyminiszter) és
Boisdeffre igen rosszkedvűek a madagascari
dolgok miatt. Szeretnék a közfigyelmet va-
lami szenzácziós spionázsra terelni. A rendel-
kezési alapból mindig jutna az ilyenre száz-
ezer frank.

Ezeket a leveleket a legközelebbi napokban
közzé fogják tenni.

Az olasz kormányválság.
Róma, deczember 10. Határozottan állit-

ják, hogy Visconti Venosta marquis, Rudinival
folytatott tárgyalása után. beleegyezett, hogy
tárczáját megtartja. Eddig a következő tagok-
ból áll a kabinet: Rudini marquis, Zanar-
delli, Visconti Venosta, Brin, Luzzatti, Cod-
ronchi, Sanmarzano és — ugy hiszik —
Sineo és Branca. Az a hir van elterjedve, hogy
Piccardi a közmunka miniszterium és Cocco-
Ortu a földmivelés miniszterium vezetését vál-
lalják el. A kabinet még ma este vagy holnap
reggel véglegesen megalakul.

A német költségvetés.
Berlin, deczember 10. A birodalmi gyülés

mai ülésén kezdte meg a költségvetés tárgyalását.
Báró Thielmann államtitkár vázolja az 1896. évi
zárszámadást és azután áttér az 1897. évi költség-
vetésre, a mely 20 millió márka felesleget mu-
tat. A vámból és a dohányadóból azonfelül 70
millió költségvetésen kívüli bevétel várható,
a melyből 32 milliót adósságtörlesztésre forditanak,
A szóló, mint uj ember, kéri a házat, gyakoroljon
jóakaró kritikát. A tárgyalást holnap folytatják.

A bepörölt Bismarck herczeg.
Hamburg, deczember 10. Altonában ma

tárgyalták Lange főerdésznek Bismarck herczeg
ellen nyugdij-igény miatt inditott pörét. A tár-
gyalást azonban, elhalasztották, mert Bismarck
Vilmos grófot fogják tanuképen kihallgatni.

HIREK.
A német császár és Zichy Jenő.

Gróf Zichy Jenő a napokban Berlinbe uta-
zott, hogy a berlini kinai nagykövettel legközelebbi
ázsiai utazása tárgyában értekezzék. Ezt az alkalmat
felhasználta arra is, hogy tisztelegjen a német
császárnál is és átnyújtsa neki könyvének egy dísz-
példányát.

A német császár igen szivesen fogadta a gró-
fot, élénk érdeklődéssel lapozgatta a könyvet s azu-
tán meghitta Potsdamba reggelire, ahova a gróf
Szögyény-Marich László osztrák-magyar nagykövet
társaságában utazott
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A reggeli szükkörü volt, a császáron és császár-
nén kivül csak két udvarhölgy, Szögyény-Marich és
gróf Zichy Jenö vettek benne részt

Zichy Jenő tegnap éjjel Budapestre érkezett s
ma reggel már megjelent a Házban, ahol nagy
érdeklődéssel fogadták. Egész kis kör képződött
körülötte, s a gróf elbeszélte teljes részletességgel
a német császárnál tett látogatásának történetét,
melyet mi a következőkben reprodukálunk:

— A német császár egész emberi — igy
kezdte Zichy Jenő gróf. Szögyény László nagy-
követünk közbenjárására a császár Potsdamban
fogadott — ebédre is meghitt. A vasuton együtt
utaztunk a nagykövettel — ugyanazon a vonaton
jött a császárné is.

Szögyény még az uton bemutatott a császár-
nénak, ki a legnagyobb szeretetreméltósággal beszélt
velem.

— Férjem még most is elragadtatással
beszél a budapesti látogatásról — igy szólt a
többi közt a császárné.

Potsdamban a császár külön kihallgatáson fo-
gadott. Felajánlottam neki munkám egy díszpéldá-
nyát. A császár kegyesen elfogadta.

Aztán beszélgetésbe eredt velem s ismételve
felemlitette, hogy mily kellemesen emlékezik vissza
a budapesti szép napokra.

Majd rátért a könyvre s bámulatos tájékozott-
sággal beszólt az ázsiai viszonyokról,

— Ha elmegy. Kínába — igy szólt tréfál-
kozva a császár, — menjen el a fivéremhez is,
mert az akkorára bizonyára kinai császár
lesz.

Azután mosolyogva mondotta el a császár,
hogy mily frappáns eredményekéi ért él néhány század
tengerészkatona a német partokon. Elég volt a
puszta megjelenésök és a kinai helyőrség minden
további akczió nélkül feladta a parti erődöt.

Az ebéd alatt gróf Zichy Jenő a császárné
jobbján ült. Mindenféléről folyt a beszéd, végre a
császár rátéri legutolsó magyarországi utazására.

— Mindig szivesen gondolok a Magyarországba
töltött szép napokra, — igy szólt a német császár.
A magyarok lelkesedése meglepett.

- Ennek igen egyszerü á magyarázata,
felséges uram. A magyar nép hálás s nem feledi
el, hogy oly elismerőleg még egy idegen ural-
kodó sem nyilatkozott a magyar nemzetről, mint
felséged.

— Hat még Erzsébet királyné távirata,
— az okozhatott még csak nagy örömet a
magyaroknak, — szólt közbe a császárné, majd
igy folytatta:

— Szinte féltékeny vagyok a magyarokra.
Valahányszor a férjem Magyarországba utazik, már
mindig hetekkel előbb örül az ottani szép napok-
nak, ha pedig visszajön, hónapokon keresztül ottani
élményeit beszéli el, ugy, hogy nincs is számára
más érdekes dolog, mint Magyarország.

Még javában folyt a beszélgetés a budapesti
szép napokból, mikor a császár egészen váratlanul
igy szólt:

— Apropos! Azt olvasom a lapokban, hogy
a kultuszminiszter kitiltotta az iskolákból Lessing-
nek a „Bölcs Náthán"-ját. Ez érthetetlen.

— Nem tudok róla semmit, felséges uram,
de nem tartom valószinünek. — Miért tiltotta
volna ki?

— Ön nagykövet, — fordult most a császár
Szőgyén felé — ön csak fog tudni róla valamit.

Szögyén kijelentette, hogy semmit sem tud a
dologról. De ö nem hiszi, hogy ez az eset megtör-
ténhetett volna.

Erre megjegyeztem ő felségének, hogy sem
német gyűlölet, sem a német kultura iránt gyülölet
nincs Magyarországon.

— Egyébként én ellenzéki képviselő vagyok s
mihelyt hazaérkezem, meginterpellálom ez ügyben a
kultuszminisztert.

A császár megnyugodott. Amint a Házba jöt-
tem, mindjárt fölkerestem Wlassics kultuszminisztert
s nyomban értésére adtam, hogy meg akarom inter-
pellálni. Egyben elmondottam, hogy ennék az álli-
tólagos eltiltó rendeletnek milyen hatása van.

A minisztertől tudtam meg, hogy e hirt már
a lapokban dementáltatta. A miniszter ismételte,
hogy a kitiltás nem Lessingnek, hanem a kommen-
tárnak szólt; annyira nem szól ez a „Bölcs Ná-
thán" ellen, hogy külön utasitást adott ki a Lessing-
studiumok behozatalára.

Azután politikai kérdések kerültek szóba s
én bámulattal hallgattam a császárt, hogy mily ki-
tünően van informálva az osztrák és a magyar bel-
politikai viszonyokról.

Az ausztriai helyzet határozottan nem tet-
szik neki, a magyarokról ellenben nagy dicséret-
tel szólt.

— A magyarok helyzete most igen elő-
nyös a monarkiában. Csak igyekezzenek azt
mérséklettel megtartani. Ugy hallom — foly-
tatta tovább a császár — hogy a magyar parla-
mentben is obstrukczió készül. Ez hibás lépés
volna! Sokat veszítenének vele.

És itt gróf Zichy Jenő előadása véget ért. A
jelenvoltak mind pompás hangulatban mentek be az
ülésre. Az egyik azonban megjegyezte:

— Ez mind szép dolog, derék dolog, bizo-
nyos dolog. De a legbizonyosabb az egész dologban
az, hogy Wlassics — levelet fog irni a német
udvarmesternek.

— Egy főur fogsága a XIX. század legvégén.
Már emlitettük lapunkban, hogy báró Aczél Béla, a
Karsai párbajból kifolyólag, tizennégy napot töltött
a fogházban. Csak egy szót kellett volna szólnia a
köztiszteletben és szeretetben álló gavallérnak és
menten megvan a kegyelem, de ő le akarta ülni a
büntetéséi. Ami törvény, törvény! A törvény azon-
ban megengedi, hogy a fogházra itélt a maga hol-
miját használhassa. Atzél Béla tehát, aki egy nagy
pajtányi helyiséget kapott, egyszerre odaállott a
maga társzekereivel, melyekről a legpompásabb
butorokat rakták le a szolgák, foteleket, szekré-
nyeket, divánokat, spanyolfalakat, szóval amit a
párisi és londoni izlés kényelmeset és szépet ki-
talált. De a spanyolfalak játszták a legfőbb szere-
pet. Mert ezeknek a segélyével a nagy helyiséget
Öt különböző szobára alakította át ritka leleménynyel,
volt itt hálószoba, ebédlő, társalgó és dolgozó-szoba,
mindenik olyan lakályos, kedves, hogy egy herczegnő
is ellakhatott volna bennök. Hét napig rendezte, éke-
sitette sok csecsebecsével termeit a báro, ezalatt el-
futott a fogság feleideje, a másik hét napon pedig
az elbontogatásra gondolt s ezzel a fogság másik
feleideje mult el. A látogatók (mintegy 140 látoga-
tója volt) elámultak, mikor a börtönczellának hitt
lokalitásba léptek s egy fényes uri háztartás
tárult eléjük. Terringettét, itt az Aladin csoda-
lámpája dolgozik! Már csak egy dolog hiányzott.
Szolgaszemélyzet. De azt nem engedik a fogház-
szabályok. Atzél Béla pedig semmi olyat nem vesz
igénybe, amit nem szabad. Hanem hát azt nem
tiltja semmi szabály, hogy a fogházfelügyelő ne fogad-
hasson segédet. És ba már fogad, mért nem fogad-
hatná meg Atzél Béla komornyikját? Az ugyis faczér,
most két hétre, és nem kér több fizetést, mint
mások; ugy lelt aztán Atzél Bélának a komornyilej a
az ő porkolábja. De még mindig elfelejtettek vala-
mit. A telefont kellett volna még bevezetni, hogy
mindenkivel beszélhessen és a telefon hírmondót,
hogy esténkint az operát hallgathassa. Azt se tiltják
a fogházszabályok! De minek is ? A szabadság el-
vesztése, hogy kedves parkklubját nem láthatja két
hétig, elég volt az is büntetésnek.

— Az özvegy trónörökösné villája. Bo-
zenböl jelenti egy táviratunk, hogy Stefánia
özvegy trónörökösné a jövö tavaszszal a Men-
del-szoros közelében nagyszabásu, palotaszerü
nyaralót épittet. A hírünk szerint Stefánia fő-
herczegasszony a nyarat rendszerint ebben a
déltiroli villájában fogja tölteni.

— Az első hó. Aki az első hóról akar irni,
addig cselekedje meg, mig az első pelyhek szállin-
góznak, mert ha azt a bizonyos hólepelt varja, hogy
abból merítsen inspirácziót, csak lucskot találhat,
melyből nem szerezhet egyebet náthánál. Az az első
hó ! Milyen poetikus szép dolog lehet az. Nézzétek
csak a kilenezhónapos kis babát, hogyan mereszti
a kerek szemeit, mikor ezt a nagy fehérséget meg-
pillantja. Ilyent még nem látott. Kérdezzétek meg a

kicsikétől, mi a véleménye az első hóról. Vagy a
mezei nyulacska, aki a nyáron jött a világra, mit
érezhet az első hó láttára? Ez a kél romlatlan ke-
dély tud még hevülni az első hóért. A prózai em-
beriséget „hidegen hagyja" a télnek ez a kézzel
fogható ajándéka. Bizonyos mennyiségü csapadék,
Egyre azonban mégis emlékezhet ez a hulladék és
ebből kifolyólag kérjük az illetékes hatóságot; ne
tekintsék ezt olyan közönséges hulladéknak, ami ott
heverhet az utczán akármeddig és adják ki szigora
parancsolatban, hogy ami eddig közmondás volt:
mindenki a maga háza eiőtt söpörjön, az a télen
át rendszabály legyen és szóljon imigyen: mindenki
söpörjön a maga háza előtt.

Az első hó nyomán tegnap már egész sereg
baleset támadt. A tegnapi havas időnek eddig már
négy áldozata van, akik többé-kevésbbé rosszul jár-
tak. Ulrik József 16 éves tanuló, Schultz Mari
60 éves kosárfonó és Freund Berta 41 éves ma-
gánzónő a lábukat törték, egy ismeretlen nevü mun-
kás pedig az Üllői-ut és a Ferencz-körut keresztezé-
sének oly szerencsétlenül esett el, hogy agyrázkodást
szenvedett.

— Elmaradt udvari bál. Berlinből táviratoz-
zák : A ma estére hirdetett udvari bált nem tartották
meg. A bál azért maradt el, mert a császári pár
egyetlen leánykája, Viktória herczegnő megbe-
tegedett.

— Személyi hirek. Nikolajevics Miklós orosz
nagyherczeg, ma este Budvitzböl Bécsbe érkezett
és holnap este Kiew-be utazik. — Koesler német
admirális, aki Sterneck temetésén a német császárt
képviselte, ma Kiéibe utazott.

— Tóth Vilmos betegsége. A betegen fekvő
főrendiházi elnök állapotában, mint bécsi tudósitónk
telefonozva, ma tetemes javulás állott be.

— Udvari énekesnő és udvari tanácsos. Mark
Paula, a bécsi udvari opera kitünő szubrettje, aki
Budapesten is ismételten énekelt, e hónap 16-ikán
lép örök frigyre Neusser udvari tanácsossal, a bécsi
orvosegyetem neves tanárával.

— Halálozás. Ma temették el Zomborban
Ambrozovits Gyula zombori földbirtokost és városi
bizottsági tagot. Az elhunyt, aki 61 évet élt, bátyja
volt Ambrozovits Béla miniszteri tanácsosnak.

— Kitüntetések. A király Schneider Alajos
miniszteri . tanácsosnak - és törvényes utódainak
„budai" előnévvel a magyar nemességet, Raáperger
Lipót országos levéltári _ főigazgatónak a Ferencz
József-rend lovagkeresztjét, Svoboda László ó-rad-
nai bányamunkásnak az . ezüst-érdemkeresztet ado-
mányozta.

— A kitagadott herczeg. Londonból távira-
tozzák : A nemrég elhunyt Teck herczegnő végren-
deletét a napokban bontották fel s amit kiolvastak
belőle, igen kínosan érintette az angol udvart. A
végrendelet egy szóval sem emlékezik meg az özvegy
férjről, akinek a herczegnö egy pencét sem
hagyott, hanem ugy rendelkezik, hogy az egész
vagyon, amely pedig eléggé tekintélyes, a gyerme-
kekre szálljon. Minthogy pedig Teck herczeg meg-
lehetősen vagyontalan, most megint az angol királyné
ő felségének fáj a feje, hogy miképen szavaztasson
meg a herczeg számára az angol parlamenttel meg-
felelő évjáradékot. „Tudvalevőleg az angol parlament
az ugynevezett .idegen herczegeknek fizetendő járadé-
kok tárgyalása alkalmával szerfölött kellemetlen szo-
kott lenni.

— Irányi Daniel síremléke. Irányi Dániel sír-
emlékére pályázatot hirdettek, amely most járt le.
Két szobrász, pályázott, Donath és Kallós. Müveik a
függetlenségi és 48-as kör muzeumköruti helyi-
ségében láthatók, vasárnap pedig a síremlék-bizott-
ság dönt fölöttük.

— A poéta császár. Kiről lehetne másról szó,
mint a németek zseniális fiatal császárjáról, aki min-
den szép dolog uránt érdeklődik s egyforma ügyes-
séggel próbálkozott meg már a festészetben, a szob-
rászatban, a zenében és a költészetben. A napokban
volt a walesi herczegnő születésnapja s az udvarias
német császár az. ő kedves rokonát meglepte az
arczképével, mely értékes keretbe volt foglalva..
Azonban mégsem a keret volt a legértékesebb része
az ajándéknak, hanem az a takaros gratuláló vers,
amit a császár maga költött rá az arczkép hátára.
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— Japán tudós Budapesten. Fővárosunknak
érdekes vendége van. Koschibe, a japán császári
geológiai intézet igazgatója Tokióban, európai tanul-
mányutjában Budapestet is utba ejtette. Tegnap
érkezett meg s behatóan megtekintette a mi föld-
tani intézetünk gyűjteményeit. Böckh János igaz-
gató kalauzolta.

— Egy püspök tévedése. Gróf Majláth
Gusztáv, Erdély fiatal püspöke a napokban Kolozs-
vártt sorra látogatta a jótékony intézeteket. Többek
közt a népkonyha intézőségének is bejelentette lá-
togatását, hol ünnepséggel készültek fogadni a fő-
papot. El is ment gróf Majláth a népkonyhába,
csakhogy — máshová. A dolog ugy történt, hogy
Kolozsvár nemes városában két népkonyha van.
Igaz, hogy a másik nem népkonyha, hanem uri
kisasszonykák fözőiskolája. de a közönség ezt is
csali ugy simpliciter népkonyhának mondja. A be-
jelentés a valódi népkonyhába ment, a kocsis pedig
— hja! nagy imposztorok a kocsisok — a —
főzöiskolába vitte a püspököt. Volt ám ámulat a
tűzhely körül sürgő-forgó, felgyürt ruhaujju lánykák
közt! De nem kevésbbé lepte meg a helyzet a lá-
togatót. Azt hitte, hogy az éhezőknek jó meleg
eledelt nyujtó hajlékba lép, és ime, a piros-pozsgás
kisasszonykák láttára önként eszébe jutottak nyalka
huszárönkénteskorabeli évei! — De aztán hamar
feltalálta magát. Mintha nem is sejtené tévedését,
adományozott hatvan forintot a — népkonyhának,
mig a valódi népkonyhában még tán a mai napig
is várják az erdélyi püspök ő exczellencziájának
látogatását!

— Imre herczeg mellényei. Eötvös Károly ma
betévedt a tisztelt Ház folyosójára. Nyilván meg-
érezte, hogy lesz egy szava a szászokhoz. De arra a
szóra csak későn került a sor. Addig a vajda ké-
nyelembe helyezkedett a folyosón és nagy szeretet-
tel nézte a Rigó Ferencz pitykés mellényét, amelyet
a derék szélbali honatya napról-napra jobban tölt be.

Arról a mellényről jutott a vajdának eszébe.
— Te, Feri ! Van nekem három hires mellé-

nyem. Az Imre herczegé volt mindahárom. Az édes
anyja varrta, maga a felséges királyné. Az ötvenes
években akadt rájuk a veszprémi püspök és nagy
költséggel restauráltatta. Akitől én öt pengőért meg-
vettem, az a paraszt, tudja az Isten, hogy jutott az
Imre herczeg mellényeihez. De hitelesek, minden kifo-
gáson felül hiteles mellények. És hogy eszembe jut,
hát megteszem, amit már régen meg akartam tenni.
Ajándékba adom őket; egyet a muzeumnak, aki
megőrizze, a másik kettőt meg neked adom és Hen-
tallernek.

Rigó meg is köszönte mindjárt az ajándékból
a maga részét. Aztán egyébről beszélgettek. Nagy-
későn egyszer csak megkérdi:

— Hallod-e, Károly? Hát voltak Imre Herczeg
idejében mellények?

A vajda egy másodperczig hallgatott. A fejét
is vakarta. De az nála nem a zavart, csak a gon-
dolkozást jelenti. Aztán megfelelt:

— Hát bizonyosan voltak. Mert hát megvan-
nak. És az Imre herczegéi voltak. Az is bizonyos.
Annyit megengedek, hogy nem hivták mellénynek.
De pruszliknak sem hivták. Talán mellesnek hivhat-
ták. Ugy gondolom. Hát nem mindegy az?

Szólt és bement a tanácskozás termébe. A
kormánypárti képviselők pedig, akik hallgatták, azt
a himet varrták maguknak ezekről a mellényekről,
hogy még se lehet komoly még a harcz, mig ilye-
nek a támadó tábor thémái.

— Tömeges névmagyarosítás. A magyar ki-
rályi központi statisztikai hivatalnak azok az alkal-
mazottai, akiknek idegen hangzásu nevök van Jekel-
falussy József doktornak, a hivatal igazgatójának
inditványára elhatározták, hogy nevöket megmagya-
rositják. Ezt a szándékukat gyorsan meg is valósí-
tották, mert a hivatalos lap mai száma már közzé
is teszi a megmagyarositott nevüek listáját, akik
összesen nyolczvanan vannak.

— Merénylet egy vonat ellen. Milanóból
táviratozzák: Tegnap hajnalban ismeretlen tettesek
Nápoly és Calvano között a vasuti sínekre vas-
rudat fektettek, aminek következtében egy személy-
vonat kisiklott. A mozdony és a két első kocsi
erősen megrongálódott, és három vasuti alkalmazott
megsebesült. Az utasok kőzül senkinek se tör-
tént baja,

— A frankfurti és a debreczeni. A bécsi sza- '
kácsmüvészeti kiállitás vezetősége elhatározta, hogy
legközelebb óriási néplakomát rendez és ebből a
czélból megrendelt 36.000 par frankfurti és 10.000
pár debreczeni kolbászt. Ezt az óriási rendelést a
bécsi hentesek szövetkezete fogja elkészíteni, amely
erősen föltette magában, hogy eltekint a haszontól s
remekbe fog dolgozni. Az, hogy a bécsi hentesek ily
tömeges frankfurtit és debreczenit gyártanak,
bizonyára reváns akar lenni azért a sok igazi bécsi
virstliért, amit a budapesti gőzhentesek szállítanak
a piaczra. Debreczenben, a kolbász ős-hazájában
megvetöleg mosolyognak a bécsieknek ezen a vállal-
kozásán. Hát debreczeni kolbász az, amelyet ugy
árulnak mint a csirkét, páronkint? És debreczeni
kolbász az, amelynek eleje és vége v a n ! ? Eleje, az
van, de vége, az nincs, mert az igazi debreczeni
olyan, mint az önmagába visszatérő görbe vonal.
Amikor egy rakásban fekszik, összecsavarodva van,
olyan impozáns, mint egy délamerikai óriási kigyó.
Aztán az igazi debreczenit nem sulymértékkel mérik,
hanem hosszmértékkel. Nem azt mondják, hogy egy
kiló, kél kiló, hanem azt, hogy egy méter, tiz méter,
ezer méter. Hát még a belső tartalom, az az ihletett
keveréke a disznóhusnak a jóféle szalonnával, bors-
sal, gyömbérrel, fokhagymával, czitrommal. A frank-
furtit, ezt meglehet, értik a bécsi hentesek. Hisz a
frankfurti is amolyan sima modoru és silány tar-
talmu nyugateurópai jövevény, mint akár a bécsi
kolbász, amelynek nincs karaktere, de a debre-
czeni, az egészen más. Abban van erő és ka-
rakter. Az nem hagyja magát gyárilag előállítani.
Hogy az stilszerüen megszikkadjon s a görcsös kül-
sejét megkapja, ahhoz egy kis hortobágyi szellő
kell. Valóban szánalmas dolog, hogy a bécsi hente-
sek debreczeni kolbász csinálására mernek vállal-
kozni. Lehet azonban, hogy a bécsieknek az is jó lesz
és ez ellen Debreczennek sem lehet kifogása.

— Dasinszky ur Budapesten. A bécsi botrá-
nyok egyik ismert alakja, Dasinszky lengyel szo-
czialista képviselő, tegnap az osztrák szocziáldemo-
krata párt megbizásából Budapesten járt s elvtár-
sait kioktatta a kvótáról és a provizóriumról. A
munkások nagy figyelemmel hallgatták, de mikor
azt fejtegette, hogy a kvóta nem maradhat kisebb
ötven százaléknál, felzudultak s ott hagyták a fa-
képnél. Ezzel le is tárgyalták a közös ügyet,
s egy másik kérdést, a közös séta kérdését vetet-
ték föl. A mezőgazdasági munkások védelméről
szóló törvényjavaslat ellen tüntetnek ezzel az uj fajta
sétával holnapután délután. Előbb azonban nyolcz
korcsmában tiltakoznak majd a reform életbelépte-
tése ellen.

— Az osztály-sorsjáték huzása. Ma kezdték
meg az osztálysorsjáték második osztályu sorsje-
gyeinek a huzását. A 70.000 koronás főnyere-
mény az 1317 számu sorsjegyre esett; 5000 koro-
nát nyert 23.765 ; 2000 koronát nyertek': 17750,
83.131 ; 1000 koronát nyertek: 11.106, 51.582,
68.160, 94.576 ; 500 koronát nyertek: 1885, 4243,
7221, 16163, 56074, 60939, 82690 ; 300 koronát
nyertek: 5241, 1.5616, 16801, 31331, 32119 36971,
42905. 44898, 54671, 55670. 60355, 76225, 85226
88803, 95897. Ezenkivül kihúztak 1470 sorsjegyet,
amelyekre egyenként 80 korona nyeremény esett —
Az 1317 számu sorsjegyet, amelyre a 70.000 forin-
tos főnyeremény esett a Hecht bankczég adta el
négy különféle vevőnek. A négy szerencsés emberi,
kik vidéken laknak, táviratilag értesitették arról, hogy
gazdagabbak leitek.

— Vizsgálat a Ludovika Akadémiában. Fori-
nyák Gyula táborszernagy, honvédségi adlatus teg-
nap megvizsgálta a Ludovika Akadémia I , I I , III.
tanfolyamát és a törzstiszti iskolát s ugy Csesznék
Jenő tábornoknak, mint a törzstiszti tanfolyam veze-
tőjének kifejezte megelégedését. Az akadémia IV.
tanfolyamát és a felső tanfolyamot a jövö hét elsö
napjaiban vizsgálja meg a táborszernagy.

— Pénzhamisitó Szatmáron. Faranov Zsiva,
az ujonan felállított Neuschloss-féle fürészgyár ke-
zelö tisztje, a minap együtt mulatott Piszel An-
drással, a gyár egyik alkalmazottjával s borozás
közben ajánlatot tett Piszelnek, hogy hamisítsanak
együtt egykoronás pénzeket. Mutatott is nyomban
egy ujdonatuj egykoronást, amelynek rajza egészen
pontos volt. A korcsmáros, aki véletlenül tanuja
volt a beszélgetésnek, rendőrrel elfogatta mind a
kettőt. Faranov kivallott mindent s a lakásán meg-
találták a pénzhamisitáshoz való szerszámokat s

néhány már kész hamis egykoronást. Piszelt, akinek
ártatlansága kiderült, szabadon bocsátották. Farano-
vot pedig átadták az ügyészségnek, hol azt vallotta,
hogy a nyomor vezette a pénzhamisításra. A vizs-
gálatot tovább folytatják ellene, mert azt hiszik,
hogy tagja lenne egy nagy pénzhamisitó szövet-
kezetnek.

— Véres lakodalom. Medgyesegybáz&n, a
szoczialisták egyik föfészkében tegnap tartotta lako-
dalmát Mokrin Mátyás földmives leánya. A lako-
dalomra meghivott aradi „elvtársak" táncz közben
összevesztek a medgyesegyházai elvtársakkal s a
szóváltásból csakhamar véres verekedés lett, amely-
nek hevében Kajnor Györgyöt és Majoresik Jánost
ugy összeszurkálták, hogy haldokolva vitték őket a
lakásukra. Az ütlegekből a vőlegénynek is bőségesen
kijutott, ugy hogy az is nyomja most az ágyat.
A főverekedőt, Szibi Sándor aradi asztalost a csend-
őrök letartóztatták és az nleki főszolgabirósághoz
kisérték.

— Családi dráma. Soproni tudósitónk távi-
ratozza : Német György, kapuvári lakosnak a na-
pokban hall meg a második felesége, akinek Német
György a második férje volt. Az első férjétől szár-
mazó gyermekeivel Német György olyan mostohán
bánt, hogy a gyermekek nagybátyja Cecelli János
kénytelen volt közbelépni s figyelmeztetni a mostoha
apát, hogy bánjon emberségesen a szegény gyerme-
kekkel. Német György a dorgálásra annyira feldü-
hösödött, hogy előrántotta a kését s mellbeszurta
Cecelli Jánost. A hatvanéves ember, kit a döfés a
szivét érte, azonnal meghalt. A gyilkost elfogták.

— Elfogott betörőbanda. Nagy-Becskerek
körül az idén egymást érték a betörések. A csend-
őrség hiába kutatott, nem tudott nyomára jönni a
gonosztevőknek. Végre a napokban sikerült az egész
társaságot kézrekeriteni. A dolog következőleg tör-
tént : Grigorjev Jefta, aki — mint most kiderült, a
betörőbanda vezére volt, férjhez adta a leányát.
Éjféltájban az egész lakodalmas társaság felkereke-
dett s átvonult Vukoszáljev Dusán jómódu föl-
desgazda portájába, hogy ott majd a. magtárt kira-
bolja. Vukoszáljevics, a házőrző kutya vonitására
felébredt s fiával kiment az udvarra. Erre Bradva-
novics Döme, akit a betörők őrnek állitottak fel,
rálött s Vukoszáljevics holtan rogyott össze. A
csendőrséget, ez a véres eset végre a helyes nyomra
vezette. Lassanként elfogták a lakodalmas társaság
minden tagját s ekkor kiderült, hogy ezek szerve-
zett betörő társaságot képeztek s ök voltak azok,
akik a környékben történt valamennyi betörést el-
követték. A bünösök most a pancsovai törvényszék
börtönében várják büntetésüket.

Rheuma, csuz, köszvény, vese- és epekőbajok
a tudományos alapon álló Dióssy-féle Risso-czitrom-
nedv-kurával biztosan gyógyíthatók. Ismertetést in-
gyen küld Dióssy Lajos gyógyszerész Budapest,
Damjanich-utcza.

18 millió forintra rug ez idö szerint a kisorsolt,
de föl nem vett sorsjegynyeremények összege Ausztria-
Magyarországban. A sorsjegybirtokos közönség nem kis
része ugyanis ügyet sem vet a sorsolásokra; sokan nem
is tudják, hogy a sorsjegy nyert-e s igy sokszor már
csak kamatokban is nagy a veszteségük hanyagságuk
miatt. A sorsjegybirtokosokat ezért érdekelni fogja a
„Milliók hevernek parlagon" czimü hirdetés, mely
alkalmat nyujt arra, hogy módjuk legyen sorsjegyeik
huzását megbízhatóan ellenőrizni. . • .

A pozsonyi udvar.
— Frigyes főherczeg és családja.

Mintha a multak szellője csapna meg, mikor
ott sétálunk a Mihály kapu, a vödritzi-ut, meg a ha-

lászkapu tájékán Pozsonyban.
A régi Posonist látjuk, ahol ükapáink hoz-

ták a törvényt, ahol ugratták almáspej paripáikat a
nagy asszony-király fehér lovas diszhintaja mellett.

És látjuk a grünestübl utczácskában a két-
emeletes szinházat, biborszinü, selyem-drapériás
páholyaival, amelyekben magasra feltornyozott frisur-
rával, halcsontos derékban, szivárványszínű selyem-
puffándlis szoknyában ülnek Pálffyné, Apponyiné,
meg gyaraki Grassalkovich Antalné, született Klo-
busiezky grófnő.

Visszaemlékezünk erre a meteorként feltünt és
csakhamar elenyészett dinasztiára, amelynek meg-
alapitója, I. Antal, óriási vagyont, fényt, rangot szer-
zett családjának.
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Palotája még most is ott áll Pozsonyban, ren-
geteg kiterjedésű park közepén. A park is abból az
időből származik, mert Mária Terézia, aki rendkivül
kedvelte a szép kerteket, elöljárt a példával és a
magyarországi főurak mind siettek utánozni az ural-
kodónőt.

A Grassalkovich-palotát 1760-ban Hillebrandt,
korának egyik legnevesebb építőmestere építette,
ugyanabban a stilusban, ahogy a gödöllői kastély
is épült A jezsuita- vagy barokkstil volt ez, ame-
lyet, miután később számtalan magyar ur, az aszódi
Podmaniczkyak, péczeli Rádayak, igy épittetett;
egyesek Grassalkovich- vagy magyar stílnek is
neveznek.

Számtalan fényes ünnep helye volt ez a pa-
lota, különösen Mária Terézia uralkodásának idejében.

Az egyikről, melyet 1772. november 16-án
adott a még akkor csak gróf Grassalkovich, igy
emlékszik meg a bécsi Hofarchivban őrzött Wiener
Diarium hetvenötödik száma:

„Grassalkovich Antal gróf koronaőr, Ester-
házy Ferencz gróf kanczellár apósa, valóban fölsé-
ges ünnepet rendezett Szász-Tescheni Albert her-
czeg ur, magyarországi helytartó és neje, Mária
Krisztina főherczegnő ő fenségeik tiszteletére. Erre
az alkalomra Pellegrini, Esterházy gróf építőmestere,
mértani rajzolatok után tervezett tündéries illuminá-
cziót csinált. A magas uraságok a bálban maska-
rákat is vettek magukra és némely tánczot igy
tánczoltak, A tánczban különben részt vettek Mária
Krisztina főherczegnő nővérei, a mi anyánk
Mária Terézia feslő rózsákhoz hasonlatos szép leányai,
Erzsébet és Mária Anna főherczegnők, akik a magyar
urfiakat is kitüntették egy-egy fordulással. A grófi
ház szolgaszemélyzete, valamint az udvari zenekar
tagjai is, piros selyem, arany paszomántokkal di-
szitett köntösökbe voltak öltözve és a táblánál száz-
nál több személyre vert arany edényekkel terítettek".

Azt is érdekes megemliteni, hogy ebben a pa-
lotában mutatta be egy nagy főuri társaságnak sakk-
játszó gépet Kempelen Farkas udvari tanácsos,
amely gép oly nagy szenzácziót keltett a maga
idejében.

Nevezetes volt a koronácziós bál, amelyet II.
Lipót koronázása után két nappal, 1890. november
17-én adott a Pozsonyba összegyülekezett arisztok-
racziának és Rendeknek, már akkor egy herczeg
Grassalkovich.

A bálra maga II. Lipót és neje, a királyné is
eljöttek és a háziur, a legalsó lépcsőnél, biborván-
koson térdelve, fogadta az immár koronás magyarkirályt.

Valósággal udvart tartott herczeg Grassalkovich
pozsonyi palotájában, amelyben most is udvar szé-
kel, a Frigyes főherczeg udvartartása.

Ő a pozsonyiak saját külön főherczege,
akit imád, valamennyi lakója csak van ennek a cso-
dálatosan csöndes, de csodálatosan meghitt, kedves
varosnak.

És pedig ha valakit a pozsonyi ember szeret, az
meg van szeretve. Semmi szalmaláng, semmi fölösleges
föllobbanás nincs ezekben az embereidben. Amit mutat-
nak, azt igazán érzik is - a poseoláshoz nem értenek, a
nyelvük egy kicsit még mindig nehezen fordul ma-
gyarul, de a vendégszeretetük meg a szivük olyan
igaz, akár csak a délibábos alföldi rónák napja sü-
tött volna nekik. A pozsonyi emberre — pozsonyia-
san mondva — építhetsz. ígérete szent, lelkülete
komoly és nem játszik sem érzéseivel, sem meg-
győződésével.

Talán épen ezért szereti Frigyes főherczeg és
családja is Pozsonyt, és lakik olyan szivesen a
gyaraki Grassalkovich-dinasztia egykori palotájában.

Mert lakhatna már Frigyes főherczeg Bécsben
is, a néhai Albrecht főherczeg pompás palotájában,
és ö mégis marad Pozsonyban, és nem mozdul ki
ódon falai közül.

— Én vagyok a magyar főherczeg Nr.
II., a József a Nr. I. Szokta tréfásan mondogatni a
pozsonyi főuraknak és nagy öröme telik benne, ba
meghallja, hogy apróbb leánykái, játszás közben,
ugyan csak éneklik a magyar gyerekdalokat.

Frigyes főherczeg neje, Izabella föherczegasz-
szony — a mediatizált Croy-Dülmen herczegek
igából — egyike a legkitünőbb nőknek és anyák-

nak. Leányainak oly egyszerü, oly polgárias neve
lést ad, hogy méltán vehetnének róla példát főrangu
köreink.

Ugy neveli a fiatal főherczegnőket, hogy azok
ne ösmerjenek gőgöt, külső, hiú fényt, és a legfőbb
gondjuk a családiasság, a sziv és a lélek képzése
legyen.

A régi magyar gazdasszonyok idejére emlé-
keztet a pozsonyi udvarnak az a szokása, hogy
Frigyes főherczeg palotájában minden héten másik-
másik főherczegnő a hetes.

Ennek kötelessége aztán ezen a héten a szo-
bák rendjére, a takarításra, a konyhára felügyelni
és a legapróbb körülményt is tartoznak bejelenteni
a fenséges mamának.

Mert Izabella főherczegnő kitünő gazdasszony,
maga tárgyal szállítóival, vezeti számadásait és
megtörténik, hogy ha a palotában asztalos- vagy kár-
pitos-munka kell, ő maga megy el a czég főnöké-
hez és megválasztja, sőt ki is alkuszsza a munkát.

Gyermekeinek gyakorlati nevelése mellett nem
feledkezik el a szellemeikről sem. A legfinomabb
szalonnevelés, párosulva a szorgalmas, tudományos
müveltséggel, minden egyesül a fiatal főherezegnök-
ben, akik hasonlók a feslő rózsabimbókhoz.

Szép látvány, ha Izabella főherczegasszony,
aki kitünő lovas, kilovagol az .Au-ba ezzel a
szép leánysereggel. Van olyan is, aki még csak
egy kis borzas, irlandi ponnyn üget fenséges ma-
mája nyomában, de már ez is ugy megüli a lovat,
akár egy magyar huszár.

Minden testgyakorlatot szeretnek és nagy ked-
velői a labdajátéknak, korcsolyázásnak.

Rendkivül nagy mulatságot szerzett nekik, mi-
kor egy-két év előtt Palugyay, a pozsonyi kitünő
vendéglős, bátorkodott a kis fenségeket szüretre in-
vitálni. Apró, nemzetiszin szalagos kosarat, puttonyt
kaptak erre az alkalomra Frigyes főherczegtől és a
föherczegnöcskék napestig olyan szorgalmasan szed-
tek, hogy mint a derék Palugyay mondja, sohasem
voltak jobb szedői,

Jó szivükről meséket tudnak a pozsonyi-
ak. De ezt a tulajdonságukat már egyenesen
szülőiktől örökölték, mert nem lehet elszámolni
azt a sok jótékony adományt, melyben a főherczegi
pár a város szegényeit és árváit részesiti.

A Grassaikovich-palotának nyár óta egy uj
lakója is van.

A főherczegi család legifjabb sarjadéka, a
várva-várt és végre megérkezett fiu, a kis Albrecht
főherczeg.

Ez volt az, akit hét leány után, Frigyes fő-
herczegnek megjósolt a pozsonyi czigányasszony.
Hófehér köpenykében, selyem capuchonban, akárhány-
szor viszi a dada a gyalog sétáló főherczegasszony
után kis fiát. Néha velük megy Frigyes főherczeg is,
és ilyenkor az idegen ember, látva a viruló, piros
arczu, mosolygó gyermeket, azt hiheti, hogy valami
generálispár sétálgat a napsütötte, kedves kis
pozsonyi promenádon.

Ilyen a régi koronázási város magyar fő-
herczege, ilyen a családja, a hivalgás, a külsö pompa
nem vonzza öket, minden fényesség ott lakozik lel-
kükben — és onnan árad szegényekre, gyámoltala-
nokra jótétemények alakjában.

Ugy él Frigyes főherczeg, mint ahogy nagy
őse, Mária Terézia előírta utódjainak hogy éljenek;
Imádkozva, dolgozva és jót cselekedve.

SZINHÁZ ÉS MŰVÉSZET.
* A német császár ajándéka. Ritka kitüntetés

érte Rothauser Terézt, a budapesti származásu
porosz udvari operaénekesnőt. A müvésznőt, aki II.
Vilmos császár egyenes kivánságára lemondott tervbe
vett budapesti hangversenyéről, a „Don Juan" csü-
törtöki előadása után a császár az udvari páholyba
kérette cs legmagasabb megelégedésének kifejezése
mellett megköszönte neki, hogy szabadságáról le-
mondott. Ugyanekkor személyesen átnyujtotta Rot-
hauser kisasszonynak a neki szünt „kárpótlást":
egy gyönyörü, gyémántokkal kirakott, koronával és a
császár nevének kezdőbetűivel diszitett broche-tüt.
A magyar müvésznő kitüntetése nagy feltünést
kellett.

* Carreno hangversenye. A Carreno mai
hangversenye a müsor összeállítása tekintetében, ér-
dekesebb volt a Menter Zsófiáénál. De csakis e te-
kintetben. Mentertől több olyan számot hallottunk,
amelyet rendszerint a közönség tapsaira ráadásul
szoktak játszani és amely számokból az idők folya-
mán és a müvészek hagyományain szinte egy kü-
lön ráadás-litteratura fejlődött ki. A tradicziók és
utánzások e téren rendkivül erősek, igy Carreno
ma este is müsoron kivül, a közönség tapsorkánjára,
elzongorázta a Chopin-féle gesz-dur etude-öt, amely,
ugy emlékszünk, még egyetlen egy hangversenyéről sem
maradt el. Bizonyos az, hogy mesterien játsza. Külön-
ben a lengyel poétán kivül fölvette müsorába Bachot,
Beethovent, Brahmsot és Schubertet, — e mesterek-
től is többnyire olyan opuszokat, amelyeket épen
tőle hallottunk már ismételten. Nagy, rendkivül nagy
virtuózsága egyáltalán nem változott. Legföljebb,
hogy férje, D'Albert, akitől időközben elvált, szug-
gerált néki szerelem helyett sok olyant, ami magán
hordja a D'Albert sajátos felfogását és modorát.
Carreno brilliánsul játszott ma is és kétség-
telen, hogy a zongorázó championok első sorai-
ban van az ő helye. Hatalmas müvészintelligencziája,
nagy ihlete és a Menterénél is tüneményesebb tech-
nikája föltétlenül megkap minden hallgatót. Darab-
jait nagy világossággal taglalja, espritje sok frázisra
sugározza erejét és finomságát, — ha játéka korántsem
is oly Olvatag és poétikus, mint a Menteré. De ennyi
impozáns képesség mellett ezt is csak ugy vehetni
észre, ha Menter Zsófiát pár nappal ezelőtt hallot-
tuk. A közönség csak ugy, mint hétfőn a Vigadó
nagytermét, ma a Royal kisebb méretü dísztermét
sem töltötte meg. Ezzel közönbössége az idei hang-
verseny-események iránt kiállotta a tűzpróbát.

* Operaház. Az operaházban a holnapra ki-
tüzött „Sába királynője" helyett, Diósyné hirtelen
rosszulléte miatt, „A bolygó hollandi" kerül szinre.

* Zacconi. Ma este volt Zacconi utolsóelőtti
föllépte a Vigszinházban. Ismét Oszvaldot játszotta a
„Kisértetek"-ben azzal a frenetikus hatással, amely
sokáig emlékezetében fog maradni a budapesti szin-
házlátogató közönségnek. A felvonások után a kihí-
vásnak nem volt se szeri, se száma, és az óriási
effektust egyátalán nem csorbította az a körülmény,
hogy ma este a nézőtérről nem vittek ki egyetlen
egy ájult embert sem. — Zacconi holnap játszik
utoljára.

* Barbi Alice. A nagy dalénekesnő, akit a
budapesti közönség is beczézett, valahányszor itt
járt, most néhány napot Bécsben töltött. Azóta,
hogy férjhez ment és Wolf-Stornersee bárónénak
hivják, tudvalevőleg visszavonult a podiumtól. Bécs-
be is csak azért ment most, hogy Brahms sírjára
koszorut tegyen. E zeneköltő dalaival mindenkor
rendkivüli hatást keltett; a mi közönségünk is em-
lékszik, mily effektussal énekelte a „Vergebliches
Ständchen"-t. Jövő évi márcziusban Brahms-estélyt
ad, amelynek jövedelmét az elhunyt zeneköltő szob-
rára fordítják.

* Salvini redivivus. Az öreg Tommaso Salvini,
miután már három éve, hogy megvált a szinpadtól,
most a velenczei Goldoni-szinházban ujra fellépett.
Salvini mesterének, Modena Gusztávnak ugyanis
szobrot emelnek és a müvész most e szobor alapja
javára játszott. A szinház zsufolva volt. Előadás
előtt Salvini conférence-ot tartott Modenáról, és ez
alkalomból szavalónak is elsőrendünek bizonyult. Az
érdekes este 10.000 lirát jövedelmezett.

* Müvásárlások a téli tárlaton. Ujabban a
következő müvek keltek el a téli tárlaton: Innocent
Ferencz : „Meglepetés", vevője gróf Pejachevich Pál
társulati nyerő tag; Kosztka Jenő „Csendélet", vevője
Bayer László társulati nyerő tag; Fényes Adolf:

"Öreg ember", vevője Serényi Miksa társulati nyerő
tag; Neogrády Antal: „A kis Kedvencz", vevője
özv, Seefehlner Lajosné társulati nyerő tag. Ezen-
kivül az ismétlő kiállításból elkelt: Rajzó Miklós:

József főherczeg a Hortobágyon", vevője Klobu-
sitzky János, Ürmössy Sándor: „Fülemüle-dal",
vevője Neuschloss Ödön és a karácsonyi-tárlatból
K. Kovács László: „Esti hangulat", vevője Fernbach
Erzsébet. Eddig összesen vásároltak 22 müvet 7705
forint értékben, melyből 4080 forintot a képzőmü-
vészeti társulat fizetett ki az illető müvészeknek.
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* A képzelt beteg mint opera. Franchetti
dalművet irt Moliére vígjátékának sujetjére és az
opera „Il signor di Pourceaugnac" czimen most ke-
rült először szinre Genuában. A szövegkönyv nem a
legszerencsésebb, a zenéhen azonban megcsillan né-
hány kedves dallam. A siker közepes volt.

* A Vigszinház ujdonsága. A Vigszinház leg-
közelebbi ujdonsága Voss Rikhard „Szőke Katalin"
czimü fantasstikus, látványos drámája lesz. Első
előadását e hónap tizennyolczadikára tüzik ki.
Fényes kiállítása meglepetés számba fog menni, a
szinpadi gépezeteket elsőrangu szakemberek készí-
tik és a világítási effektusokra is nagy gondot for-
ditanak. Czimszerepet Lánczy Ilka játsza.

* Kamarazene. Vasárnap tartja a Grünfeld-
Bürger-féle vonósnégyes társulat a negyedik
népszerü hangversenyt a Royalban. A müsoron ki-
zárólag Beethoven szerzeményei szerepelnek és pedig
az es-dur hárfanégyes, az ismert szeptett és az „An
die ferne Geliebte" czimü dalsorozat. Ez utóbbit
Takács Mihály énekli. A hangverseny délután
ötödfél órakor kezdődik. — A cseh vonósnégyes
társulat második estélye deczember 13-án este 71/2
órakor lesz a Royalban. Előadják Beethoven d-dur,
Sgambatti des-dur és Schubert d-moll quartettjeit.

A szépművészeti muzeum.
A magyar közönség kezdettől fogva a legna-

gyobb érdeklődéssel kisérte a szépművészeti muzeum
ügyét, sőt mondhatni, nálunk a közvélemény sürge-
tése adta meg az elhatározó lökést a szépművészeti
muzeum létesítésére, igy tehát az érdeklődést véljük
kielégiteni, midőn a létesitendő intézet szervezéséről
szóló és beavatott körből eredő adatokat nyilvános-
ságra hozzuk.

A muzeum anyaga jelenleg az Eszterházy,-
Pyrker- és Ipolyi gyűjteményekből áll, hozzávéve
azokat a müveket, amelyeket későbben vásárolt a
kormány az országos képtár számára. Ennek az
anyagnak kiegészitő része lesz a történeti képcsar-
nok és a magyar nemzeti muzeum képtára,

A muzeum négy részből fog állani: a festé-
szeti, épitészeti, plasztikai és grafikai osztályból.

Ezeknek az osztályoknak az alapja a fönt-
jelzett anyagban ma már meg van és számszerint
a következőleg csoportosítható: az országos kép-
tárból 1158. mű; ujabban vásárolt régi festmény,
szobor és dombormü 298; akvarellek, kézrajzok
és metszetek 633 darab.

A régi mesterek munkáin kivül abból a két-
száztizenötezer forintból, amit a kormány a mille-
nium alkalmából a szépművészeti muzeum és a
vidéki muzeumok részére előirányzott, eddig a kö-
vetkezö modern műveket vették meg az országos
képzőmüvészeti tanács meghallgatásával és véle-
ménye alapján:

Balló Ede: Arczképtanulmány (1000 frt);
Baditz Ottó: Gyermek álma (4000); Bezerédi
Gyula : Tóth Kálmán szobra (1000 frt); Brocky
Károly: A szerénység (505 frt), Leányképe (504 frt);
Szerelmi dal (200 frt), Borozó lovag (200 frt),
Pihenő nő (500 frt); Bukovac Vlaho : Dubravka
(3600 frt); Csikós Béla: Circe (500 frt); Csók
István: Báthory Erzsébet (12 ezer frt); Ébner
Lajos : Álom (2500 frt); Franges Róbert: Római
férfi (1400 frt); Grünwald Béla: Az ur
angyala és a pásztorok (1500 frt); Jend-
rássik Jenő : Misére (2500 frt); Kiss György:
Faun és gyermeke (2500 frt); Koroknyai Ottó:
Mátyás Bécs előtt (6000 frt); László Fülöp: Esti
harang (600 frt) ; Liezenmayer Sándor : Hunyady
Mátyás (10600 frt); Madarász Viktor: Zápolya
Izabella (3000 frt); Mannheimer Gyula: Zivatar
után (800 frt) ; Margitay Tihamér: Párbaj után
(5000 frt) ; Márk Lajos : Láz (2500 frt); Medovics
M. Celestin: Négy szerelmi vértanu (3200
frt) ; Munkácsy Mihály : Kukoriczázás (3000 frt);
vázlat a „Siralomház"-hoz (1000 frt): és a
Siralomház (14,378 frt); Nádler Róbert: Konyha-
kert (300 frt); Pap Henrik : 1878-ból (1500 frt); Pa-
taky László: Ö felsége a táborban (3000 frt);
Pállik Béla: Tehenek a lápon (3500 frt); Rausch
B.: Gyermektanulmány (680 frt); Révész Imre: Petőfi
a táborban (3000 frt); Róna József: Utolsó szerelem
(2500 frt); Skuteczky Döme: Ájtatosság (1000 frt);
Spányi Béla: Portó Ré (3500 frt) és Jaicza vára (3500
frt)-, Strobl Alajos: Anyánk (7700 frt); Telepy Károly:

Kőpatak (3000 frt); Szinyei-Merse Pál: Majális
(1800 frt); Teltsch Ede: Goliáth (1700 frt); Tóth
László: Szépség, pénz, szellem (2500 frt); Thorma
János: Szenvedők (4000 frt); Tölgyessy Artur:
Délibáb a pusztán (3000 frt); Valentiny János:
Czigányiskola (2500 frt); Zichy Mihály : kartonok,
rajzok, szöveglapok Arany János balladáihoz
(12,000 frt).

A fenti lajstrom azonban még szaporodni fog,
mert a kétszázezer forintból még több mint ötven-
ezer forint van meg. Ez összeg erejéig, amelyből
még Vágó Pálnak a létre nem jött ezredévi törté-
neti fölvonuláshoz készitett 15 kartonjáért 18 ezer
forintot akarnak adni, még uj vásárlásokat fognak
eszközölni. Ezen kivül még a külön előirányzott
15.000 frtnyi összeg erejéig a vidéki muzeumok
részére vesznek műtárgyakat.

A szépművészeti muzeumnak — mint már
előbb emlitettük — kiegészitő része lesz a nemzeti
muzeum képtára, amelynek már régóta szük a
helye a nemzeti muzeumban. Ezt a képtárt a szép-
művészeti muzeumban fokozottabb mérvben fogják
gyarapítani; e gyarapítás első sorban a magyar mü-
vészet nevezetesebb alkotásainak megszerzésére fog
módot nyujtani és a magasabb irányu müvészeti
törekvésnek tért engedni.

Ugyancsak kiegészitőrésze lesz a szépművé-
szeti muzeumnak a történeti képcsarnok, amelynek
sokat hányódott műtárgyai most a magyar tudomá-
nyos akadémia épületében vannak fölhalmozva.

Mindezek után, hátra van a szépművészeti
muzeum épületének, de különösen helyének kérdése,
mely még teljesen megoldatlan.

Ha a muzeum helyére nézve megállapodás
jön létre, akkor majd pályázatot hirdet a kormány
á palota épitésére.

Az eddigi tervezgetés szerint a szépművészeti
muzeum palotája monumentális épület lesz, Magas
két emeletre építik, tágas, világos termekkel, ugy
hogy a kiállitott műtárgyak könnyen legyenek átte-
kinthetők. A műtárgyak elhelyezésére szolgáló ter-
meken kivül, a palota földszintjén az intézet veze-
tésére és igazgatására szolgáló helyiségek lesznek.

Pusztán a szépművészeti muzeum palotájának
épitésére a kormány egymillió kétszázezer forintot
szánt, föltéve, hogy a szükséges telket ingyen kapja
a fővárostól.

A kormány legelőször a városligetben, az ugy-
nevezett „Népliget" helyére tervezte az épületet.

De a föváros a városligetet nem adja oda a
muzeum czéljára s az ujvásártért, majd a Rókus-
kórház helyét ajánlotta föl a kormánynak.

Az ujvásárteret a kormány nem tartja erre a
czélra alkalmasnak, a Rókus-kórház telkének az el-
fogadása pedig legalább egy évtizedre halasztaná el
a szépművészeti muzeum létesítését, mert a Rókus-
kórház lebontása még mindig csak a jövö kér-
dése.

A kormány tehát a városligetet nem kapván
meg, most az Ujépület helyén vagy pedig az uj
parlamenti épület mellett kér telket. A főváros erre
nézve még nem határozott. Mihelyt a város határo-
zott és az építkezés helye ki lesz jelölve, a kor-
mány hozzálát a tervek elkészíttetéséhez.

FŐVÁROS.
(Az ország czimere.) A községi választás

utójátékai következnek. A panaszok egymást érik,
s a közigazgatási biróságnak aligha több gondot
nem okoz egy időre a főváros legutóbbi községi
választása, mint az ország összes törvényhatóságai-
nak az. ügye-baja. A többek között megtámadják a
negyvenötös bizottságot is, amiatt, hogy a virilista-
jelöltek névsora fölé az ország czimerét nyo-
matta, Igy a szavazó-listának hivatalos szint
adott, amely a választók megtévesztésére nagyon
alkalmasnak mutatkozott. A pressziót csak fo-
kozták azzal, hogy a szavazólapokat a székesfőváros
hivatalszolgáival küldözték szét a választóknak, s
a szavazás szinhelyén is ezekkel osztogattatták a
czédulákat. Az ellenzék egy része minden törvényes
eszközt felhasznál a bizottság ellen és ha az iga-
zoló, biráló bizottságok elégtételt nem szolgáltatnak,
fölebb viszi az ügyet a közigazgatási birósághoz,

ahol a választás megsemmisittetését is kéri. Ha itt
is elutasítanák, kihágás miatt tesz följelentést
a bizottság ellen.

(Uj utcza a Józsefvárosban.) Márcziusban uj
utvonal nyilik meg a Józsefvárosban. Az uj utcza
összekapcsolja a népszinház- és Baross-utczát és
voltaképen a német-utczának lesz a meghosszabbi-
tása. Több kis házat, melyek a szabályozásnak ut-
jában álltak, már lebontottak és az uj utvonal ki-
épitését is már megkezdték.

(A hidvám.) A Duna partjának a beosztására,
bérbeadására kiküldött bizottság ma értekezletet
tartott, amelynek a hidvám eltörlése volt a fő
tárgya. Hogy a budai partnak alig akad bérlője, a
pesti részen pedig elegendő helyet sem adhatnak
nekik, emez a bizottság szerint pusztán a hidvám
az oka. A bizottság föl is kéri a közgyülést, tegyen
lépéseket a hidvám elengedése iránt.

(Az uj nyugdíj.) A főváros uj nyugdijszabály-
zata a jövő hónapban kerül a közgyülés elé. A tiszt-
viselők a tervezet szerint nem 10, hanem 20 száza-
lék törzsjáradékot fizetnek s a nyugdíj-járulék har-
mincz évnél kevesebb idő óta alkalmazott tisztvise-
lőknél nem két, hanem négy, a harmincz éven fölül
levőknél pedig négy helyett hat százalék lesz.

(A Kalvin-téri rendező pályaudvar.) Mióta a 16-
vasut villamossá lett, a kalvin-téren alig látni mást,
mint villamos kalauzt, kocsivezetőt, váltóőrt. A többi
halandó gondosan távoltartja magát a különben
nagy forgalmu közlekedési góczponttól, kivéve azo-
kat, akik élettel, villamossal egyaránt leszámoltak.
Az óriási térség hatalmas rendező-pályaudvarrá vál-
tozott, amelyet a villamos társaság dijtalanul hasz-
nál. A főváros középitési bizottságának ma délután
tartott ülésében szóba hozták a dolgot s elhatároz-
ták, hogy fölkérik a tanácsot, intézkedjék a villamos-
kocsi gyülés minél előbb való beszüntetéséről s tiltsa
meg, hogy a Kálvin-tér végállomás legyen.

VIDÉK.
* (A torontáli Inség.) Torontál vármegye ötven-

hét községében 1500 kisgazda között 12.783 méter-
mázsa vetőmagot osztottak ki. A segítségül kapott
180,000 forint kölcsönpénzből 150,000 forintot osz-
tottak szét kisebb kölcsönökben. A vármegye köz-
törvényhatósági bizottságának ma jelentették ezt ba
s a közgyülés a jelentést örömmel vette tudomásul.

* (Munkástelepek.) Kecskemét városa határá-
ban munkástelepeket alapítanak; Darányi Ignácz
földmivelésügyi miniszter vetette föl az eszmét s a
város közgyűlése ma bizottságot küldött ki tiz mun-
kás fala létesítése ügyében.

* (Magyar név.) Vargyas Endre, Esztergom
vármegye uj tanfelügyelője, felhívta a megye terü-
letén müködő idegen nevü tanítókat, hogy nevöket
minél elöbb magyarositsák meg. Körülbelül hatvan
ilyen német vagy tót nevü tanitó van a megyében,
kiknek a tanfelügyelő mindjárt ajánlott is megfelelő
magyar nevet.

* (Bünös erdőirtás.) Máramaros-szigetről távi-
ratozzák : Ripinye és Majdánka községek volt urbé-
reseinek erdejében a gazdasági üzemtervtől eltérőleg
nagy mennyiségü fát vágtak ki. E fapusztulásról
sok téves hir jelent meg a lapokban. Jól értesült
forrásból közölhetjük, hogy az erdészeti bizottság
által elrendelt vizsgálat eredményéhez képest a fő-
ispán, a felügyeletnél elkövetett mulasztás és egyéb
szabálytalanságok miatt, a fegyelmi eljárást azonnal
elrendelte a hibás járási tisztviselők és a körjegyző
ellen. Az erdészeti bizottság elrendelte a ledöntött
fák zár alá vételét s a visszaélések megtorlása
czéljából megtette a bünvádi feljelentést. A
volt urbéresek választmányának Riskó Béla szolga-
biró az elnöke, jegyzője pedig Reviczky Károly
majdánkai körjegyző, akiket a máramaros-szigeti tör-
vényszék vizsgálóbirája a volt urbéresek erdejének
kezelésénél elkövetett visszaélések miatt letartóztatott.
Riskót ma szabadlábra helyezték. A terhére rótt
cselekményeket mint az urbéres választmány elnöke
követté cl. A körjegyzőt sem a község ügyeinél,
hanem a volt urbéresek erdejének kezelésénél elkö-
vetett visszaélések miatt helyezték vizsgálat alá. A
ledöntött fák értéke mintegy 50,000 forint, de
hatósági intézkedés következtében a kár fedez-
ve van.
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TÖRVÉNYKEZÉS.
= Mégis hunczut a német! . . . Nagy port vert

föl annak idején dr. Szőllősy István lugosi
ügyvéd királysértési ügye. Két esztendővel ezelőtt
történt, mikor Lugoson márczius 15-ét ünnepelték
Ugy éjféltájban, mikor a hangulat már meglehető-
sen emelkedett volt, dr. Szőllősy István odaszólt a
czigányprimásnak, hogy huzza el az osztrák him-
nuszt, és nyomban utána ezt a nótát, hogy „Mégis
hunczut a német!" A primás engedelmeskedett
de a második nótánál közbelépett Issekutz Aurel
főszolgabiró és parancsára a czigányok abbahagy-
ták a játékot. Valaki besugta ezt az inczidenst az
itteni ügyészségnek, mely vizsgálatot kért és
a törvényszék dr. Szőllősy-t királysértés
miatt vád alá is helyezte. Végtárgyalásra
került a dolog s a budapesti törvényszék
fölmentő itéletet hozott, mert bebizonyitottnak
vette, hogy dr. Szőllőssy „minden vonatkozás nélkül"
huzatta el a két nótát s nem akarta vele a király
személyét megsérteni. A kir. tábla megváltoztatta ezt
az itéletet s dr. Szőllőssyt királysértés miatt egy
hónapi fogházra itélte. A megokolásban kifej-
tette, hogy „a vádlottnak magasabb műveltségénél
fogva a két nóta összekapcsolásában rejlő sértést
szükségszerűen föl kellett ismernie, amikor tehát a
tárgyilag sértő cselekményt, a cselekmény sértő mi-
nőségének tudatában mégis elkövette, azt kétségte-
lenül szándékosan tette." Dr. Szőllőssy fölebbe-
zésére ma tárgyalta ezt az ügyet a kir. kuria és a
törvényszék fölmentő itéletét helybenhagyta.

= A nyilttér. Zsarolás miatt vonta ma kér-
dőre a budapesti törvényszék Kopp Lajos Ágostont.
aki az államvasuti hivatalnokok hitelszövetkezetének
szombathelyi üzletvezetőségénél mint főpénztáros van
alkalmazva. A szövetkezet kölcsönt adott Kopp La-
josnak és beperelte, mert két esztendőn át még csak
kamatot sem törlesztett. Kopp megkapván a kerese-
tet, goromba levelet intézett az igazgatósághoz,
amelyben azzal fenyegetődzött, hogy az igazgatóság
szemtelen eljárását „a nyilttérben fogja megto-
rolni." A vádlott ma azzal védekezett, hogy jogos
felháborodásában irta a levelet, mert pörbe idézése
alkalmas volt arra, hogy állását, mely jobbára bi-
zalmi állás, veszélyeztesse. A törvényszék a vádlot-
tat becsületsértés vétsége és zsarolás kísérlete miatt
húromszáz forint pénzbüntetésre itélte.

— A brüsszeli ügyvédi kongresszusról tartott
ma felolvasást az ügyvédi körben "dr. Schreyer Ja-
kab, a kör elnöke. Behatóan ismertette a nemzet-
közi kongresszuson hozott ama határozatokat, ame-
lyek az ügyvédi kart érdeklő fontosabb kérdéseket
tárgyalják. A nagyszámu hallgatóság figyelemmel
hallgatta az érdekes előadást és a felolvasót meg-
éljenezte.

= Elitélt fogtechnikus. Kuruzslás miatt
100 forint pénzbüntetésre itélte a büntető járás-
biróság Kovács E. fogtechnikust, aki jogosulatlanul
plombált és huzott fogakat. Az elitélt fölebbezett.

SPORT.
+ Sakkverseny. Az egyetemi sakkor elhatá-

rozta, hogy nagy sakktornát rendez haladó és kezdő
sakkozók számára. A haladók versenyében az első
győztes a jutalomdijon kivül az egyetemi sakkör
mesteri oklevelét kapja.

+ 120,000 koronás dij. A magyar lovaregy-
let a millenium emlékére alapitott 100,000 koronás
királydijat 120,000 koronára emelte fel. E dijat ed-
dig Blaskovich Ernő Dandár-ja, és Batthány
Elemér Ganache-ja nyerték meg.

+ A magyar lovaregylet holnap este 10 óra-
kor választmányi ülést tart, melynek tárgyai
lesznek:

1. Az 1897. év pénzügyi eredményéből egybe-
állitott megközelítő pénztári kimutatás.

2. Az 1898. évi költségelőirányzat bemu-
tatása.

3. Esetleges inditványok.
A választmányi ülést nyomban a közgyülés

fogja követni, melynek napirendje a következö :
1. Az 1897. évi zárszámodások felülvizsgála-

tára az alapszabályok 6. §-a értelmében számvizs-
gáló bizottság kiküldése.

2. A jövő évi költségelőirányzat előterjesztése
és megszavazása.

3. Az alapszabályok 10. §-a értelmében a vá-
lasztmány egyharmadának kilépése és gróf Eszter-

y Miklós elhalálozása folytán megüresedett vá-
lasztmánynak választás utján való kiegészitése.

+ A newmarketi telivér-árverés, melyről an-
nak idején megemlékeztünk, ma érte befejezését. A
magyar istállótulajdonosok részére eddig a követ-
kező vételről értesitenek bennünket: Péchy Andor
megvette Stewarton nevü háromévest 800 guineáért,
mig Pálffy herczeg a szintén hároméves Bluewart
820 guineáért vásárolta meg.

A HIVATALOS LAPBÓL.
Kinevezések. A király Dischka Győző pécsi

állami főreáliskolai igazgatót a VIL fizetési osztály
harmadik fokozatába a kereskedelemügyi miniszter
Kruspér Pál főmérnököt a kőműves-kőfaragó- és ács-
mesteri képesítés megvizsgálására Szegeden szervezett
bizottság elnökévé, a pénzügyminiszter Terkovics
Györgyöt a gospicsi, Huszár Márkot a vukovári,
Schwarz Illést és Lenac Szilvesztert a vukovári,
dr. Kukolics Ivánt és Gombos Gyulát a zágrábi pénz-
ügyigazgatósághoz végleges minőségben pénzügyi segéd-
titkárokká, Matkovics Milánt a vukovári, báró Mal-
dini Alfrédet a zágrábi pénzügyigazgatósághoz pénzügyi
fogalmazókká ideiglenes minőségben, a kataszteri föl-
mérés rendszeresített létszámában Zweiter Gyulát
főmérnökké a IX., Palásthy Bélát, Schöner Hugót és
Székely Mózest mérnökökké, a X., Rapcsák Eleket,
Kleckner Károlyt és Turcsán Mihályt mérnöksegédekké,
a XI. fizetési osztály harmadik fokozatába való soro-
lással, Szilágyi Sándort, Semdner Emilt, Radovics
Pétest, Brocken Eleket, Zakula Miklóst, Schruttek
Józsefet és Nikiász Gyulát ideiglenes minőségü fölmé-
rési növendékekké, Vudy Antalt dohánygyári aligazga-
tóvá, Karner Gusztávot a nagybecskereki, Brkics Jó-
zsefet a csázmai adóhivatalhoz pénztárnokká, Matics
Rezsőt a pakraczi adóhivatalhoz ellenőrré, Hamet-
mayer Lajost a nagykanizsai sóhivatalhoz sótárnokká,
Hiszem Gyulát a győr adóhivatalhoz ellenőrré.
Varga Ferenczet a tatai, Pintig Józsefet a maróti

adóhivatalhoz ellenőrré, Csépén Józsefet a nagybecs-
kereki, Vitályos Ákost a budai adóhivatalhoz segéddé,
Strommer Mátyást a devecseri, Kis Tamást az ung-
vári, Hirmann Emilt a hevesi adóhivatalhoz adótisztté,
Antal Jánost, Főző Sándort, Zsigmond Imrét ideigle-
nes adótisztekké ; a vallás- és közoktatásügyi minisz-
ter Rédlich Józsefet mostani állomáshelyén a X. fize-
tési osztály 2-ik fokozatába; Ujsághy Gézát a nagy-
szebeni tankerületi főigazgatósághoz tollnokká; Korda
Józsefet az ujvidéki polgári iskolához a IX. fizetési osz-
tály 3-ik fokozatába segédtanítóvá; Vesper Laurát a
gerend-kereszturi állami elemi népiskolához rendes ta-
nitónővé ; a belügyminiszter Mayr Ferenczet számel-
lenőrré, Bugala Edét, Ujváry Aladárt és Hrubják
Istvánt számtisztekké, Bajza Gézát és Herr Mártont
dijas számgyakornokká, a belügyminiszterium számve-
vőségéhez ; az igazságügyminiszter Sangeorgeán Jó-
zsefet a nagyszebeni törvényszéki fogházhoz fogház-
felügyelővé ; a kincstári jogügyi igazgató Kohut Jánost
a kincstári jogügyi igazgatósághoz hivatalszolgává ne-
vezte ki.

Uj anyakönyvvezetők. A belügyminiszter Arad
vármegyében az erdőhegyi anyakönyvi kerületbe Hol-
lóssy Kálmánt anyakönyvvezetövé, az eleikbe I. anya-
könyvvezetőhelyettessé Kovács Lajost s II. anyakönyv-
vezető helyettessé Wass Dezsőt a penészlaki kerületije
Becskey Lászlót, az ér-endrédibe Nagy Istvánt, a por-
csulmaiba Eszláry Eleket anyakönyvvezetőkké, a nagy-
bánya-vidékibe Jereby Gábort, a porcsalmaiba Gyepe
Károlyt, a csekeibe Paksay Györgyöt, az ököritóiba
Árvay Károlyt, a hámos-dobiba Turény Györgyöt, a
dengelegibe Becsky Györgyöt, a kovásiba Szabó Ernőt,
a kotczeriba Papp Istvánt és a nagy-nyiresiba Maro-
sán Józsefet, a katalinfalvi anyakönyvi kerületbe Lip-
tay Józsefet, a csebzaiba Hess Antalt, az uj-szent-
ivániba Zsuzsy Zoltánt, a mikriniba Lázár Miklóst
anyakönyvvezetői helyettesekké, a szécsányi kerületbe
anyakönyvvezetővé Bukovinszky Jánost, a gattajaiba
anyakönyvvezetö helyettessé "Bartha Mórt, a gyöngyös-
patai anyakönyvi kerületbe Hegyessy Ferenczet, a
Pecsenyédi anyakönyvi kerületbe Kontor Gyulát, anya-
könyvvezető helyettessé nevezte ki.

KÖZGAZDASÁG.
Közgazgasági táviratok.

Berlin, decz. 10. A tőzsde kedvezőtlen az
amerikai értékek kivételével. Osztrák hitelrészvény
220.30, Disconto-társaság 225.—. Darmstadti bank
157. Deutsche bank 260.05, Drezdai bank 158.87,
Handelsgesellschaft 174.60, Nationalbank 150.25,
Osztrák-magyar államvasutak 141.80, Déli vasut
34.—, Svájczi északkeleti vasut 106.10, Olasz déli
vasut 137.—, Olasz középtengeri vasut 99.50, Olasz
járadék 102.50, Török sorsjegy 99.20, Mexikói köl-
csön 95.—, Dortmundi 96.40, Harpeni 187.12,

Hibernia 201.90, Magán kamatláb 41/2%.
Páris, decz. 10. Az irányzat lanyha és az árfo-

lyamok gyengültek. 3%-os franczia járadék 103.86.
3'°/o-os törlesztéses járadék 102.30, 31/2% járadék
106.72, Franczia bank 3775, Credit Foncier 657,
Szuezi csatorna részvény 32'5, Egyiptomi kölcsön
515.—, Spanyol külföldi kölcsön 613/16, Magyar
aranyjáradék 103.50, Olasz járadék 96.37, Orosz
kölcsön 102.75, Uj orosz konzol 94.60, Portugál köl-

csön 20.5/8, Ottománbank 555.—, Osztrák Länder-
bank 480.—. Osztrak-magyar államvasut 720. Déli
vasut 183. Rio Tinto. 627.

New-York, deczember 10. (C. T. B.)
decz. 10. decz. 9,

cents cents
Buza, deczemberre 973/* 98s/»

, januárra 973/4 $&>!%
, májusra 93Vs 947*

Tengeri májusra 337/8 34
Chicago, deczember 10. (C. T. B.)

decz. 10. decz. 9.
cents cents

Buza májusra 91V2 923/s
Tengeri májusra 285/a

Mezőgazdaság.
Téli gazdasági tanfolyam Csíkmegyében. A

mult évben sikereseknek bizonyult gazdasági tan-
folyam e télen is meg fog tartatni Csikvármegye
csíki és gyergyói részeiben. — A földmivelésügyi
miniszter a csikmegyei gazdasági egyesület felter-
jesztése folytán erre az évre a tanítás czéljaira
mintegy 900 forintnyi segélyt utalványozott, ami
lehetővé teszi, hogy a tanítás a mult évinél foko-
zottabb mértékben eszközöltessék. — A csíki
részekben tanfolyamok fognak tartatni: Szent-
Domonkoson, Dánfalván, Szent-Mihályon, Szépvizen,
Deinen, Mindszenten, Ujtusnádon, Csatószegen, és
Lázárfalván, minden községben 12 s igy összesen
108 előadás. A gyergyó részben Gyergyó-Szent-Mikló-
son, Ditróban, Remetén és Ujfaluban 4 - 4 s igy
összesen 16 előadás.

Gazdatisztek és erdőtisztek országos egyesü-
lete. A deczember 9-én tartott választmányi ülésen
Jeszenszky Pál ügyvezető előterjeszti az egyesület
kötelékéből törlendő tagok jegyzékét. Segélyért több
folyamodvány érkezett be, melyeket azonban a vá-
lasztmány ez évben már figyelembe nem vehetett,
miután az egyesület a segélyezésekre ez évben ren-
delkezésére álló összeget már kiosztotta. Elhatározta
azonban a választmány, hogy a jövő évben kiutal-
ványozandó segélyeknél elsősorban a most folyamo-
dottak vétessenek figyelembe. A mult hó folyamán
fölterjesztés intéztetett ugy a földmivelésügyi, vala-
mint a vallás- és közoktatásügyi és pénzügyminisz-
terekhez, hogy a fenhatóságuk alatt álló állami
uradalmak gazdatisztjeit az egyesületbe való be-
lépésre buzdítani sziveskedjenek. Ugyancsak föl-
terjesztésben kérelmezte az egyesület a földmivelésügyi
minisztertől a nyugdíjintézet részére eddig adott se-
gélynek ez évre való kiutalványozását is. Lépések
történtek az egyesület részéről a tagoknak nyujtandó
különféle kedvezmények megszerzése ügyében is, és
pedig igen jó eredménynyel. Több kisebb jelentő-
ségü tárgy elintézése után a „gazdatisztek és erdő-
tisztek nyugdíj intézeté"-nek igazgatósága tartott foly-
tatólagos ülést. Az ügyvezető bejelenti, hogy a nyug-
díjintézetnek jelenleg van 123 tagja 144,200 korona
biztositott nyugdíjjal. A nyugdíj-intézet vagyona
76,400 frtot tesz ki. Tekintettel arra, hogy a nyugdíj-
intézet teljesítési kötelezettsége az özvegyi nyugdija-
kat, illetőleg 1898. évi május hó 1-én áll b e ; vagyis
ezen időpont után halálozás bekövetkezte esetén a
nyugdijalapot már nyugdíjjazások fognak terhelni, a
jövő igazgatósági ülésen az igazgatóság az intézeti
szakértő előzetes meghallgatása után határozni fog
a felett, minő intézkedések volnának ez érdemben
foganatositandók.

Ipar és kereskedelem.
Az amerikai disznózsir. A budapesti mészá-

rosok és hentesek ipartestületében folytonos a pa-
naszkodás az amerikai disznózsir ellen. A furcsa
a dologban csak az, hogy az amerikai disznózsir
nálunk nem versenyképes, mert a budapesti piaczra
szállitva többe keiül, ami zsiradékunknál, amelynek
minőségét azonban el nem éri. Következik ebböl,
hogy nem is az amerikai disznózsir körül van a
hiba, hanem a hamisításokban, amelyeket elkövet-
nek az amerikai zsir rovására épugy, mint a ma-
gyar disznózsir rovására. Ezen a bajon kellene se-
giteni és e tekintetben a mészárosok és hentesek
ipartestülete tehetne legtöbbet, mert neki leginkább
áll módjában kitudni, hogy kik azok a hamisítók,
akik a piaczot megrontják. Hir szerint ebben az
ügyben közelebb ankétet fognak összehívni, amelyen
a szakmával foglalkozók és szakértők fognak részt-
venni; a budapesti kereskedelmi és iparkamara maga
is beadványt fog intézni a földmivelésügyi minisz-
terhez.

Keleti kereskedelmünk előmozditása. A keres-
kedelemügyi miniszter budgetjének indokolása érde-
kesen vázolja azokat a feladatokat, amelyek a ma-
gyar iparra és kereskedelemre a Keleten való tér-
foglalás tekintetében háromolnak: Forgalmi érde-
keink szempontjából ugymond a miniszteri
indokolás, keleti járataink berendezésénél nem
szabad figyelmen kivül hagynunk, hogyha Magyar-
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ország gazdasági fejlődésében kivitelre egyáltalán
számot tart, ennek piaczai csak azon államok
képezhetik, melyek fejletlen ipari viszonyaik és
hozzánk szomszédos fekvésük következtében hivatva
vannak arra, hogy különösen czukor-, vas-, sör- os
faiparunk készítményeit felvegyék- De épen ezen
államokban igen nagy a nemzetközi verseny. E
piaczokon tehát csak ugy hódithatunk tért, h a a
közelség előnyeit kielégitő összeköttetésekkel éo
mindenekfelett lehetőleg olcsó tarifákkal tel-
jesen kihasználni képesek vagyunk. A ren-
delkezésre álló vasuti vonalak erre kielégitő
eszközül nem szolgálnak, mert a keleti or-
szágok kőzül a vasuti összeköttetés felhasználás-
sával csak Szerbiába, Bulgária északi részébe és
Romániába szállithatjuk kiviteli áruinkat oly felté-
telek között, hogy azoknak versenyképessége csak
némileg is megóva legyen. Konstaninápolyba a
vasuti összeköttetés reánk nézve kiviteli forgalmunk
szempontjából m á r teljesen értéktelen. Ezen egész
forgalom a tengeri hajózás felhasználásával bonyo-
littatván le, mellőzhetlenül szükséges a feketetengeri
járatukat berendezni. Ezen berendezésnek azonban
csak akkor van teljes értéke, h a oly olcsó közvet-
len díjtételeket, állapithatunk meg magyarországi
állomásokról a keleti piaczokra, melyek a velünk
versenyző országok kiviteli áruinak n e m állanak
rendelkezésre. Az aldunai kikötőkből beren-
dezendő járatok tehát csak akkor fognak a
várakozásnak megfelelhetni, h a az illető ten-
geri hajózási vállalat a magyar ál lamvasutak

és a magyar folyam- és tengerhajózási részvénytár-
saság tarifáival kombinálható oly olcsó hajóviteldi-
jak felállítását teszi lehetővé, melyek kiviteli áruink-
nak a keleti piaczokon mások által el nem érhető
előnyt nyujtanak. Ujabb időben mindinkább ismét-
lődnek olyan jelenségek, melyek arra mutatnak, hogy
Fiuméböl nyugat felé irányuló kivitelünk is haszno-
sítani próbálja az aldunai irányt. Igy például mal-
maink angol rendeltetésű lisztküldeményeket Galacz
felé irányítottak és az árpakivitelünkkel foglalkozó
nagy czégek is szemügyre vették ezen forgalomát-
helyezést. Ezen jelenségek arra mutatnak, hogy h a
a feketetengeri útirány szállitási konjunkturákat
nyujt a nyugat felé menő kivitelnek, a keletre menő
kivitel természetes és legakczióképesebb irányát
minden esetre csak az Aldunán át találhatja. Kü-
lönösen áll ez a Dardanellákon tul fekvő török, a
keleti partokon fekvő görög és a kis-ázsiai kikötőkre
nézve, melyek tekintetében a forgalmi helyzet
ugyanaz, mint a balkánál lamokra nézve. Ezen kikö-
tők szamára kivitelünket biztositó olcsó tarifákat
csakis a fekete-tengeri hajózás segélyével lehet fel-
állítani.

Posta i megbízások. A posta és távirda igaz-
gatóság értesiti a közönséget, hogy Európa n e m
minden országába küldhetők postai megbízások s
ez az oka, hogy az ajánlott levélben íly ál lamokba
küldött megbízások eredménytelenül jönnek vissza
és csak időveszteséget okoznak. A posta és távirda-
igazgatóság ezért tudatja a közönséggel, hogy Bul-
gáriába, Dániába, Görögországba, Nagy-Brittániába,
Oroszországba, Portugáliába, Spanyolországba és
Szerbiába nem küldhetők postai megbízások.

A zsibárusok megrendszabályozása. A székes-
főváros törvényhatósága a zsibárusok között az or-
gazdaságnak akarja elejét venni az uj szabályren-
delettel, melyet a kerületi kapitányságok ut ján most
tesz közhirré. E szerint zsibárusok s azok
segédei csakis feddhetetlen előéletü honpolgárok
lehetnek. Kötelességük leszen pedig ezentul jegyzé-
ket vezetni m i n d a m a megvett tárgyakról, amelyek
értéke a 2 0 forintot meghaladja. Ezzel vélik a lopott
holmik eladását megakadályozni.

Csődnyitás. Szirmai H. és társa szolnoki
kereskedő ellen a szolnoki törvényszék által. Csőd-
biztos Pálka Kálmán törv. biró, tömeggondnok dr.
Török János szolnoki ügyvéd. Bejelentési határidő
1898. február 28. Felszámolási tárgyalás 1898.
márczius 22. — Váradi Izsák szigetvári lakos ellen
a kaposvári törvényszék által. Csődbiztos Havas
Jenö, tümeggondnok Matolai József szigetvári ügy-
véd. Bejelentési határidő 1898. január 22. Felszá-
molási tárgyalás 1898. február 12. — Török Szig-
fried budapesti kereskedő ellen (IX. Üllői-ut 5.) a
budapesti kereskedelmi és váltótörvényszék részéről.
Csődbiztos dr. Mezey László törv. biró. Tömeggond-
nok dr, Kormuth Frigyes ügyvéd. Bejelentési határ-
idő 1898. január l l . Felszámolási tárgyalás 1898.
február 10. — Zeman Kálmán rozsnyói lakos ellen
a rima-szombati törvényszék részéről. Csődbiztos
Medveczky Sándor törv. biró. Tömeggondnok Mayer
Mór rozsnyói ügyvéd. Bejelentési határidő 1898.
január 31, Felszámolási tárgyalás 1898. febr, 7.

Kőbányai sertéspiacz, decz. 10. Magyar első-
rendü : Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon fe-
lüli sulyban) 51-52 l /3 krajczárig. Közép (páronkint
251—320 klgrig terjedő sulyban) 52—53 kr.
Könnyü (páronk. 250 klgrig terjedő sulyban) 521/2—53
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban)

49—52 krajczárig, közép (páronkint 230-260
kilogramm sulyban) 49—50 krajczárig. Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedő sulyban) 48—49 kraj-
czárig. Sertéslétszám : deczember 8. napján volt kész-let 20.566 db., decz. 9-dik napján felhajtatott 700
drb., decz. hó 9-dik napján elszállittatott 684 drb
decz. hó 10-ikére maradt készletben 20.582 darab. A
hizott sertés üzletirányzata kissé kellemesebb.

Budapesti sertés-konzum vásár, deczember 10
A ferenczvárosi konzum-sertés vásárra deczember
9-én érkezett 309 darab. Készlet deczember
8-ikáról 918 drb. Összes felhajtás 1227 drb. El-
szállittatott budapesti fogyasztásra 790 darab, ma-
radt elszállittatlan 437 darab. Napi árak: 120—180
klgr. sulyban 46—50 kr., 220—280 klgr. sulyban
47—49 la-., 320—380 klgr, sulyban 47—49 kr. ma-
laczok 35—40 krajczárig. A vásár élénk volt.

Budapesti szurómarhavásár deczember 10. A
mai vásárra felhoztak 176 drb élő borjut, 15 drb
élő növendék borjut, 167 drb leölt belföldi borjut,
47 darab leölt galicziai borjut, 64 darab leölt tiroli
borjut, 46 darab leölt bárányt és 251 darab leölt
bécsi borjut. Napiárak : Élőbelföldi borju 32—42
frt, kivételesen 43frt, növendék borju 18 frt. 100
100 kilonkint; ölött belföldi 50—58 frt. gali-
cziai borju 50—57 frt, tiroli borju 56—60 frt.
bécsi borju 56—60 frt, 100 kilónként. Bárány pá-
ronként 61/2—71/2 forinton.

Közlekedés.
Az alföldi tranzvezális müut. Mint aradi

tudósitónk irja, az alföldi tranzverzális müut arad-
megyei szakaszát még e hónapban át fogjak adni
a közforgalomnak. Az aradmegyei szakasz Nagy-
pél-székudvari részének mütanrendöri bejárását ma
tartották meg Hartig müszaki tanácsos, Keller
Izsó főmérnök és a megyei hatóság közremüködése
mellett. A pompásan elkészített utat a bizottság
minden tekintetben megfelelőnek és rendben lévőnek
találta. A nagy müut aradmegyei részének kiépítése
a mellette fekvő környékre nézve valódi életkérdés
volt, mert a tavaszi és őszi esőzések az ugyneve-
zett lankaságot annyira elárasztották, hogy sok-
szor lehetetlen volt az egyes községek közt a köz-
lekedés. A Csaba felől jövö tranzverzális üt Szék-
udvarnál csatlakozik egy másik állami úthoz: a
debreczen-fehértemplomihoz s igy most már meg
van teremtve a szomszéd vármegyék egymással való
könnyü közlekedése Aradmegyén keresztül.

Pénzügy.
A bankkimutatás. Deczember hó első hetében

a bankhitel igénybevétele jelentéktelen volt. A váltó le-
számitolás 0.90 millióval, a lombard 0.13 millióval
növekedett. A bankjegyforgalom 5.62 millióval apadt,
szintugy az érczkészlet 3.86 millióval, ami nyilván
a bank devizmüveleteivel áll összefüggésben. Az
adómentes bankjegy tartalék 1.91 millióval emel-
kedett és deczember 7-ikén 57—47 millió frtot tett ki.

M. kir. postatakarékpénztár. A magyar királyi
postatakarékpénztárnál novemberben az uj betevők,
illetőleg számtulajdonosok száma a takarékforgalom-
ban 7,923, a cheque-forgalomban 76, a betevők, il-
letve számlatulajdonosok közül kilépett a takarékforga-
lomból 6.597, a cheque-forgalomból 12, a betevők,
illetve számlatulajdonosok számának gyarapodása a ta-
karékforgalomban 1.326, a eheque-forgalomban 64, a
betevők, illetve számlatulajdonosok száma ezen hó vé-
gén a takarékforgalomban 314,214; a eheque-
forgalomban 5.157, betétálladék október hó végén
11.945,173 frt. a cheque-forgalomban 10.229,147 frt;
betétetett november hó folyamán a takarékforgalom-
ban 890,340 frt; a eheque-forgalomban 43.760,251
frt: visszafizettetett november-hó folyamán a takarék-
forgalomban 865,133 forint, a eheque-forgalomban
44.408,728 forint; a betétek a takarékforgalomban
25,307 forinttal növekedtek, a cheque-forgalomban
648,477 forinttal csökkentek; betétálladék november
végén a takarókforgalomban 11.970;480 forint, a
cheque-forgalomban 9.580,670 forint.

Árlejtések.
A) Épitési árlejtések.

Budapest. (Iskolaépítés.) Budapest fővárosi köz-
oktatásügyi osztálya, IV., Kalap-utcza 6., f. é. deczem-
ber hó 28-án d. e. l l óra. Bánatpénz 5 százalék.

Szolnok. {Templomépités.) Izr. hitközségi iroda
Szolnok, f. é. deczember hó 19-én déli 12 óra. Előirány-
zat 55.814 frt Bánatpénz 5 százalék.

Eszék. (Kőfaragó- és szobrász-munkák.)
Eszéki felsővárosi Szt.-Péter és Pál róm. kat. templom-
épités vezetősége. Bánatpénz 10 százalék.

Budapest. {Épületfedél jókarban tartás.) Ka-
tonai épitési osztály. Vár, Szinház-utcza 13, F. évi de-
czember hó 22-én d. e. 10 óra. Bánatpénz 500 frt.

Aranyos-Maróth. (Törvényszéki épület kibőví-
tése.) Törvényszék elnökségéhez, Aranyos-Maróth. F.
évi deczember hó 29-én d.. c. 10 óra. Előirányzat,
17.997 frt. Bánatpénz 5 százalék.

B) Szállítás, adás, vétel, bérbeadás,
Beregszász. (Irodaszerek szállitása.) F. év.

deczember hó 13-án, d. e. 12 óra. Vármegyei föszá-
vevőház Beregszász. Bánatpénz 10 száz.

N.-Enyed. (Disznózsir szállitás.) Kir. országos
fegyintézet N.-Enyed. F. é. deczember hó 15. d. e.10
óra. Bánatpénz 5 száz.

Lugos. (Faeladás.) F. é. deczember hó 16-án,
dél előtt 12 óra. Erdőgondnoksági hivatal. Bánatpénz
10 százalék.

BUDAPESTI GABONATŐZSDE.
Budapest, decz. 10,

Ritka jelenségnek vagyunk mostanában szem-
tanui; három nap óta közel négy czenttel emelke-
dett Amerikában a kenyérmagvak ára, nálunk pedig
minden hatás nélkül maradt ez az elég határozottan;
föllépő hausse, sőt nálunk még az árak lanyhultak.
Oly jelenség ez, aminőre csak az elmult nyáron volt
preczedens, amikor szintén figyelmen kivül hagytuk
a tengerentuli piaczokat. Csakhogy akkor fordítva
volt a dolog: odaát mozdulatlanok maradtak az
árak, amig nálunk rohamos volt a hausse. Az ame-
rikai áralakulásnak mostani semmibevevéséhez hiába
keresünk magyarázatot. A sokat emlegetett statisz-
tikai poziczió nem javult, sőt rosszabbodott, és még
rövid néhány nap előtt váltig hangoztatták, hogy a
visszaesés az Oczeánon tuli góczpontoktól fog kiin-
dulni. New-Yorkban és Chicagóban lázasan fedez a
kontremin; hirlik, hogy a kivitel biztositotta magá-
nak a mostani olcsó díjtételeket, a tengeren való
szállításnál öt millió bushel buzára; a Cincinnati
Price Current jelenti, hogy a téli vetések egy része
nélkülözi a hótakarót és nálunk — mindinkább le-
morzsolódnak az árak.

Buza.
Készáruüzlet buzában. Meglehetősen élénk

forgalom volt minden proveniencziáju magyar buzá-
ban tartott árak mellett. Elkelt továbbá két tétel
oláh buza is. .

Elöfordult eladások buzában.
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Hivatalos jegyzések hazában.
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Raktárállomány buzában és lisztben: A
fővárosi közraktárakban 152.2.00 métermázsa buza;
és 93.400 métermázsa liszt; a Silosban 64.250
métermázsa buza, a nyugati pályaudvaron 81.033
métermázsa buza és 5096 mmázsa liszt.

Határidőüzlet buzában. Délelőtt nagyon
lanyha volt a forgalom különösen őszi buzában.
Délután valamivel szilárdult a hangulat.

Elöfordult kötések buzában.
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Hivatalos batáridöjegyzések buzában.
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Előfordult eladások rozsban.
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Bak tar állomány rozsban : a fővárosi köz-
raktárakban 53.500 n ótermázsa ; a nyugati pálya-
udvaron 18.036 métermázsa.

Hutűridöüzlet rozsban. Tavaszi rozs for-
gott lanyhuló árak mellett.

Elöfordult kötések rozsban.
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Hivatalos batáridöjegyzések rozsban.
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Takarmányfélék.
Készáruüzlet takarmányfélékben. Gyen-

gén tartott árak mellett adatott el néhány vaggon
tengeri, zab és takarmányárpa.

Elöfordult eladások takarmányfélékben.
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Hivatalos jegyzések takarmány félékben.
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JRaktárállomány takarmány félékben: A
közraktárakban 82.600 metermázsa árpa, 17.000 me-
termázsa zab, 125.600 métermázsa tengeri. A Si-
losban 2000 metermázsa zab, 23.100 metermázsa
tengeri, a nyugati pályaudvarban 2550 metermázsa
árpa és 706 metermázsa zab.

Határidő-üzlet takarmányfélékben : Má-
jusi tengeriben volt élénk forgalom ingadozó árak
mellett.

Elöfordult kötések takarmány félékben.
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Hivatalos batáridöjegyzések takarmány-
félékben.
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Gabona- és lisztforgalom.
A » . kir. közp. statisztikai hivatni ta 1897. évi deczember hó 8-án
este dórától deczember !)-én este 6 órníg Budapestre vasuton és hajón
érkezett s innen elszállított gabonaküldeményekröl cs a budapesti
íö vámhivat álnál előjegyzett gabona- és liszlmennyiségekröl a követ-
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BUDAPESTI ÉRTÉKTŐZSDE.
Budapest, deczember 10.

Jeleztük tegnap a mai nap fontosságát a
tőzsde alap irányának megítélésére. Konstatálhatjuk
is, hogy az árfolyamok hanyatlása ma folytatást
nem igen talált. A magyar politikai pártok állásfog-
lalása a provizoriális javaslattal szemben nagyon
megnyugtatta az üzéri köröket ugy nálunk, mint
Bécsben és a vásárlási kedv vissza is tért kis mér-
tékben. Délben azonban látták, hogy a tegnap
vásárra került árut, különösen pedig a hirtelen
kinálat tárgyává lett osztrák járadékot nem igen
vásárolják vis?za, ami világos jele annak, hogy ezek
az értékek nem az üzérség véleményéből, hanem a
szilárd kezek pénztáraiból kerültek világgá, a vétel-
kedv ismét elmult és beállott az üzlettelenség. Este-
felé, a végső zárlat előtt, az esti lapokban azt
olvasták, hogy Apponyi és pártja tényleg a kormány-
párttal szavazott. Ez a körülmény ismét fölvillanyozta
a kedélyeket és fölvitte az osztr, hitel árát, + 5 0
krajczárral, 353.20-ra, hogy 353.10-en záruljon.
Mindebből világos az, hogy a szilárd alapirányzat
még nem veszett el végkép és hogy a tőzsde szi-
vesen vigadna, ha a politikai zene kissó lába alá
szólna. De mig ez a „zene" egyszersmind „hona"
is marad, addig nincs kilátás a jókedvre.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 384.50
385.25. Leszámitolóbank — . — Osztrák hiielrészvény
352.00—353.30. Osztr.-magyar államvasutak 334.50
—335.50. Közuti vaspálya 3S8. 389.—. Villa-
mos vasut 280.50—280.75 Rimamuránvi 245.50
—246.—. frton köttetett.

Délelött ll óra, 25 perczkor zárulnak:
Osztrák hitelrészvény 352.60. Magyar hitelrészvény
384.50. Arariyjáradék 121.—. Koronajaradék 99.35.
Leszámitoló bank 249.50. Jelzálogbank 275.75. Ri-
mamurányi 245.50, Osztr.-magyar államv. 335,25
Ipar és kereskedelmi bank 101.—. Közuti vasut
388.50 Villamos vasut 28G.BSi

A délitőzsdén ' előfordult kötések : Hazai
bank 105, kereskedelmi bank 1420.—, ált, kőszén-
bánya 118, salgótarjáni 598—600, közuti vasut
887—388.25, villamos vasut 280. : — . — , magyar
hitelrészvény 383.75—384.75, ipar- és kereskedelmi
bank 101, rimamurányi 245.—245.50, osztrák hitel-
részvény 352.25—353.30, osztr.-magyar államvasut
334.75—335.—.

Dijbiztositások : Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 1.50—.2.— frt; 8 napra 5.50—6.50 frt.
deczember utoljára 8. 9.— frt.

Délutáni 1 óra 30perczkor zárulnak:
deoz. 10. decz. 9.
121.50 121.—
99.90 99.30

384.50 384.75
101.— 101.—
276.— 276.—
250.— 250.—
245.50. 245.—
353.20 353.50

79.50 79.50
335.— 336.25
388.25 390.50
280.50 280.50
Osztrák hitel-
Magyar

Magyar aranyj áradék
Magyar koronajaradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk, bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Osztrák hitelrészvény
Déli vasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

Az utótözsdén jegyeztetett:
részvény 353.10—352.70—353.25, hitel-
részvény 3S4.50—?34.25, Rimamurányi 245.50,
Osztrák-magyar államvasut 335, 334.50 forinton
köttetett.

Délután 4 órakor zárulnak:
decz. 10.
353.10
384.25
334.50

Osztrák hitelrészvóny
Magyar hitelrészvóny
Osztrák-magy, államvasut
Leszámitoló bank
Jelzálogbank
Rimamurányi vasmü
Közuti vaspálya
Villamos vasut
Ipar és keresk, bank
Déli vasut

25O.r-
275.75
245.50
388.—
280.—
101 —
78.50

decz. 9.
352.10
384.—
334.25
250.—
276.—
245.—
388.51
280.25
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TERMÉNY- ÉS ÁRUTŐZSDÉK.
Budapest, deczember 10. A zsiradéküzlet

változatlan árak mellett jelentéktelen. A szilvaüz-
letben lanyha irányzat uralkodott és az árak gyen-
gültek. Eladatott boszniai 85 dbos 19,20 forinton
és szerbiai 100 dbos 16.50 forinton.

Hivatalos jegyzések.
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, decz. 10. A mai vásár irányzata nagy-

bani forgalomban és az egyes czikkekncl a következő
volt: Husnál forgalom élénk, árak szilárdak. —
Baromfinál élénk, árak csökkentek. — Halban
csendes, árak szilárdak. — Tej és tejtermékeknél
élénk. — Tojásnál élénk, árak szilárdak. —
Zöldségnél élénk. — Gyümölcsnél élénk. —
Füszereknél csendes. — Időjárás derüli, hideg.
A központi vásárcsarnokban nagyban eladult élelmi
czikkek hivatalos árjegyzése a következő: Hus.
Marhahus hátulja I. 46—56 frt, II. 42—54 frt.
Birkahus hátulja I. 30—36 frt, IL 28—34
fii. Borjuhus hátulja I. 60—66 frt, II. 50—64 frt.
Sertéshus elsőrendő 50—50° frt, vidéki 42—48 frt.
(Minden 100 kilonkint.) Kolbász füstölt 60—72 kr
(kilonkint). Sertészsir hordóval 52-5—52-5 frt (100
kilonkint). — Baromfi (élö). Tyuk 1 pár O.Sü—1-—
frt. Csirke 1 pár 0-60—0-70 frt. Lud hizott kilón-
kint 044—054 frt. — Különfélék. Tojás 1 láda
(1440 drb) 42-5—44-0 frt. Sárgarépa 100 kötés 2—4.00
frt. Petrezselem 100 kötés 3.00—5.00 frt. Lencse m.
100 kiló 14—18 frt. Bab nagy 100 kiló 6—14 frt.
Paprika I. 100 kiló 35—52 frt, lI. 18—30 frt. Vaj
közöns, kilonkint 85—100 frt. Vaj téa kilonkint 1.10
—1.40 frt. Burgonya rózsa 100 kiló 2.00—2.50 frt.
Burgonya sárga 100 kiló 2.30—3.00 frt. — Halak.
Harcsa (élő) 0-50—1.20 frt 1 kiló. Csuka (élö) 0-40—
1.— frt 1 kiló. Ponty dunai 0'30—O'ü5 frt.

Szesz.
Budapest, decz 10. Az irányzat változatlan. Fino-

mitott szesz nagyban 55.75—50.— forint, kicsiny-
ben 56. 56.50 forint. Élesztőszesz nagyban
55.50—55.75 forint, kicsinyben 56. 56.50 forint.
Nyersszesz adózva nagyban 54.75—55.— forint,
kicsinyben 55.25—55.50 forint, Áryersszesz adó-
zatluu (exknt.) 14.50—14.75 frt. Denaturált szesz
nagyban 19.—19.25 frt, kicsinyben 19.50—19.75 frt.
Az árak 10,000 literfokonkint hordó nélkül, ab vasut
Budapest, készpénzlizetes mellett értenduk.

Becs, decz. 10. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 18.20—18.30 fiiig kelt el.
Zárlat 18.20—18.40 frt.

Praga, decz. 10. Adózott tripplószesz 53.50
—53.75 frton jegyeztetett nagyban, adózatlan szesz
17.50—17.75 frt.

Trieszt, decz. 10. Kiviteli szesz tartályokban
szállitva 9O°/o hektoliterenkint nagyban 10. Vá frt
január-júniusi szállitás 10V4.

Berlin, decz. 10. Szesz helyi ea 37.20 márka
= 21.97 frt, fogyasztási adó nélkül hektoliterenkint
á 10,000 literszázalók. Átszámitási árfolyam 100
márka = 59.05 frt.

Eoroszló, decz. 10. Szesz (50-es) pr. deczem-
ber 55.90 márka — 33.01 frt; szesz (70-es) pr.
deczember 36.40 márka = 21.50 frt. Átszámitási
árfolyam 100 márka = 59.05 frt.

Hamburg, decz. 10. Szesz nov.—decz. 21.25
márka — 12.55 frt; decz.— jan. 21 .— márka =
12.40frt; jan.—febr. 20.50 márka = 12.11 frt.
Átszámitási árfolyam 100 márka = 59.05 forint.

Páris, decz. 10. Szesz folyó hóra 45.25 frk =»
23.94 frt; deczemberr 45.— frk = 23.80 frt;
négy elsö hóra 44.50 frk = 23.54 frt; májustól
4 hóra 43.50 frk = 23.01 frt. Az árak lO.ÜÜUüier-
százalékonkiht V4% leszámítolással értendők. Átszá-
mitási árfolyam 100 frk = 47.70.

Czukor.
" Préga, decz. 10. Nyersczukor 88% czukortar-

talom alapján franco Aussig, azonnali szállitásra
12.32 frt.

Hamburg, decz. 10. Nyersczukor f. o. b.
Hainburg azonnali szállitásra 9.12a márka, januári
szállitásra. 9.22''máika, februári szállitásra 9.30 márka,
májusi szállitásra 9.52\ Irányzat csendes.
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Páris, decz. 10. Nyersczukor (88 fok) kész áru
27.75—28.25 frk, fehérczukor novemberre 3O.> frk,
deczemberre 31 Vs frk, 4 első hóra 31.7/s frk,
4 hóra májustól 32Vs frk, Finomitott készára
99.50 frk.

London, decz. 10. Jávaczukor 10.75 sh.
ártartó.

Nyers czukor nyugodt, Jegeczedett czukor
renyhe, gyengébb. Finomitott ártartó, mérsékelt
üzlet. Külföldi tört eleinte szilárd, később engedett.
Jegyeztetett: készáru 10.105 shilling, marcz.-ápr.-ra
101125 shilling, máj.-aug.-ra 11.15 shilling. Répa-
czukor ártartóan és élénken indult, nyugodtabban
zárult. Német (88%) decz.-re 9.075 sh., januárra
9-15 shilling, februárra 9-3 shilling, áprilisra 9.375
schilling, májusra 9"45 shilling, juniusra 9.525 sh.
Határidőüzlet: deczemberre 9.075 sh., januárra
9,223 sh., februárra 9.3 sh., márcziusra 9.375 sh.
áprilisra 9.45 sh., májusra 9.525., juniusra 9.6 sh.

Olajok.
Páris, decz. 10. Repczeolaj folyó hóra 58.—

frk (= 27.40 frt); januárra 58.— frk (= 27.40 frt);
négy első hóra 58.— frk (= 27.40 frt); négy hóra
májustól 58.— frk (== 26.92 frt). Árak 100 kilon-
kint értendők. Átszámitási árfolyam 100 frk =
47.70 frt.

Hamburg, decz. 10. Repczeolaj helyben 57.—
márka (= 83.66 frt). Átszámitási árfolyam 100
márka = 59.05 frt.

Köln, decz. 10. Repczeolaj májusra (hordóval)
61.— márka (= 36.02 frt). Átszámitási árfolyam 100
márka = 59.05 frt.

London, decz. 10. Repczeolaj 25.6 sh, Lenolaj
15 sh. Gyapot magolaj 14.15—14.9 sh. Terpentin
23.6—23.9 sh.

Petroleum.
Hamburg, decz. 10. Petroleum helyben 4.80

márka = 2.83 frt.
Antwerpen, decz. 10. Petroleum fin. helyben

14.75 frank = 7.03 frt.
Bréma, decz. 10. Petroleum fin. helyben 4.95

márka = 2.92 frt.
Newyork, decz. 10. Petroleum fin. 70 Abel Fest.

Newyorkban 5.40 cents, fin. petroleum Philadelphiá-
ban 5.35 cents; United Ripe Line Certificates de-
czemberre 65.; Nyers petroleum deczemberre 5.95.

London, decz. 10. Petroleum, amerikai 47IB—
4V2, orosz 4Vi sh.

Kávéj tea, rizs.
London, decz. 10. Santos határidő szabály-

talan és alacsonyabb Jegyeztetett: decz-re 29.6
sh., márcz.-ra 29.9 shilling., máj.-ra 30.— sh.,
jul.-ra 30.3 sh., szept.-re 30.9 sh., decz.-re 31.3
sh., Tea : Átalán nyugodt, ártartó. Rizs: ártartó
meglehetősen keresett. '

Fémek.
London, decz. 10. Réz 48Vie—485/i6 készáru

48Vic—48n/ie font st., 3 hóra; best sel. 51.75—52.25
font st., Ón: finom külföldi 62u/ic—63 l3/io font
sterling, készáru és 63*/i6—6313/i6 font sterling 3
hóra. Olom: angol 13Va—13V4font sterling; kül-
földi 127B—13 font sterling. Horgany: külföldi 183/io
—I8V16 font st. Higany: 7 font sterling első és
6.19 font sterling másodkézből. Vas: A glasgovi
nyersvaspiacz ártartóan indult és zárult, mér-
sékelt üzlet mellett i -45*25 sh. készáru és 45*45
sh. egy hóra; Cleveland 40*6 sh. készáru és 40.85
sh. egy hóra; Hematit 48.05 shilling készáru és
4803 shilling egy hóra; Middlesborough 49.2
shilling készáru és 49.55 shilling egy hóra. A
nyersvaskészlet Glasgovban 341.315 és Middles-
broughban 51.387 tonna.

KÜLFÖLDI GABONATŐZSDÉK.
Bécs, deczember 10. Az amerikai magasabb

jegyzések nem oszlatták el a lanyha irányzatot,
mivel az ottani árforgalom spekulatív természetűnek
látszik. Miután az effektív gabonában nincsen for-
galom, a határidőüzlet is lanyhult. Köttetett: buza
tavaszra 11.85—11.82, zab tavaszra- 673, tengeri
máj.-jun. 572—569.

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 11.82—11.83, rozs tavaszra

S.79—S.81, tengeri máj.-jun. 5.68—5.69, zab tavaszra
6.71—6.73, repcze jan.-febr. 13.90—14.— frton.

Boroszló, decz. 10. Buza helybea 19.— márka
(== 11.22 frt) sárga. Buza helyben 18.90 márka
( = 11.16 frt). Rozs helyben 15.— márka ( = 8.86
frt.) Zab helyben 13.80 márka ( = 8.15 frt.) Tengeri
helyben 11.75 márka ( = 6.94 frt.). Minden 100 kilon-
kint. Átszámitási árfolyam 100 márka = 59.05 frt.

Hamburg, decz. 10. Buza holsteini 180—190
márka ( = 10.63—11.22 fit). Rozs meklenburgi 140—
152 márka (;= 8.26—8.98 frt). Rozs orosz 108—109
márka ( = 6.37—6.43 frt). Minden 100 kilonkint.
Átszámitási árfolyam 100 márka = 59.05 frt

Páris, decz. 10. (Megnyitás.) Buza folyó hóra
30.50 frank ( = 14.55 frt). Buza januárra 30.25
frank (== 14.43 frt). Buza 4 elsö hóra 29.75 frank

(=14.19 frt). Buza 4 hóra májustól 29.10 frank
(=13.88 frt). Rozs folyó hóra 18.40 frank ( = 8.78
frt). Rozs deczember hóra 18.50 frank (== 8.72 frt).
Rozs 4 elsö hóra 18.75 frank (== 8.94 frt). Rozs 4
hóra májustól 18.90 frank (=8.99 frt) minden 100
kilonkint. Átszámitási árfolyam 100 frank — 47.70
forint.

Páris, decz. 10. (Zárlat.) Buza folyó hóra
30.50 frank ( = 14.55 frt.). Buza deczemberre 30.25
frank ( = 14.43 frt). Buza 4 első hóra 29.60 frank
( = 14.12 frt), Buza 4 hóra májustól 28.90 frank
( = 13.78 frt).

Pétervár, decz. 10. Rozs helyben 6.70 kopek.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTŐZSDÉK.
Bécs, deczember 1Q. A magyar országgyülési

vitáról érkezett kedvezőbb hirek a mai tőzsdén ba-
rátságosabb hangulatot keltettek, ugy hogy a speku-
láczió ismét vásárlási kedvet kezdett mutatni és az
árfolyamok is javultak. De a mikor később külföldi
eladási rendelmények érkeztek, a hangulat ujra el-
gyengült, mig végül ismét szilárdabb irányzat jutott
éi-vényre.

Az előtőzsdén : Osztrák hitelrészvény 353.62—
352.37. Lánderbank 221. 220.40. Union-bank
293. . Bankverein 254.50. Anglobank 160.75.
Magyar hitelrészvény 3S5.50—383.50. Osztrák ma-
gyar államvasut 336. 334.50. Déli vasut 78.75—
78.50. Elbevölgyi vasut 260. Aussig-teplitzi vasut
1642.50. Alpesi bánya 131.50—130.10. Rimamurányi
246.—. Prágai vasipar 686.—. Salgótarjáni 597.25.
Osztrák fegyvergyár 2 9 8 . - 2 9 6 . — . Magyar korona-
jaradék 99.45—99.32. Török sorsjegy 60.20—59.80.
Német márka 59.10 frton köttetett.

Délelőtti" ll órakor zárainak: Osztrák
hitelrészvény 352.50. Magyar hitelrészvény 383.50.
Lánderbank 220.50. Osztrák-magy, államvasut 334.75.
Alpesi bánya 130.25. Májusi járadék 101.40. Tőrük
sorsjegy 59.90. 4°/° magyar aranyjáradék 121.10.
4 % magyar koronajáradék 99.35.

A déli tőzsdén : Osztrák hitekészvény 352.87.
Magyar hitekészvény 383.50 Lánderbank 220.50.
Unionbank 292.50 Anglo, bank 160.50. Bankverein
254.50. Osztrák magyar államvasut 335.—. Déli
vasut 78.50. Elbevölgyi vasut 260.—, Északnyugoti
vasut 246.75. Alpesi rbánya 130.25. Rimamurányi
245.75. Prágai vasipar 686. Májusi járadék 101.35.
Magyar koronajaradék 99.30. Török sorsjegy 59.90.
Német márka 59.10. frton köttetett.

Délután 2 ózta. 30 perczkor zárainak: Ma-
gyar aranyjáradék 121.-^-. Magyar koronajaradék
99.35. Tiszai kölcsönsorsjegy 138.—.Magyar föld-
tehermentesitési kötvény 97.40. Magyar hitekészvény
384.50. Magyar nyereménykölcsön sorsjegy 152.75.
Kassa-oderbergi vasut 189.—> Magyar kereskedelmi
bank 1425.*-. Magyar vasuti kölcsön ezüstben 100.65.
Magyar keleti vasut- államkötvények 121.—. Ma-
gyar leszámitoló- és pénzváltóbank 249.—-. Rima-
murányi vasrészvénytársaság 245.50. 4.2%-os papir-
járadék 101.45. ,4.2°/oos ezüstjáradék 101-25.
Osztrák aranyjáradék 121.05. Osztrák koronajára-
dék 101.60. 1860. évi sorsjegyek 143.25. 1864. évi
sorsjegyek 188.—. Osztrák hitelsorsjegyek 201.—,
Osztrák hitelrészvény 352.75. Angol-osztrákbank
160.50. Unionbank 292.25. Bécsi bankverein 254.50.
Osztrák Lánderbank 220.25. Osztrak-magyar bank
947.—. Osztrak-magyar államvasut 334.50. Déli vasut
78.50. Elbevölgyi vasut 260.25. Dunagőzhajózási
részvények 442.50. Alpesi bányarószvény 129.60.
Dohányrészvény 149.25. 20 .frankos 9.57. Cs.
kir. vert arany 5.70. Londoni váltóár 120.55.
Német bankváltó 59.15.

Bács, decz. 10. (Utótőzsde.) A tőzsdén ma
az irányzat gyengült, mire főleg a külpolitikai hely-
zet, valamint a párisi alacsonyabb jegyzések birtak
befolyással. Osztrák hitelrészvény 352.50. Magyar
hitekészvény 384.—. Angol-bank 160*25. Bankverein
255.—. Union-bank 292.50. Osztrák Lánderbank
220.25. Osztrák-magyar államvasut 334.75. Déli
vasut 78.25, Elbevölgyi vasut 260.—. Észak-nyu-
goti vasut 246.—. Rimamurányi vasmü 246.50.
Alpesi bányaKszvény 129.50. Májusi járadék 101.50.
Magyar korona-járadék 99.40. Töröksorsjegy 59.40.
Német birodalmi márka 59.16.

Berlin, decz. 10. (Zárlat) 4-2% papirjárádék
101.20, 4-2o/o ezüstjáradék 100.80, 4-% osztrák
aranyjáradék 102.90, 4 % magy. aranyj. 102.50,
Elbevölgyi vasut —.—, osztrák hitekészvény 220.60,
magyar koronajáradék 99.20 déli vasut 34.—.
osztr.-magyar államvasut 142.—, Károly Lajos-vasut
—.—, orosz bankjegy 216.85, bécsi váltóár
168.95, 4 % uj orosz kölcsön 66.85, Magyar be-
ruházási kölcsön 101.90, olasz járadék 95.—. Az
irányzat gyengébb.

Berlin, decz. 10. (Utótőzsde.) Osztrák hitel-
részvény 220.10, Magyar koronajáradék —.—,
déli vasut 33.90, osztr.-magyar államvasut 141.70.
Az irányzat gyenge.

Frankfurt, decz. 10. (Zárlat) 42°/o papirjáradék
85.70,4-2°/o ezüstjáradék 85.30,4% osztrák aranyjára-
dék 102.80, 4 % magy. aranvjár. 102.30, magy, korona
járadék 99.20, osztrák hitekészvény 297.25, osztrák-
magyar bank 799.—, osztrák-magyar államvasut |

282.50, déli vasut 69.37, bécsi váltóár 168.90.
londoni váltóár 20.37, párisi váltóár 80.725, bécsi
Bankver. 215.50, Uniobank 249.— villamos részvény
137.20, alpesi bányarészvény 109.50,3% magy. arany-
kölcsön 90.50. Az kányzat szilárd.

Frankfurt, decz. 10. (Utótőzsde.) Osztr, hitel-
részvény 297.25. osztrák-magyar államvasut 282.25,
Déli vasut 69.37.

Hamburg, decz. 10. (Zárlat.) 4.2% ezüstjáradék
85.—, osztr, hitelrészv. 297.—, 1860. sorsjegy
—.—, osztr.-magyar államvasut 705.50, déli vasut
166.—, olasz járadék 94.90, 4°/0 osztr, aranyj.
102.90, 4%,-os magy. aranyj. 102.60. Az irányzat
gyenge.

Páris, decz. 10. (Zárlat.) 3°/0 franczia jár.
103.87, 3Va% franczia jár. 106.70, olasz járadék
96.37, osztr, földhitekészvény 1250.—, osztr. m.
államv. 720.—, Franczia töri. jár. — . — , 4%
osztr, aranyjáradék 102.50. 4°/o magyar aranyjá-
radék 103.62, Ottománbank 555.—, dohányrészvény
319.—, párisi bankrészvény 876.—, osztrák Lánder-
bank 480.—, alpesi bányarészvény 282.50. Az kány-
zat határozatlan.

London, decz. 10. (Zárlat.) Angol consolok
113. Vs, déli vasut 7.25, spanyol járadék 60.7/e,
olasz járadék 95.25, 4°/0 magyar aranyjáradék 102.50,
4V4 osztrák aranyjáradék 102.25, 4% rupia 61.Vs,
Canada pacificvasut 83.—. leszámitolási kamatláb
3%, ezüst 26.Vs, bécsi váltóár 12 1.3. Az irányzat
csendes.

New-York, decz. 10. ezüst 58.—.

IDŐJÁRÁS.
A 722. kir. meteorológiai központi intézi' távirati

jelentése 1897. deczember 10-én reggel 7 órakor.

Ál lomások

Árvaváralja .
Selmeczbánya
N.-Szombat .
Magyar-Óvár
O-Gyalla . .
Budapest . . PSopron . .
Herény . .
Keszthely .
Zágráb . .
Fiume. . ,
Cirkvenica.
Pancsova .,-.
Zsombolya
Arad . .....
Szeged . .''
Szolnok . .
Eger . . .
Debreczen.
Késmárk .
Ungvár . .
Szatmár . .
Nagy-Várad
Kolozsvár .
Nagy-Szeben
Bécs . . .
Salzburg. .
Klagenfurt.

53.9
53-8
70-7
71-2
54-1
52-9
55-1
63-6
63-9
69-9
52-6
51-9
63-2
62-7
56-5
52-4
60'6
53-0
65-0
69-9
73-6
740
60.2
53-3
60-1
55-2
53-8
55-3

ii.ö
1.4
4.4
4.4
1.8

— 0.8
0.3
1.2
0.2
1.4
4.0
7.6
4.7
4.4
1.7
0.4
3.6
1.2
5.2

— 10.2
6.6
5.3

— 1.6
1.0
8.0
1.6
4.2
0.0

í
-t-

Ál lomások

Pola . .
Lesina .
Sarajevo ,
Torino . ,
Flórencz ,
Róma . . ;
Nápoly . ,
Bnndisi . ,
Palermo . ,
Málta . .
ZUrich . ,
Biarritz . 1
Nizza . . ,
Páris . . ,
Kopenhága
Hamburg ,
Berlin. . . .
Christiansund
Stockholm. .
Szent-Pétervár
Moszkva . .
Varsó . . . . .
Kiéw
Odessza . • . •
Sulina • • • • .
SzóGa
Konstantinápoly

Felhőzet: 0 =.egészen derült, 1 = többnyire derűlt, 2 =is
részben felhős, 3 — többnyire borult, 0 = egészen borúit, % = e q ő ,
% = hö, ~ = köd, £ ^ = zivatar.

Magyarország és Itália fölött a másodlagos depresszió mára
még jobban kifejlődött. Hatáskörében az idö borus és feltünö mér-
tékben csapadékos. Az északi fődepresszió nem ment előbbre, mórt
a keleti maximum visszaszólította; Uj depresszió közeledik Írország-
hoz. Az időjárás csak Oroszország belsejében száraz ea hidege
Európa egyéb tájain pedig csapadékos és aránylag enyhe.

Hazánkban Erdély kivételével mindenütt volt csapadék,
jobbára hó, a Délvidéken inkább . esö alakjában. Az Alföldön és
Északkoloten a lecsapódások ma reggel is tartanak. A hőmérséklet
közel van a fagyponthoz. "" . . .

Fagypont körüli hőmérséklet, az ország koleti felében csapa-
dék és késöbb ismét nyugatról borulás várható.

VIZÁLLÁS.
— Deczember 10-én. —
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A budapesti értéktőzsde hivatalos árjegyzései 1897. deczember 1O-én.

4
4
5
4>/>
4»/a
3

AU*
4Va
4
•
4
5

4*/io
4?/to
42/10
42/»
4

I

41/2
4»/Í

5
5
4«/3
4Va
4
4
3Va
4
4«/a
4
4
5
Wt
4
4
4
4»/a

4

4/i>
4»/s
4
4«/a

4»/a
4

4
4>/s
4

5
5
&
5VJ

f
4«/a
5
41/2
*/s
S
6
5
4'/9
fi
5V»
6
«•/!
3

4V»
4
4 ' •
4
4
•
6
4
«
4
4
4
4Va

5
4
5
*
4V»

3

I. Álltmftdósaág.
a.) Af»gy*r államadósság.

Magyar aranyiáradák . . . . . .
. . 10,000 M o s . . .

Magyar koronajaradék
1876. keleti vasuti kölcsön . . .
1889. évi államvasuti aranykölcsön
1889. , . ezüstkölcsön
Vaskapakől<xön
1870-ki nyerem.-kölcsön, 100 Jfrtos
1870-ki . 50 .
Magyar rwále-kárt. kötvény . . .
Horvát-Sa&Ton . . . . .
Magyar földteherm. kOtvófey . . .
Horvát-Szlavon , , . . .
Tiszai és szegedi nyer.-kölcsBn . .
Horv.-SzJav. jelz. földv. kötvény .

b) Osztrák állmandósság.
Egyes, járadék papir febr.—aug,.

n „ „ máj.—nov .
Egyes, járadék ezüst, jan.—júl. .

a • • ápr.—okt. .
Osztrák aranyjáradók . . . . . .
Osztrák koronajaradék
Ailamsorsj. 1854. évb. 2S0 frt p. p.

1860. „ 500 „ o.ó.
1880. . 100 . . .
1664. . 100 , „ „
1864. , 50 , . .

Idegen államadósságok.

Bolgár államv, zálogkölcsön . . .
Szerb, nyer.-kölcsön

» , (osztr, felb.)

II. Más közkölcsönök.
Bosnyák-Herczegov. orsz. kulcson
Budapest föváros 1890-ki kölcsöne
Budapest főváros 1897-ki kölcsöne
Temes-bégavölgyi kölcsön . . . .

III. Záloglevelek és köl-
csönkötvények.

m) budapesti intézetek kibocsá-
tásai.

Belvárosi takarékpénztár r.-t. . .
Egyes, bpesti fővár, takarékp. . .

. . . . koronaért.
Kisbirt. orsz. földbit.. •

, , 50V2 óv kor. ért.
. » ' » ' 50Va évre . . .

Magyar íöldhitehnt. pap
, „ 41 évre .
» kor.ért.öOévro
, kor. ért. 6SJ évre
. szab., talajjav.

Magy. vasut. kötv. 50V3 évre . . .
. , 5 0 évre kor. ért.

„ „ „ 5 0 évro ll)3°/o.
Magyar jelzáloghitelbank

, 50 évre kor. ért. . .
.közs.k.50é.,\'f.ll0frt.
„ közs. kötv. 50 évre .
, közs. kötv. 50 úvre .
, nyer.-kötv
. " , osztr, felülb.
, nyer.-jegy
» » osztr, felülb.

„ . nyer.-kötv. „ ,
Magy. orsz. közp. takarékp. . . .

. . . kor. ért.

Magy. takarékp, közp! jelzálogb ".
» » , kor. ért.
» „ „ közs.k.

Osztrák-magyar bank 40% évre ".
„ , . 50 évre . .

Pesti hazai takarékp, közs. kötv. .
. . . zalogl. kor. ért.

Pesti m. keresk, bank . . . . . .

. . , . kÖZS. k. 110 frt

. , . . közs. k. 210 k.

b) Vidéki és külföldi Int. kib.
Albina takarék- és hitelintézet . .
Aradi pulg. takarékp. 40 úvre . . .

. 40 ó. 110 frt.
a a 40 évro . .

Aradmegyei takarékpénztár . . .
Bosnyák-horczegor. orsz. bank. .
Debreczeni elsö takarékpénztár. .
Erdélyr. in. jclzáloghitclb. 4.0 évre .

» . . 40ó.visszafiz.
Horv.-szlav. orsz,jelzálogbank . .
Nagyszűb. ált. takp. 3H/a é.,110 frt

, . . . 40evre,106frt
, . . 40cvroUI.kib.

, . 85 évro IV. kib.
Nagyszebeni földliitolintúzet . . .

, . VI. kib.
Osztrák íöldütelint. nyer.-kötv. .

. , nyer.-jegy. .
Temesvári elsö takarékpénztár. .

• » • • •

IV. Elsőbbségi kötvények.
Adria ra. kir. t. hajóz, r.-t . .
Bpesti közuti vaspálya kor. ért.
Bpesti villamos v. vasut r.-t. .
Bpost-póesi vasut . . . . . . .
Déli vasut
Első us. kir. sz. dunajtőzhajóíási t.
Elsö spódium- és csonUbztgyár r.-t.
Kassa-oüerbergi vasú. 188U, ezüst

a . 1889, arany
. . 1891, ezüst
. , 1891, arany

(oszt. von.) 1839, ex.
Magyar folyam- és tengerhaj, r.-t.
Mafyar-gácsországi vasut J. kib. .

. II. kib. .
, . eZOSt . .

Man-ny- v - (ssékesf.reyör-gráuziv.)
, , , 1874. kib* . . . . . .

M i n t i v. els. kölcsön *.
OsSrtk-HULgyar államv. 1383. . .

, . X. kib. 1885
Pesti Lloyd- os t&sdeópulet.

121.25 121.75

99.25
120.50
121 —
100.75

92.50
152.50
1 5 2 —
100.75
100.75
97.50
97.50

138—

10125
101.25
101.25
101.25
121.75
101.75
160.25
143.25
159.50
1 8 8 —
1 8 8 —

110.50
3 6 —
3 7 —

97.75
100—
98.25

100—
99.25

100.25
100—
97.50

102—
102—
100.25
100—
9775
9775
91.75
9 7 —
99.50
9 6 —
98.50

102.23
100—
99.10

100—
98.25

100—
121.50
123—

2 0 —
2 2 -

102.75
100.25
100.25

98.25
10050
9825

100—
9 6 —

100.10
100.10

96.30
98.50

1 0 0 —
98.75

105—
9 9 —

101 —
100—
1 0 1 —
100—

98.50
gg

100—
98.50

100.50
102—
1 0 2 —
101.75
100.25
103.50
102—
1 0 3 -
100.25
119.25

1 8 —
100.50

99.25

100.50
88 —
»50
06.60

150.50
9 9 —

120—
98.75

1 2 0 —
90.50

1 0 0 —
1 0 8 —
107.25

98.50
108.75
106.75
121.50

1 0 0 -

99.75
121.50
122—
101.76

9 3 —
153.50
153—
101.50
10150

98.50
98.50

1 3 9 —

101.75
101.75
101.75
101.75
122.25
102.25
161.25
144.25
160.50
1 8 9 —
1 8 9 —

111.50
3 7 —
3 8 —

98.75
101 —
98.75

101 —
1 0 0 —

101.25
101 —

98:50
103—

100:73
101 —
98.50
98.50
92.25
97.50

100.50
97—
99.50

101 —
10010

100'50
99.25

131.—
122.50
124.-

21 —
2 3 —

103.50
101:25
101.25

9 9 —
10150
99.25

101 —
9 7 —

101 —
101.50

9 7 —
99.50

1 0 1 —
99.50

106—
100—

1 0 2 —
100.50

100Í50
9 9 —

99Í50
1 0 1 —
99.50

101.25

102.25
101.25
105—

101.25
120—

1 9 —
1 0 1 —
100—

101.50
99.50
99.50
97.53

152.50
100—
121—
99.75
121—
100.50
101—
109—
108.25
99.50
107.25
107.25

108.50

8.50150000
7—
12—
6.50
5.50
40—
6—
t6—
15—
5.50
21 —
6—

r48-
r24—
12—
14—
25—

.g
S >

60000
13334
12000
4000

120:5
100 5
150 5

805
100

500JK2000 4
50000 K. 200I5

5000!K. 200 4
5000

30000
85000

100000
3000 Ar.200;5

97000 Al .100 5
6000

6000
18—1250000
43.40 150000
6 5 — 25000
16— 60000

5.50
7 —
5 —

1 2 —
60.

7.
4 0 —

•00—

1 4 —
1 6 —

230—
7.
5—
8 —
6—

70—

3 5 —
1 2 —

8 —
3 2 —
1 0 —

5 —
5 —

11 —
5 —

1 0 —
5.50
3.
1.50

30—

15—
8—
5—

10.

3 2 —
1 4 —

10.-
+7.-

110.-
1 4 —

6 —
1 2 —
13.-
11.-
1 6 —

20.-
14. -

tá—
12—
80.

25.-

7—
24—
70

,16—
8—
5—

100—
25,

18.-

t4.50

K.400
100 5
2005
1005

200
75000 K. 400 5

5005
1605
600 5
50015
200 5

25000; 10015
9921 50| -

10000 K. 200 -
25000 K.4O0 -

300 -
100 -
300 -

12000
10000
12000
5000 1000

2005
2005
1000 -
100 5
100 -
10015

5000 K. 200 5
2000 300 -

10000
5000
3000
20000
5000
15000

2300
825
6000 K. 500
6750
8750
2000
4500
8000

2000C
6000 K.
2000
20000
2000U
20000
3500
15003
5000 K
2100
8500
5000
15000
34000
20000
10000
6000 K.
32000
8000
50000

4000
4800
13000

3000
591

2310V4
3000
700
3O00
2500
2500
5550
12O0
1600
3000
2885
20000 K
5000
3000
6000
20000 K
20000 K
26000
30000
4000

400
400

200
160
400
200
150

100 5
200 -
100 -
100 5
1005
1005
100 -

30 -
200 -
160 -
200 -
100 -
100Í5
100 5
1005
1005
200 5
100 5
150 -

40 -

7500 200 5
30000 K. 200 5

400 -
2005

10000 K. 200
100 5
200 -

6000 K. 200 5
6000 K. 400 5

100
150
1C0 5

2000 K. 2C0
200
500

6000 K.400
15000 K. 200
2800 K. 500
4000 K. 200
35000 K. 200

200
100
200
300
200
2005

80
100
500
200
200

X. 100
100
100
200

.200
v. 200

100 4
100 4
100

Torontáli h. é. vasutak . . a . •
Urikány-zsilv. m. k ő s z é n b . . . . .

H. M b . .

V. Bankok részvényei.
Angol-osztrák bank . . . . . . .
Budapesti bánkor s s f i l e t . . . . .
Elsö magyar ipái k . . . . . .
Fiumei hitelbank • .
Fövárosi bank r.-«. . . . . . . .
Bpesti girő- és pénztáj-egylet . .
Hazai bank r.-t.
Hermes magy. ált. váltóüzlet t. .
Horvát leszámitoló bank
Horv-szlav. orsz. jelzálogbank . .
Magyar általános hitelbank . . .
Magy. ipar- és keresk, bank . . .
Magy. jelzáloíhitelb. I. kibocsátás
Magy. jelzáloghitelb. II. kibocs. .
Magyar kereskedelmi r.-t
M. luszain.it. os pénzváltó bank .
M. takarékp, közp. jelzálogb. . .
Osztrák hitelintézet . . . . . . .
Osztrák-magyar bank
Pesti magy. keresk, bank . . . .
Uniobank

VI. Takarékp, részvényei.
Belvárosi takarékpénztár . . . .
Budapest, HL k. takarékp. . . .
Bpest-erzsóbetvárosi takarékp. . .
Bpesti takarékp, s orsz. zálogk. r.-t.
Egy. bpesli fővárosi takarékp. . .
Magy. ált. takarékp
?il. orsz. központi takarékpénzt. .
Pesti hazai takarékpénztár . . .

VU. Biztositó-társ részv.
Bécsi biztositó társaság . . . .
Bécsi élet- és jár.-bizt.intézet .
Első m. ált. biztositó társaság .
Fonciére, pesti bizt. intézet . .
Lloyd, 111. viszontb. társ. . . .
M. jég- és viszontb. r.-t. . . .
Nemzeti baleset biztositó r.-t. .
Pannonia viszontb. intézet. . .

VIII. Gőzmalmok részv.
Coneordia-gözmalom r.-t

„ „ . els.rász.v.
Első bpesti gőzmalom
Erzsébet-gőzmalom
Lujza-gőzmalom
Pesti hengermalom , . . , , , .
Pfisti jrioln. és sütők
Pesti Viktória-gőzmalom . . . . .

IX. Bányák és téglagy, r.
B r a s s ó i b á n y a - é s k o h ó - e g y l e t . .
B p e s t i t é g l a - é s m é s z é g e t ő . . . .
B p e s t - s z o n t l ő r i n c z i t é g l a g y . . . .
E g y - t é g l a - é s c z c m e n t g y á r . . .
É s z a k i n , e g y . k ő s z é n b , é s iparv . .
F e l s ő i n , b á n y a - c s k o h ó m ü . . .
I s t v á n t é g l a g y á r r.-t
K a s s a - s o i n o d i k ő s z é n ] ) , i d . e l i s m .
K i s - s e b e s i gránit-bányák
K ő b á n y a i g ö z t é g l a g y á r . . . . . .
K ö s z é n b á n y a é s t é g l a g y á r . . . .
L e e l m e r r á k o s i t é g l a g y á r . . . . .
M a g y a r aspha. l t r.-t
M a g y . ült. k o s z é i i b ú n y a r.-t. . . .
M a g y . g ö z t ö g l a g y á r r.-t. . . . . .
M a g y a r k e r á m i a i g y á r . . . . . .
P é t e r h t í g y i t é g l a i p a r . . . . . . .
S a l g ó t a r j á n i k ö s z é n b á n y a . . . .
U j l a k i t é g l a - é s m é s z é g e t ő . . . .
U r i k á n y - z s i l v ö l g y i m . k ő s z é n b . . .

X. Vasművek és gépgy. r.
Elsö m. gazdasági gépgyár. . .
„Danubius" hajó- és gépgyár .
Ganz és társa vasöntőde . . . .
Nudrági vasipar társulat . . . *
„Nicliolson" gépgyár r.-t. . . .
Riaiamurány-salgótarjáni vasmü
Schliok-fólo vasöntöde ,
Teudloft" és Dittrieh gépgy. A. sor.
Weitzer János góp-, waggongyár.

XI. Könyvnyomdák r.
„Ahenaeum" írod. és nyomd. r.-t.
Franklin-társulat . ..» . . . , . .
„Kosmos" m ü i n t é z e t . ' ' . . . . . .
Könyves Kalmár r.-t. . . . . . .
„Pal las" irod. <>s nyomd. r.-t. . .
Pest i könyvnyomda r.-t. . . . . .

XII. Különféle váll. részv.
Általános waggonkölcsönző . . .
„Apolló" köolajfinomitó-wyár r.-t.
Buntlin-félu vegyi gyárak r.-t. .
Bihar-szilágyi olajipar r.-t.. . .
Bpesti ált. villamossági r.-t. . .
Égy.' jnogyorli. üveggyárak r.-t..
Elsö,magy. bottiöutödo . . . .
Elsö magy. gyapjtunosó r.-t. . .
Elsö magy. rcszvényseríozödö .
Elsö magy. sortósbizlaló . . . .
Elsö magy. szállitási viUIaliit. .
Elsö magyar szálloda
Elsö pesti spódiuin-gyár . . . .
Fiumei rizshántoló-gynr . . . .
Gsclnvindt-íéle szesxgyiir . . .
Gr. Esterházy cognac-^yár . . .
„Hungaria" mtltragya-a k£n?av-gy
Jordán Viktor-fele b ő r g y á r . . . .

„ , , üls. részv
Kúbelgyij részvénytársaság . .
Köbányaj Jcirály-serfŐzö r.-t. . .
Kőbányai polgári szörföző r.-t, .
Magyar Czukoripar r.-t. A. sor.

Magyar fém- és láinpr.áru-gyár

Mai záró-
árfolyam

1 1 7 —

195

500!

950!
1420
292

98.-
112.-

87.-
230.-

1195.-
125.-
840.-

J8400.-

260.-
329.-

1*125.-
125.-

98.-
125.-
129.-

1050.-

290—
402—
700—
253—
150—
670—
235—
120—

1 6 3 —
115—
1 9 5 —

9 8 —
195.50
1 0 7 —

7 0 —
2 2 —

1 0 8 —
7 3 5 —
6 4 0 —
112—
2 2 4 —
117.50

8 0 —
1 5 0 —

8 0 —
5 9 8 —
2 6 0 —

185—
103—

12190—

105—

2io!—
Í45—
265—

370.-
226-

6 5 -

2Ö0!-
1500.-

540—

137!—

150—
4 1 6 —

1200—
2 5 0 —
2 2 0 —
230.—
1 3 0 —

|1625—
470—

35.-
74.-

295.—
38.-
74.-

150,-
133.-

118—

200.

510Í

955!
1430.
293.

100.
114.

89.
231.

1205.-
126.
850.

8450.

263.-
339.-

4175.-
127.-
100.-
127.-
132.-

1070.-

2 9 3 —

7 1 0 —
2 5 7 —
152—
6 8 0 —
2 4 0 —
125—

164.-
1 2 0 —
2 0 0 —

9 7 —
196—
1 0 8 —

7 2 —
2 4 —

110—
745—
6 4 2 —
117—
2 2 5 —
1 1 8 —

8 2 —
154—

8 2 —
6 0 2 —
2 6 5 —

190—
105—

2210—

1 Ö 7 ! -

212!-
155—
270—

375
230

203!-

545

375

155!
420

12W
260
230
240
135

1675
480

40-
76-

305.-
40.-
76-

\S3t~-
135-

10

10

14Í

9!
12

7

fr. 4
21

9.94«/io
1 0 —

4.50
3 —
3 —

fr. 31.
9.944/io

Névért.

100 5

2005
100
200
105
100 5
100 5

100 5

100
100

K. 200 5

Ar.

K.

2005

100
2005
500 5
200 5
200
100 5
2004
200
200
200
2005
100 4Va
100
100
100
100

K. 1000
A. 200 5

2005
100
200

Magyar rueeyantaáru-gyár
Magyar vasuti forgalmi r.-t. . . .
Magyar villamossági r.-t
Nagyszebeni viliamosmü r.-t. . .
Nemzetközi villamostárs
Nemzetközi waggonkölcsönző . . .
Popper Iipót faipar r.-t
Quarnero reszvénytársaság . . . .
Koyal nagyszálloda r.-t. . . . . .
Szegedi kenderfonó-gyár r.-t. . .
Sziszeki tárházak r.-t. . . . . . .
Telefon Hirmondó r.-t. . . . . .
Török dohányegyed r.-t.

XIII. Közleked, váll. részv.
Adria m. k. teng. hajó r,-t . • •
Aradi és csanádi r.-t
Barcs-pakráczi vasut. . . . . . .
Budapest alagut-társulat
Bpesti közuti vasp

. . . id- rfszj. . . .
, , . élv. jegy . . .

Bpesti villam, var vasut
- élv.jegy.

Bpest-szt.-lőrinczi h. e. vasut •
„ . . . els. részv.

Bpest-ujpest-rakosp. vasut. . . •
Debreczen-hajdunanási vasut . • .
Déli vasut
Első cs. kir. dunagőzhajó-t. . . .
Gölniczvölgyi vasut e h s ő b s . . . . .
Győr-sopron-ebenfurti vasut . . .
Kassai közuti vasut
Kassa-oderbergi vasut . . . . . .
Kassa-tornai h. ó. vasut els. r. .
Magyar-gácsországi vasut . . . .
Magyar h. é. vasutak r.-t. . . .
Magyar nyugoti vasut
Máramarosi sóvasut els. részv. .
Máramarosi sóvasut t ö r z s r . . . .
Máramarosi sóvasut B. részvényei
Marosvásárh.-szászr. vasut e- r . .
JMagykikinda-nagybecsker, v. r. . .
Oríente m. teng. hajózási r.-t . .
Osztrák-magyar államvasut . . .
Pécs-barcsi vasut . . . . . . . .
Petroz.-lupényi h. é. v.els. részv..
Szlavóniai h. é. vasut els. részv..

XIV. Sorsjegyek.
Bazilika sorsjegy

r , osztr, f e l ü l b é l y e g z é s s e l . . . . . . .
„ „ nyeremény-jegy

Bécsvárosi nyereménykölcsön 1874. é v r ő l . . . . . .
Budavárosi sorsjegy

„ „ osztr, f e l ü l b é l y e g z é s s e l . . . . .
„Jó sziv* egyesületi sorsjegy

, , , osztr, f e l ü l b é l y e g z . . . . .
Magyar vörös-kereszt sorsjegy • . . . .

, . , , ofszt.felülbólyegz.. . , .
„ . » * nyeremény- jegy . . . »-.

Olasz vörös-kereszt sorsjegy, „ . . « . . . . . *
„ „ „ , osztr, felülbélyegz.. . • .

Osztrák vörös-kereszt sorsjegy .
Osztrák hitelintézeti sorsjegy
Pálffy sorsjegy • • • • •

XV. Pénznemek.
Arany, cs. és kir. vert._. •

l osztrák vágy magyar 8 frtoá
20 frankos

„ 20 márkás
„ török aranylira

Númet birod. vagy egyénért, bankj. (100 márka).
Franczia bankjegy (100 frank) . . . . . (M.).
Olasz bankjegy (100 l ira). .
Papirrabel darabonkint. . .
Román bankjegy (100 le i ) . .
Szerb bankjegy (100 ezüst dinár)

XVI. Váltók árfolyamai (látra).
Amsterdam . . . 100 hollandi írtért . . . . .
B r ü s s e l . . . . . 100 frankért
London 10 sterlingért . . . . . . .
Németbankpiacok 100 márkáért.. . . . . . . .
Olasz bankpiacok 100 líráért • . . .
Páris 100 frankért
Svájczi bankpiacok 100 , . . . . . . . .
Szentpétervár . . 100 rubelért . .

XVII. Határidőre kötött értékp.

Deczember hó közepén.
Magyar arariyjáradék . . . . . . . . . . . . . .
Magyar koronajaradék . . . . . . . . . . . . . .
Magyar általános hitelbank . . . . . . . . . . .
Mngyur ipar- és kereskedelmi b a n k . . . . . . .
Magyar jelzálog hitelbank . . . ,
Magyar leszámitoló és pénzváltó b a n k
Riinamurányi vasmü

Deczember hó végére.

Osztrák hitelintézet . . . .
Déli vasut
Osztrák-magyar államvasut

Mai siró.
árfolyam

pénz
1627=
125—
1 4 1 —
4 9 0 —
3 2 8 —
5 3 0 —

280—

150—

2 1 0 —
116—
2 0 8 —

388Í25

250!-
280 50
150—

9 0 —
102—

4 4 5 —
1 0 0 —
1 2 1 —

190.50
2 0 0 —
2 1 2 —

2 1 1 —
96.50
6 2 —
6 2 —

100—
1 0 0 —

191.50
2 0 5 —
2 1 3 —

2 1 2 —
97.50
67.—
6 7 —

1 0 1 —
101 —

2 2 3 —
100—

6.30
6.80
1.60

165.50
6 2 —
6 3 —

3.50
3.80
8 —
9.75
2.50

1 1 —
11.50
19.50

200.50

5.68
5.67
9.56
9.56

11.81

59.075

45.55
1.28

99.65

120*50
59.125

45.55
47.75
47.50

121.50
99.40

384.50
101 —
2 7 6 —
250. -
245.50

353 20
79 50
335—

130—
142—
5 1 0 —
330—
535—

2 9 0 —

151.

211.—
1 1 7 —
2 0 7 —

3 8 9 —

255!—
281 —
155—

9 2 —
1 0 3 —

450—

123Í-

224.—
lOtí—
175.—

6.80
7.20
1.90

167.50
63.—
64.—
3.80
4.10
8.50

10.25
2.80

11.50
12.—
2 0 —

202.50
6 1 . —

5.72
5.71
9.60
9.60

11.85

59.275

45Í75
1.29

99.95

12ÖÍ90
59.325

45.75
47.95
47.65

121.70
99.60
3 8 5 —
102—
276.50
250.50
2 4 6 —

353.40
80—
335.50

Magy. ált. hitelbank . . .
Os?.trák hitelintézet . . .
Magyar amnyjáradék . .
Macyar koronajaradék . .
Magy. ip. és keresk, bank
Magy. ielzálogjűtelbank • .
Magy. leszámitoló bank .
llima'Murányi vasmü r.-t.
Déli vasut'i
Osztr.-magy, államvasut.
Budapesti baukegyesülot.
Első magyar iparbank . ,
Iliuai bank r.-t.. . . . .
Pesti magy. keresk, bank
Bpesti takp. és zálog. r.-t.
Egyes. Bp. fpv. takarép..
Mag)', ált. takarékpénztár
M. oráz. közp. takarékp..
Első magy. alt. bizt.-társ.
Első budapesti gőzmalom
Lujza-gőzmalom r.-t.. . .

Leszámoló árfolyamok deczember 9-éről.
385
354

108.

1433.

Brassói bánya- és kohóm.
Fölsőm, bánya- és kohómü
Kőszénb, és 'téglagy, r.-t.
Magy. ált. kőszénb, r.-t. .
Magyar kerámiai gyár r.-t.
Salgó-Tarjáni kőszénb, r.-t.
Ujlaki téglagyár r.-t.. . .
Danubius-Schoen. hajógy.
Gtmz-fólo vasöntőde r.-t..
Schlick-féle vasöntödo r.-t.
Weitzor-félo wagaongyar.
Ált. waggonkölcsün. r.-t..
Elsö magyar részv.-soifőző
Első 111. serléshizlaló r.-t.
Magyar villamossági r.-t..
Köb anyai polg. serfozö r.-t.
Budapesti villamossági r.-t.
Adria m. tongorhajóz. r.-t.
Bp. közuti vaspálya-társ..
Budapesti vili. városi vasut
Bp.-ujpest-r. villam, vasut

119.-
154.
605.-
268.-
190.-

143.—

1 4 1 * ! -
212.—
3 9 1 . -
283—

A t-e/ megjelölt értékpapíroknál, melyek üzleti éve nem esik össze
naptári érvel, az osstaléí az utolsó üzletérre vonatkozólag érteadó.
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SZINHÁZAK.
Budapest, szombat, 1897. deczember 11-én.

NEMZETI SZINHÁZ.
Eri fcérlet 219. Havi bérlet 9.

Uj betanulással:

L e a r k i r á l y .
Szomorujáték 5 felvon. I r ta :
Shakespeare. Ford. Vörösmarty

Mihály.

Személvek:
Uar
A franczia király
A burgundi fejVI.
Corr:wuil
Allan fejedelem
K»nt, gróf
(íloster, gróf
Edyaiü, Jia
Edmund
Bolond
Goneril
Re^an
Cordélia

Szacsvay
Horváth.
Pálfi
Bakó
Somló
Bercsényi
Egressy
Mihályfi
Gyenes
Vizvári
Jászay M.
Szacsvay
P. Márkus

Kezdete 1 órákor.

NÉPSZINHÁZ.

Kuktakisasszony.
Énekes bohózat 8 felvonásban.
Irta Márkus József. — Zenéjót

szerzette Szabados Béla,

Szemelvek:
Kriszíoforo
Liana
Liza grófnö
Miss O'NeyI,
Arzén grói
Buk Leobáld
Piki gróf
Didicscv grófnö
PjJacsinszki báróné
Felix, pinczér
Misi
Nina
Böske
Terug
Vera
Linus
Lóra
Maria
Kata
Rózsi
Panni
Zsuzska
Hus
Giza
Margit
Szolga
A grófnő inasa

Németh
Z. Bárdi G.
Náday Ilona
M.CsataiZs.
Szirmai
Kassai
Gazsi 5!.
Vidorné
Bártfal M.
Lubüiszky
Tollagi
Bán U.
Vedress G.
S.Hartüathl
Makkos E.
Tallián I.
Yasvárinó
Budai
Eniericzi M.
Koltai J,
Deliiné
Rádai T.
Szegp I.
Kovács I.
Galambos B.
Ujvári
Kocsis

Kezdete 7 órakor.

VÁRSZINHÁZ.

Nagy bérlet 30. Havi bérlet 6.

A mama.
A gróf Teleld alapítványból 100
ai-any yá\ adijjal jutalmazott ere-
deti vigjáték 3 felvonásban. Irta

Szigligeti.

Szemelvek :
Mögoriné
Cili, leánya
Rerlo Ákos
Esztike
Szegfü Tivadar
Ormi Béla
Ugri Miska
Ii-gy ur
Inas
I'ii^xír
üzobaleány

Vizváriné
Csillag T.
Császár
Nagy I.
Ujházi
Dezsö
Faludi
Beödy
Abonyi
Odry
Dóri M.

Kezdete l órakor.

MAGY. KIR. OPERAHÁZ.
Évi bérlet 188. Havi bérlet 6.

A bolygó hollandi.
Dalmü 3 felv. Zenéjét és szövegét
szerzette Wagner Richajd. Ford.

ifj. Ábrányi Kornél.

Személyek:
Daland Szendrői
SenU, leánya Vasquezné
Erik, vadász Küs
Mari, Senta dajkája Válent V.
Kormányos Kertész
A hollandi Beck

Kezdete 7 órakor.

VÍGSZÍNHÁZ.
539. szám. 539. szám.

Zacconi és társulata utolsó
vendégszerepléséül:

G r i n g o i r e.
Commédia in 1 atto di Banville.

Személyek:
Luigi XI.
I iatro Gringoiro
Simoné Fourniez
Oüviero
Eloisa
Kicoletta

E. Piamontj
Zacconi
C. Sabatini
Bordeaux
E- Varini
M. Volante

Est követi:

Dirifti deli1 anima.
(A lélek jogai.)

Dramjna in 1 Atto di Giusepps
Giacosa.

Személyek:
Paola
Mario
Anna
Maddalena

Zacconi
Zoacada
Varini
Sabatini

Végül: • •

DonPietroCaruso
Dramma in 1 Atti dí R. Bracco..

Személyek:
Don Pietro Caruso Zacconi
Margherita E. Varini
tabrizio Fahrizii L. Zonkada

Kezdete 7 órakor.

MAGYAR SZINHÁZ,
Előszőr.

A k i k a p ó s
patikárius.

Bohózat 4 felvonásban. Irta Gaa-
dellot. Forditotta: Heltai Jenő.

Személvek:
Föurageot
Ferdinánd
Bertinet
Bertinet-né
Paturin
Paturin-ná
Carjol
Casimir
Labrieelle
Pauletta
Brigitta
Amandine
Adolf
Désiré

Szilágyi V.
Balla K.
Boross E.
Hettyey A.
Mátray
Sz. Szillassy
Iványi
Ferenczy
Füredy
Aranyossy
Fehér K.
Varga A.
Várady Pál
Kunoasv E.

Kezdete 7 órakor.

Szinházi müsorok a 19* oldalon*

„OLYMPIA" magyar mulató
igazgató BORSODY VILMOS, Kerepesi-ut 63.

N y i t v a rogrgel 5
Mindennap változatos müsor. Zanel lo, világjúiii contorsjoaista. 9 n -
bois négyes, jeli's tánezosnők. Rol land, kiváló lmmqsjsta. A hir-
neves G y u r k ó v i c a l e á n y ek. P a p p Mariska a világ legkisebb

primadonnája, f i c c a v d i n ő v é r e k nemzetközi tánezosnők.

A kéményseprő egy nevelőintézetben.
kedves nevettető bohóság. Kitünő étkek ús italokért kezeskedik.

Szilárd Zsigmond, tulajdonos.

KÁLDOR ZSIGMOND

„COMMERCE" kávéház,
Baross-utcza és József-körut sarkin.

Naponta a hires Kuthy Vincze és Gyurka zene hangversenye.
Kitünő 7 tokoasztal, az összes kül- és belföldi lapok a N. É. közön-
t. ' szórakoztatására, jó italok, pontos cs lelkiismeretes kiszolgálás.

A N. E. közönség becses pártfogását kéri
(185) tisztelettel

KÁLDOR ZSIGMOND, kávés.

Belégzési Intézet
ujonnan átalakitva és uajvobbitva, (73

Dr. ZIFFER E„ gleichenbergi fürdőorvos vezetése alatt.
József-körut 10* szám. W

Eóvi2 kúrák. Máll.ssal külön falkckbeu. FenySíu-beléB**" és , —
nu'.ikus sjwtpdrlásziA |ége, garat, errbetcgeknek. Nyitra egéu nap.

Az A P F E L,-féle
régi jó hir&evü (53)

fogmüterem
mely eddig a Váczi-körut és Deák-tér sarkán létezett,

Erzsébet-kőrut 12. sz.
alá (a New-York palotával szemben) helyeztetett át.

GERŐ FERENCZ
eSőkészitő iasifolyama az egyévi

ösikénte
• « 99 e

Budapest, VI., Nagy János-utcza 3,
Ezen tanfolyam elökésrU ifjakat, kik tanulmányaikat bármely körül-
mény folytán abbahagyták, a leggondosabb vezetéssel s ' tapasztalt,
jeles szakerök lelkiismeretes közremüködésével az ö n k é n t e s s é g i
v i z s g á l a t r a . Ismerteti egyuttal a szolgálati idő alatti magántartást

és egyébb előzetes tudnivalókat. 229
A tanfolyam január 2-án kezdődik és 6 nőra terjed,

VST Prospehfus kiváltaira küldetik. "SS8

Hus választó Is,

(191)ajándékokból.

ICHSTtóTEN.TESTVÉREK-
császári és királyi udvari ékszerészek,

Ü D A P E S T , BV. ker . , Kir>istóf-tép 2. sz.

Legalkalmasabb

i j
LÖW SÁNDOR

órás és ékszerésznél,

Budapest, VIII, József-körut 81. sz. alatt.
fcaphatók. '»«

Ugyanott óra- és ékszer-műhely.
Árjegyzékek ingyen és bérmentve.

A müdern vegyészet hatalmas haladás &
és az ebből származó számtalan kozra í-
tikus készítmények sem voltak képes jk

• a 30 éven át bevált

Ör. Lengiel Frigyes-fé'te

|íyir|a-baUsamot
elnyomni, a legjobb bizonyiték tehát, gy
itt egy valódi, a természet által nyujtott
szépitőszerröl van szö. Ezea nyirfa-balzsnm
e^y sajátságos 30 évi gysskorlati vegyi el.
járás alapján praepariltatik és csak az-

után jön forgalomba. Ezen folyadék hatása, hogy a bőr falsS
hámjait lohántja. és ez által az alsó tisztított bor fiatal
színben és üdesógben jön napvilágra, megszüntet min*
dennemü kiütést, szeplöt, vörös foltokat és anyafolto-
kat, simítja a ránczos bőrt és a nixulöhelyekQt lassjin*
kint teljesen eloszlatja és az arozoörnek üde ésegau»

séges szint fcöloaönöz.
1 korsó ára használati utaslt&omal mgyOH1M»,
A nyirfa-balzsam hatásának támogatására dr. Lengiel Fiigfea-téHt

Benzoe-szappan
ajánlatos. Egy darab ára 6 0 és 36 kr. Raktáron minden Jobb
gyógytárban. Főraktár Magyarország réázére Török JÓSS«f

gyógyszerésznél Budapest, VU., Király-utcza" 12. sz. . (237)

7162. esc. 1897. sz.

Alulirott erdöigazgatóságnál a következő Öt évi fahozamok fognak f. évi deczember 28-áui
d. e. l l órakor, irásbeli ajánlatok alapján árverésre bocsáttatni. '

Erdögondnokság

Füzsine

Novi-Kriviput

Mrkopalj

Jászénak

Osralin

Ezen öt évi fahozamből
esik:

jegenye es
luczfenyö

nyers

bükk

fatömeg

34.955

42.212

56.042
140.894

69.351

45.153

165.84Ö

87.423

87.025

09.803

Érték.

frt.
129.552

153.162
149.473

245.093

154.252

kr.
—

—

—
—.

222

Az államerdészet a következö Mszállitási utakat fogja saját költségén kiépíttetni:
a) a fuzsiiiai kir. erdőgondnokság kerületében a Licbténberg-uttól Lics községik terjedő utat.
b) a novii kir. erdögondnokság kerületében egy utat Duliba-ut végétőt a IL vágássorozat 9.'

és 10. tagján a Zenggre vezető útig és egy másodilíat a zenggi-utig a II. vágássorozat 6. tagján;
át a III. vágássorozat határáig;

c) a rownagorai kir. erdőgondnokság kerületében a Dumanics-utnak meghosszabbítását, a-
mrkopalji erdögondnokság I. vágássorozatán át az állami vasut felé;

d) a jaszenák-szelói-utnak meghosszabbítását a jaszenáki V. és VI. vágássorozatán át a be-
govorazdolyei határ felé és a tiszovacz-javorova-dragai utnak meghosszabbitását a jaszenálá VII.
vágássorozaton át a jaszenák-tépinei útig.

Az általános árverési és részletes szerződési feltételek "megtekinthetők alulirott Mr. erdö-
igazgatóságnál és az illető kir. erdőgondnokságnál a hivatalos órák alatt s kívánatra meg is kül-'
detnek. . . . „'.. . • '=

& zágrábi kix>. erdőigazgatóság

V., LiRÓt-körut 18. sz.
A t. cz. vevöközöuségiiek szives tudomására hozza,

hogy nagyobb kényelmükre irodáját

V. ker., Lipót-körut 18. sz.
(Vigszinház mellett, a nyugati pályaudvar s HargltUd k«-
zelébe helyezte át. Fentartotta azonban a VIII. ker., Ssent-
királyl-ntozB 49. sz. a. mühelyt és az V. ker., Lipót-körut
8—10. sz. alatti raktárhelyiségeit.

A közönségnek további pártfogását kérve, ajánlja
Garrett legujabb szerkezetű compotmd gőzmozgonyait, fél-
stabil és stabil alakban, amelyek 40% tüzelőanyag meg*
takarítással dolgoznak. '

Gfizmozgonyokat és gőzeséplőket, négyszer fordit*
ható aozél dobsinekkel, toldást nem igénylő szalmarázót
kai és nagy ezüstfelülettel, minden nagyságban.

,3ilinden íajla- lovas cséplükcszleteket, arató- és vető-
gépeket, szecskavágőkat, répavágókat os mindon más gazda-
fa-ági gépeket, ' ^ly
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Központi kiadóhivatal:

VIII. ker., József-körut 65. szám.
Minden szó 2 krajczár, vastagabb betükből szedve 4 krajczár. Fiók-kiadóhivatal:

V. ker., Marokkói-utcza 4. szám.
B a a hirdotö czimét is közli a hirdetésben v a w a választ poste-restante kéri, akkor minden közlés után ro«s 30 krajczár kincstári bólyegilleték Is fizetendő. - C z é l s z e r ü az apróhirdetést Po=tantalvánTon
" ,1,-ni, s a szöveg™ a z T t a l V á n y s 7 ' ! 7 Ó a y é r e W ; esetwe közönséees i»~ihen f« lehet a <Avaa«t • • lewi-<£Veket twkül.len- 'UMenfa kounyen kiszaimtiataa a, .iproiimi.te* « n l

LEVELEZÉS.
Áh 9 i l Gatal, életunt hirlapiró, ki ezúton akarja idö
Ullrt j l geit ismét rendes működésre birni. Nem földi

vágy os gyönyörüség, mi igaz boldogságot ad, mi fölemel a. leiekre
hat, csupán cz ad nyugalmat. Levelek „Nyugalom" jelige alatt a
kiadóhivatalban. 620 '

cél jából, müvelt Datál emberrel óhajt levelezni egy
f̂ gji kedves modoi-u barna asszonyka. Leveleket

„Doktorné" jeligo alalt a kiadóhivatal közvetít. 576—1

levelo van a kiadóhivatalban. 147—1
Vl lUf lCf in l i i iC Az udvariasság ugy látszik nem legerősebb oldala,
l* lv l lwdUJJi lud. ()0 mindegy, azért mégis érdemes magával foglal-
kozni. Különben már kezdek javulni és ez a maga müve, de ne bizza
cl magát, mert ez a javulás még nagyon a kezdet kezdetén van.
Mikwr a inai;a nemes hévvel irt levelét olvastam, akkor abban a
pereiben igazán jó voltam, de bocsássa meg a jó Isten és maga, ez
csak addig tartott, mig az elsö, pialonikus inpressziókat más, sokkal
reálisabbak váltották fel. Ko is bajlódjék velem, nem lehet már engem
megjavítani, rakoncát lan rossz csont vagyok. Holnap a Zseni jour-
ján megkísérlem magát puritán elveitől eltántorítani. Igyekszem meg-
hódiUini vad ember. Üdvözli Kdith. 632—1

Korcsolyázni örömest megtanitja egy 20 éves barna magán-
hivatalnok. Türelmetlenül várom válaszát a holnapi vasár-

napi számban. Hol találkozhatunk! Imre. 684— 1

f « | » 3 t o á f t V ^ o m V l ' t t o <'-SZIo tegnapi hirdetésemet vagy azt
K l i U Kailjm gondolja, hogy nem érdomes ilyen kis tacskóval
glalliozni? INinins i^aza. Üdvözli az Eleven ördög. 688—1

PH 3 Q < 7 n H V I M ' " 1 n e i n J ü t t °l tegnap nővérem jqurjára?
tJ» Hdd&UIIJ i vagy azt gondolja, hogy a maga jelenléte nél-
is nyujt az nekem valami szórakozást ? Nagyon kérem, ne vigye

étségbeesésig a szegény kis szerelmes Piktort. 690—1
Tudom, hogy az istenke engem azért teremtett, hogy
magának bajt csináljak, édes kicsi öregein, de hát. mit

Jehet egyebet várni egy ilyen kis komédiástól, különben ma aranyos
jó kedvemben vagyok. Oh ha most maga itt v o l n a . . . . . . mért is
nem jön maga ilyenkor hozzám, azt hiszem, m a megvolna velem
elégedve. Kis királynője. 686—1

Jlókuskám édes! g x b
a t ü B ! s e t l c s v a s á r n a p m e e l a t 0 ^ - i

HÁZASSÁG.
1 8 é v e s k i* 0 1 1 5 nevelésben részesült,

/j j , tetemes vagyonnal rendelkező húgo-
mat, elökelő nemesi családból származó, biztos állásu vjdéki. föld-
birtokos — városi tisztviselőhöz. Csakis komoly ajánlatok „Ámor"
jelige alatt kéretnek a kiadóhivatalba. 678—2

o z u t u n óhajtanók házasság czéljából
y megismerkedni, intelligens? vidéki ke-

reskedő leányával. — Szintén jobb családból származó 28 éves keres-
kedő vagyok, megnyerő külsővel és körülbelül ör-8000 frt vagyonnal,
amely házasságom, esetére biztosittatik. Komoly, esetleg fényképpel
ellátott nem annonym levelek ^Boldogok leszünk* jelige alatt a ki-
adóhivatalba intézendök. ' 598—2

ÁLLÁST KERES.
"Íi*n?lá1i"l ajánlkozik egy hölgy ki a kereskedelmi tanfolyamot jeles
«IIUUaU(l eredménnyel végezte, a magyar és német nyulvet birja,
irodában már alkalmazva y 0 ' ' ; 9 S kitünő ajánlatokkal rendelkezik.
Czime megtudható e lap kiadóhivatalban. 540—3

£N U tM«3ft4!*lti«)9$5i;sA.S/ i'̂ t< foglalkozást keros. Elvállal min-
U j l ü a H J d i u . i y á l a l l t U K dennemü irásbeli munkákat, másola-

tokat, fordításokat német és török nyelvből. Gyors és pontos munkás.íokut, fordításokat német és török nyelvből. Gyor
Jt. A. czimen kér levelet e lap kiadóhivatalába. 624—3

honyédiohaduagy, ki a Ludovika Akadémiát
w végezto, komptoarista állást keres. Czime mog-

Imló a kiadóhivatalban. 672—3
i s lraítór.nól- végzett Gatal ember; ki mint
l dKaUgl lü tU könyvvezető bankban, hosszabb

ideig volt alkalmazva, megfelelő állást keres. Czim a kiadóhivatalban.
574—3

Kereskedelmi szakképzettséggel S U
dökben jártas és ugy a magyar mint a német nyelvet
irásban búja, állást keres. Czim a kiadóhivatalban.

S
szóban és

5S0—3
teendőkben jártas joghallgató szerény feltételek mellett al-
kalinozást kurcs ügyvédi irodába. Czime a kiadóhivatalban

megtudható. " 35H—3
nevelőnek ajánlkozik e toron jártas egyetemi hallgató.
Czime a kiadóliivatalban megtudható. 356—3

több évi gyakorlattal, jó bizonyítványokkal sürgösen
J állást keres. Szives megkereséseket „Szorgalmas* jeligo
alatt a kiadóhivatal közvetít. 282—3

ÁLLÁST KAPHAT.
itmMinbnk óvadékkal állandó jó koresetre tehetnek szert.

_ - illJYllWRUK, Ajánlatokat »Intelligens ügynöki jeligo
alatt a kiadói) ivatalba kéretnek. '"" '588-4

teflon. Mindenki, akinek ismeretsége van magánosoknál, mint mellék-
litereset ügynökölhet. Magas jutalék, vagy fix fizetés biztosittatik.
Ajánlatok német nyelven „P. F . " jeligo alatt a kiadóba küldendők.
J_ 508-4
"ivAttii n\*i\/nmfi\r ki már ily minőségben alkalmazva volt,
j r O ö a i gjdKOrnOK, fizetóssol azonnal fölvétetik. Ajanlatok
•Gyakornok" czim nlatt a kiadóba. ^ 468—*

J o r i i v a l 0 fiu« nyomdába felvétetik. Czim a • kiadóban.

OKTATÁS.
k í m ^ r tanítás terén 20 évi gyakorlattal bir, korcs ma-

f f gántanulók melló állást. Elvállal magán órákat a gimná-
zium összes tantárgyaiból, előkészít magánvizsgákra. Könnyü kipró-
pált gyuJcórlati tanmód. Leveleket K. A. czimen a kiadóhivatalba kér.

••'•--. 6 2 4 - 5

Wfi\tfl1ft k i n l a r a t^ütás torén 20 évi gyakorlattal bir, kerus
nCVtlV} magtlntanulók rnollú állást. Elvaiial magán órákat a
gimnázium összes tantárgyaiból, előkészít n)agánvizsgákra. Könnyü
kipróbált gyakorlati tanmód. Leveleket A'. A. czimen a kiadólúva-
tolba k e r . | 624-5

k i a n i a ^ > a r > német és francra nyelvet
g y , tanitja, még nóhány órával rondülkezik.

Czimü megtudliató a kiadóhivatalban. 458—5
A Crnhi írt i . ' f^ io sz"Pi r o iskolában, hol 8—10 óra alatt a szép-
71 J T O l l l l k l l w ] e i e irást el lőhet eaiátitani, au esti tanfolyam fel-
nőtel; részóro megkezdődött. Hölgyök külön taníttatnak. Czim a kiadó-
hivatalban. 510—5
f n v m i i u s i t 1f!cae(7AflV Keresek egy társnőt, kivel zongo-a
egy müven Kisasszony, rán négy kézre játszatnék. 4*i>-&

K?>' disztingusU kisasszony songon órákat óhajt adni

leány,
tó kd

f*«M#>4ÍeA instruite, chercha uno lenon trois á quatre foi
g 1 Uini j fUdS une heure par semaino. Adresser é l'expodition

aux initiales „Le c o u s " _ ^ "t'3C~ J

SZdvSOkéZI) iást adok szerény feltételek mellett. Czim a kiadó-
hivatalban. 440-5

iskolai növendék, elemi iskolai tanulok mellé
korreptitornak ajánlkozik. Czim a kiadóhi-

vatalban.

Je cherche uno jeune franoaise qui m'instruirait la
languo francaise, par conversation agriable. Lettres sous

>Medicia* á l'expediüon de ce Journal. 7 8 o78—o

BIRTOK ELADÁS.
576 hold prima fold, vasuthoz egy órányira,
SGOO bankpénz, instrukezió vetéssel 75000 frt,

Nográdmegye, husz percz vasuthoz. 730 hold, 55000 bankpénz, inst-
rukezió velőssel 110000 frt. Csakis direkte vevőknek ad értesitést lo-
vélilcg Weisz Emil, Kagymezö-utcza 12. lől—6
DÁvltAtftA Í » Í ^ Í A Í » Uortíodiiieaypbeu egy 2000 holdon felüli
nerüeaUO UlriOK. birtok, melyből a szántórét 1.000 hold az
Í898-ik évtől kezdve 12, esetleg 15 évre bérbe adatik. Évi bérösszeg

A f l é t l k gbízottnál tudhatok meg. Czime a kiadó-7000 frt. A feltételek a me
hivatalban^ 134—6

12500 hold terjedelmü nagy vadászterülettel, őserdővel,
w melyben mindennemü vad található, ritka szép emeletes
castélylyal teljésen bebutorozva, iparvállalattal, 650,000 frtért eladó.

Venni szándékozók * Vadászterület* czimen küldjék be ajánlataikat
e lap kiadóhivatalába. 140—6

HÁZ ÉS VILLA ELADÁS.
közelében egy 3 emeletes bérház még 12 évig adómentes,
kedvezö feltetelek mellett eladó. Szükséges töke 40.000 frt.

Ajánlatokat „1000" jelige alatt a kiadóhivatal közvetít. 320—7
Vidéki nagyobb városba egy emeletes sarokház 40
Döl területen nagyon maszivan épitve, haláleset

níiatt eladó. Czim a kiadóhivatalban. . . . 332—7

ELADÁS.
mm Lábbadozó betegeknek erösitésére ajánlom saját ter-

. wl» mésü, kitünö minőségi tokaji boraimat. 1889. évi
tormés lo'-aji szamorodni 1 liter 1 frtjO kr, 1SS9. övi termés tokaji
aszú 1/s literes üveg 1 frt 60 kr. ingyen csomagolással. Boraim tisz-
taságáért felelősséget vállalok. Heim Hámuel szőlőbirtokos
Tokaj. 149-3

IUatszertár, áruraktárral együtt,
azonnal nladó. Különösen ajánlandóg j

egy magányos hölgynek, könnyen vezethető; évi jövedelem 1200 frt,
szükséges 3000 frt. Czim a kiadóliivatalban. 6427—8

egy diszes virágasztal, phönix és legyező pál-
mákkal több rendbeli dísznövény eladó. Leve-

lek", Aquarium" jelige alatt a kiadóba intózendök. 630—8
Szalonczukorka legfinomabb minőségben 1 kg. 2 frt, 2

d J kg. 3 frt 50 kr., 4 kg. 6 frt bérmentvo, utánvétel mellett
Surányi rzuknrkagyár Na,gysurány. 127—8

„jl természettuöományi közlöny" ghgSS
eladó. A kötetok füzetekben vannak, ép tiszta állapotban. Ajánlato-
kat „Természettudományi Közlöny" jeligo alatt a kiadó kezvetit

644—8

£gy aquarinm, m
lek „Aquarium" jelige s

„y diszes virágasztal, phön x és legyező pál-
mákkal több rendbeli dísznövény oladó. Leve-

íüatt a kiadóba inlózendök. 630—8
Ruáljogu gyógyszertár nagy vidéki városban,

- 4 -,, . megye székhelyén 30000 frton felüli tkvi forga-
lommal 90000 frtért eladó. Bővebbet a kiadóhivatalban. 138—8

Budán, a Gellérthegy legszebb helyén, a fö-ut
melleit, köt szép telek villának igen alkalmas,

szabad kézből eladó. Ajánlatokat „H. K." joligo alatt e lap Idadója
továbbit 628- 8

VÉTEL.
Budapesten vagykörnyókén. Irásbeli ajánlatot
„Készpénz" jelige alatt a kiadóba kérek.

500- 9
lakást vagy házat keresek bérbe, mely

y p %-.d-í utczai szobából és tartozókaiból
áll, május 1-ére. Ajanlatot kérek B. M. 7ö czim alatt a kiadóba.

518-9

SZOBA KERESTETIK.
keresek az >Orsznos Hir/a/* toszorrt-

g szé<lság:ibnn. Aj:'Ln!atok a kiadóba kóiet-
nuk *iózs»f-köruti garcon /.TÁ---is-r jelibe alalt. 5iS 12
f i l / é e f \tftVOCo\t '«ájus l-eie Józ=ef-korutun va^y annak k> :.-
LúRúdl KBlKdliK vétlen közelében, nuly2- ö-4ut':zai szobaliol
és hozzátartozékaiból áll. Ajánlatot kérek H. V. ó7 alatt a kiadó-
hivatalba, ölő- \i

Jdagyar-
KIADÓ LAKÁSOK.

egy I. emeleti utczai lakás azonnal kiadó.
Bovebet a kiadóban. C66—13

I Cíí i fPf f i io t l iPr i A.itila- és Rohaui-utcza sarkau a fövárosi nyári
" i w wi\ Ul l . lUt. l l szinház közelében, a 111. enuíletun egy wkólyes

lakás kiadó, mely áll 3 utczai-, cseléd-, fürdő- és előszobából.
476—13

Be.városban egy Ili ik eineleü lakás kia<ió, moly
áll 1 kétabUkos utczai szobából. 1 advari-, elö-,

konyha és éléskamrából. Bővebbet a kiadóban. 4ti2 -13
utczai, elö, cselédszoba, konyha,

480-13

A 51/

4 : 1 . \tpY Vámliáz-köruton, 2 ul
" i f t l i K Í . kamra, azonnal kiadó.

fiKrisztína-kűruton o;;y 3 utczai elö, fürdő- os cselédszobából álio
lakás azonnal kiadó. Bövobbett a kiadóhivatalban. 48á--13

6 : 1 . 1,-AM Vörösmarty-utczában egy U-od emeleti, 2 udvari, elö-
" I R ftfcí •> szoba, konyha stb.-böl álló lakás azonral kiadó. Czim a

kiad óliivatalban. 110— 13

6 í l í I f O f i í l o t A Váczi-köruton egy 3 bejárata lakás kiadó, mely
" I R WiXUlti. áll 5 utczai-, 2 elő-, cselédszoba és konyha.

4ö6—13

í™lft
i f P r f i l p t Vörösmarty-utczába, 2 udvari-, előszoba, konyha"
A K I U l b l * kamra azonnal kiadó. Czim a kiadóliivatalban.

484-13

7 i l l \tOY az István-uton egy I. emeleti lakás azonnal kiadó,
" I t t ilCl.f mely áll 2 kerti szobából, konyha, kamra stb. Bövebb

czime megtudható a kiadóliivatalban. 172—13

2Mk
szoba.

A Bimbó-utczában egy 1. emeleti lakás kituio, 4
nagy és 1 kis szoba, nagy elö-, fürdő- és cseléd-

veranda, konyha, éléskamra stb. 47d—13

KÖNYVEK.
alkalmas. A Háztartás a magyar házi-

asszonyok egyetlen, kitünő és minden rendes ház-
tartásban nélkülözhetetlen közlönye, moly újévkor már a IV, évfo-
lyamába lép. Szerkeszti: Kürtliy Éuiilné, a legkiválóbb szakírók és
az ország legtapasztaltabb gazdasszonyainák szives közremüködése
mellett. A Háztartás több mint 100 rovatban tárgyalja az összes, a
háziasszonyok mintakörébe tartozó ágakat és évenként több rzer re-
czeptet közöl : Aszalás. — Aquarium. • - Aratás. — Baromfi-
udvar. — Befőzés. — Bevásárlás. — Családi rovatok. — Cselé-
deink.— Diszkért. — Divat. — Disznóölés. — Ebédlő.. — Egész-
ség. — Egyleti élet. — Ékszerek. — Éléskamra. — Étlapok. —
Etelék, (Levesek, lovesbevalók. előételek, főzelékek, tésztások, már-
tások, halak, sültek, sütemények, torták, krémek, fagylaltok.) Éven-
kint ezernél több roczept. — Follozas. — Fürdőszoba. — Fűtés és
világítás. — Gondolatok Gyermesszoba. — Gyümölcsös. — Halá-
szat. — Hálószoba. — Hasznos tudnivalók. — Házi ipar és müvészet.
— Házi szerek. — Házi vegytan. — Háztartás. — Humor. — Husvét.
— Irány-czikkek. — Iróasztal. — Irodalom. — Italok. — Jótékonyság.
— Karácsony. Kártékony állatok. — Kedvonczeink. — Kenyérsütés. —
Képzőművészet. — Kertészet. — Kézimunka. — Konyha. — Konyha-
kert. — Konylianyelvészet. — Lábbuli. — Lakás. — Lakomák. —
Lovaink. — Maradékok felhasználása. — Méhes. — Mezőgazdaság.
— Mosás os vasalás. — Nevelésügy. — A nök joga és munkaköre. —
Nőkről a nőknek. — Népszokások. — Pecsótliszlitás. — Pincze. —
Rejtvények. — Solyemtenyósztós. — Sertéseink. — Sport. — Szabás <
és varrás. — Szappanfőzés. — Szarvasmarhák. — Szépirodalom. —
Szépség ápolása. — Szinészet. — Szobakertcszet. — Szőlőművelés
Társasélet. — Tejgazdaság. — Vidéki különlegességük. — Zenó.
A Háztartás szépirodalmi részében érdekes rugényfolytatásokat és
elbeszéléseket közöl. A Háztartás 16 oldalon, elegáns rószuszinbori-
tékban minden hó 1-én, 10-ón és 20-án jelenik inog. A Háztartás
apró hirdetéseit minden előfizető ingyen veheti igénybe. A Háztartás
elöfizetési ára : Egész évre 6 frt. Félévre 3 frt. Ne^edévre 1 frt 50kr.
A Háztartás kiadóhivatala: Budapest. VIII., •Jóds"l'-u<cz<i 4ó. sz.
Mutatószámokkal szivesen szolgál a kiadóhivatal! A Háztartás diszes
és tartalmas karácsonyi albumát a deczemberben belépő uj előfizetők
is megkapják. 492—15

" KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
Jfagy sarok bolíhelyiség a

bi?
3CÍS boltl l2lYÍSé{t !*.l'ó£i?f"konUon azonnal kiadó. Évi bor 400

izsef-köruton azonnal kiadó. Evi
1800 frt. Czim a kiadóban.

312—17.
a ó . Évi bor 4

frt. Czime megtudható a kiadóhivatalban.
314-17

KÜLÖNFÉLE.

KIADÓ SZOBÁK.
YÍÍIAMAUlOil

zfiicn bútorozott 2 ablakos utczai szoba (elö-
j -,obából nyiló) ^-ermektolen családnál egy

•urnak kiadó. Czim a kiadóhivatalban. ""*•* "672—10

Dohány- egy kütön bejáratú 2 ablakos udvari szoba
havi 14 forintért azonnal kiadó. 670—10

adóhivatalban.

külön bejáratú szoba a belváros-
ban azonnal kiadó. Czime a ki-

340-10

fi Damjanich-utczábanegy tiszta bútorozott szoba 12 fitért
azonnal kiadó. Czim a kiadóban.

582-10

Bútorozott utczai szoba
kiadóhivatalban.

fUrdőszobahasználattal az llöi-
uton, azonnal kiadó. Czim a

584—10
bútorozott szoba a Szondy-utczában, azonnal
kiadó. Bővebbet a kiadóban. 590—10

VtilOilí ll r a lí (üg, vedek, közhivatalnokok, gazdászok stb.) fölcí
VlUWill Utdn birtokkal karöltve járó ügyletek révén elsőrangu

fővárosi czég által ón 2—ÍSOOO frtnyi uwUcxjtivt'tleiemre tehutuek
s.ert. Levelek „Series* jeligo alatt a kiadóhivatalba. 9—tS
fíváitinlf f l f twlmól l* Novolésbo elfogadok kot kis fiucska inollo
U/3KIUK l l l j m m g d e . s - i p éves gyonnekot, kinok tuljoa kikó-
poztotése reám bízatnék, illö díjért. Luvolokut Mentor czimen a
kiadóhivatal közvetít. 622- IS

• esetleg más könnyebb kézimunkát elvállalok esteli
I foglalkozásul a lohotö legolcsóbb áron. Czimom a ki-

adóhivatalban. -.2 is
v a l | a lkoz ik Katona Miltáli/ az ore*.

J muzuum és könyvtár biz. praparatorá-
nak nyilvános allatkitöuiö.laboratóriuma. Iiwiupn.it. Júzsi't-körufJl.
Emlősök és madarak tormóüZútliüen a legujabb módszerrel (modol-
lirozással) ké-ziltetnek; szebbun, jobban, olcsóbban mint bármely
hasonló intezetbon. Számtalan ciiamorasa szép és ölcsó nriipurá-
t d i k átumadik uá- lá

ivatalba.

egy tiszta cst.'jidea utczai szóba, külön
bejáratiul kiadó. Bővebbet a kiadó-

536-10
l/ ie u A u a r í szoba, uri családnál kiudó a klinika köze-
KIS U U V a n jében. Czim a IdadóliivaWbnn. 50J 10

e«#i1i9 Csinosan bútorozott, két ablakos utczai hónapos
5 Z 0 D a . szoba kiadó. Villamvasut! megállóhely a közvetlen

közelben. Czim a kiadóhivatalban. 520 -10

fi Nagymezö-utczábanugy I. emeleti, külonbojáratu szoba
kiadó. 522-10

I-SŐ A Fortuna-utczában, földszint, 2 utczai szoba szó*
pen bútorozva, 1—2 urnak azonnal kiadó. 472—10

2 tu uorn\o\hon a Hattyu-utczábaa 1 szoba, előszoba 15 frtért
•IR KCl UlSlOea umiwú kiadó. 474—10

V f l l f n | f | n n V I s l l J A l i l o t L "nkisinorutók és hosszu gyakorlat ulapíná
A kos itok modern st i lbm kárpilo-ó^ disz.tosi munká-

kat. Függönyök diszilósu, tcrem-ii: •*•••»• =uk Ub. kiváló izléssel eszkö-
zöltetnek. Mag., m il a n. ó. közi}- *g kígyós piirti.iy.i-iciba ajánlva,
maradiam kitünö tisztelettel SJ, i v Vl ^igtnond, kárpitos és diszitő.
Budapest, Vil., Dohány-utcza 6 . (Kortész-utcza sarkán.) 404— 1
M A Í A h a f a H V *"*& l o a z naŐY, i»» num lia.sznaiju a/onnal, mikor
j l i a j V l i a J « H / » csak egy kevo3 fnsyviszkL'i1.g,og.'t érez, a /,'<*-
í/'Z-felo Ht<jyfluidot. Ezen tantort óá tvek óta bevált szór minh/n
fagyos tostroszt logrüvidobb idö mulva gyógyit, friss bajt már 2 nap
mulva. Egy uvug 1 kurona. Fő- és szótküldosi raktár- Haditt ti.,
Apostot-üvotry-i/ortára, Rnilanuat •Jnx--í-kőrui >a uo is
P $ a k f i a t a l owworoXtok éniukoinut iu<im ui. u,,^-» ',r>.i
WSdft JI4I4I gmjergKKl ar.Boit^O', InJocUo Orion-
tál mar nehány napi használat után elmulasztja mó« a logiógibb ea
legelhanyagoltabb bajokat is. Fölöslugos tohát ón ,tu/->-/;ij nvupy
cnuniH-tiaUsH.'inna7 kisúrlotozni, mulyek csak a e T utnrot rontják, do
a bajt nem gyógyitják meg. Magyarországi főraktár: Zultán-folu gyógy-

t Bapn.-it, Nagykorona-utcza 23, & &>zwheuyi-tér *urkan.
forint 5 4 N H l í

j
azortar Buapt,
1 üveg ara l forint

a
54. N. H-lí



Szombat, deczember 11. ORSZÁGOS HIRLAP Budapest, 1897. — 17. olcTai.

A közönséghez.
Az „ Országos Hiríap" pártoktól, kormány-

ól, egyéni és üzleti érdekektől, czéloktól füg-
getlen, szabadelvü politikai napilap.

Erős, de nem durva hang; bátor, de
nem személyeskedő kritika; minden irányban
való tisztesség a mi újságírásunk sarkalatos
hitágazata.

Az „Országos Hiríap" rendületlen hive
a szabadelvüségnek, mert ez a legbiztosabb
módja a magyarság faji erősödésének.

Az „ Országos Hiríap" jól értesültségéről,
magas irodalmi színvonaláról tanúskodjék nap-
ról-napra maga a lap.

Mikszáth Kálmán főszerkesztő a lap
minden számában fog valamely rovatban irni.

Az „Országos Hiríap" sürün fogja kö-
zölni „A t. házból" czimü országgyülési kar-
czolatokat, természetesen régi mesterük, Mik-
száth Kálmán tollából. Nemkülönben megjele-
nik koronkint a léha képviselö Katbánghy
Menyhért is, nejéhez irott vidám leveleivel.

„A Rókautat", Sudermann költői szép
regényét, mely az ujabb romantika igaz gyön-
gyei közé tartozik, nyomon fogja követni
Mikszáth Kálmánnak

„Az uj Zrinyiász"
czimü hosszabb szatirikus politikai rajza.

Az „Országos Hiríap" a rendelkezé-
sére álló összes, jelentékeny szellemi és anyagi
érőt arra fogja felhasználni, hogy becsületes,
komoly, értékes munkával, minden ízében kifo-
gástalan, jó magyar lappal hálálja meg azt a
példátlan s igazán megható érdeklődést, melyet,
nagylelkűen előlegezett bizalom gyanánt, a ma-
gyar közönség iránta, tulajdonképeni megjele-
nése előtt is már hatalmasan tanusitott.

Az „Országos Hiríap* előfizetési ára:
egy évre: 14 frt, negyedévre :-3 frt 50 kr.

félévre: 7 frfe$ -egy fróRapraeí-^-Ért 20 kr.
Az „Országos Hiríap* f$z$vk&&síösége és

kiadóhivatala: Budapest, VIII., József-körut 65.
Ujonnan belépő előfizetőinknek az eddig

megjelent regényfolytatásokat kivánságukra azon-
nal megküldjük. f

MINDENFÉLE.
A papok, mint doktorok.
Eredeti tervet vet föl Dr. Z á v o r i S á n -

d o r jeles gleichenbergi orvos egy protestáns szak-
lapban, azon szándékból indulva ki, hogy az alsó
papság jövedelmét szaporítsa.

„Legyen — ugymond — a pap hiveinek nem-
csak lelki, de testi orvosa is. — Le kellene szálli-
tani a theologiai egy vagy két évvel s a helyett
orvosi dolgokat tanítani nékik. — Mindakét tan-
folyamban vannak olyan dolgok, amiket bízvást el
lehet hagyni. A két pálya egyesítéséből lehet alkotni
egy hatalmas praktikus pályát, mely az orvoshiá-
nyon segit, a papi állás nélkülözhetiensógét biz-
tositja s beillik a modernebb világrendbe.

Midőn Mária Terézia felállította a pesti orvosi
egyetemet, bevettek hallgatóknak borbélylegó-
nyeket is, három évig képezték Okét és sok kuruzslő
orvos vált belőlük. Mennyivel jobban sikerülne ez
az intelligens theologusoknak; Nagy áldás lenne a
népre, mert minden faluba jutna orvos a papban,
akit most mint papot is jobban megbecsülnének.

Sulyos, vagy kétes esetben elhozathatnák a kö-
zelebb érhető orvosdoktort konzíliumra, aki a kezelő
paporvost, ha szükség lenne erre, utba igazithalná
cs e nyomon ez tovább kezelhetné a beteget. Most
is van ilyen konzílium akárhány. °

Ne nagyképüsködjünk.. Vallja be a pap,
hogy theológus korában sok oly tantárgygyal gyötörték,
melyre ininjl papnak az életben semmi szüksége nem
volt. Mi hasznát veszi a zsidónyelvnek, amelylyel ter
helték ugyan, lopták vele az idejét, d e amelyből
semmit se tud; mit a görögnek ? Szintén a gyakorló-
orvos stúdiumában van elég, aminek az életben
semmi hasznát sem veszi. Csak ? gyógyszertanban
900-on fölül van a gyógyszerek száma, holott Skoda;

a belgyógyászat királya 14-nél több gyógyszert prak-
szisában nem alkalmazott.

Mindez azonban a jövő zenéje. És senkinek
se fog tetszeni. A theologusoknak nem, mert többet
kellene tanulniok, a doktoroknak nem, mert keve-
sebb lenne a prakszis.

Királyi szórakozás. L Aglo-li-Agbo a távoli
Abomey uralkodója, nagyon unatkozott. Kőrös-körül
dühöng a béke, egész Afrikában egy ökölnyi harcz
sincs, ami némi változást okozhatna. Azok a véres
mulatságok, amikben ősei gyönyörködhettek, nem
állanak rendelkezésére. Mert a francziák mindenbe
beleavatkoznak már. Eddig a királynak megvolt az
az előjoga, hogy csak neki volt szabad az ugyneve-
zott palankinban (kétkerekü taliga) kocsikázni, de
most már mindegyik alattvalója használhatja azt is.
Aglo-li-Agbo, nem hiába, hogy volt elég ideje hozzá,
de eszelt is ki olyan fejedelmi szekeret, amilyen-
nel nem dicsekedhetik senki ezen a föld
hátán. A királyi kocsi négy keréken jár, ha-
sonlatos a római diadalszekérhez. Elől kerek,
se ülés, se pad nincs benne. Csak egy ember fér
el benne, az is csak állva. Mikor a fekete felség
kocsikázik, ott áll a saját találmányu szekerén, fején
rengeteg tollbolcrótával diszitett roppant sisak, botra
támaszkodik és óriási szivarból füstöl. Se ostor, se
gyeplő nincs a kezében, csak szóval kormányozza a
fogatát. Mert nem is a kocsi, hanem a fogat a bá-
mulatos, amelynek nincs párja a földön. Nem ló,
vagy ökör van elébe fogva, de mög csak , nem is
struezmadár, hanem ember, valóságos ember. Hát
még ez se olyan nagy ritkaság. Japánban, Kinában
emberek huzzák a palankint. De az Aglo-li-Agbo
szekerét miniszterek huzzák, az országnak valóságos
miniszteréi. Ilyen fényűzést csak az abomey király
engedhet meg magának.

Női prédikátor. Persze, hogy Amerikában tör-
tént, hol is eshetett vólná meg máshol, hogy a
gyöngébb nemből választottak lelki — mamát. A
michiganállamheli Kalar&azöo városban egy idö óta
hihetetlen tömegben járja a nép a templomot, ami-
nek az oka abbahtVir%mt,'v'nögy az egyházközség
Crane Karplina asszonyt választotta prédikátorává.
Mióta tisztét elfoglalta, megsokszorozódott a házasság-
kötések száma, amire való tekintettel czélul is tüzte
ki főleg a felebaráti szeretet ápolását. Crane Karo-
lina asszony 31 éves és'csak két évvel ezelőtt lépett
a lelkészi pályára. Fiatál lanykora óta újságírással
foglalkozott, legutóbb a minneapolisi Times főszer-
kesztője volt. .

— A-hl-hó ur bosszúja. Hátsóindia Saigun
városában rengették - az h-hi-ho ur bölcsőjét és
évek hosszu sora alatt dusgazdag kereskedővé nőtte
ki magát. Mint a többi sah-ok, ő se hagyhatta el,
hogy európai körutra ne induljon. Párisba vetődött
az olajbarna gentleman és rögtön az élvezetek ten-
gerébe dobta magát. Egy napon beállított egy tingl-
tangl-ba, hol Mary diva hódította rakásra a férfiakat.
Hogy beleszeressen — mint a regényírók mondják
— egy pillanat müvé volt. A másik pillanatban az-
tán aranya és gyémántjai segélyével meghódí-
totta a gyönyörűséges Mary-t. De hát „óh női sziv ! a

a nábob minden kincse daczára is ráunt nemsokára
a diva és egy fiatal poétával kötött intim ismeret-
séget.— Nem hiába volt az egyenlítő szülötte
A-hi-ho, mert ozörnyü féltékenység marczangolta
kebelét. Imádottja nyomdokát kutatta éjjel-nappal,
végre rátalált, bizalmas téte-a-téte-ben a poétával.
Ajka se mozgott, hangja se hallszott, csak le-
csapott indiaedzett karja és tönkre silányitotla ve-
télytársát, kit többrendbeli csonttöréssel, vérében
szállitottak a kórházba. A-hi-ho-t pedig megkínálták
azzal, hogy magános helyen töprengjen egy darabig
a nők csalfasága felett. Mary aztán — mit tehetett
volna mást — elzónázott Nizzába egy muszkával.

Szobaleányok egyesülete. Mint egy madridi
ujságban olvassuk, az odavaló szobaleányok egye-
sületet alapitották. Elsö pillanatra azt hinné az em-
ber, hogy fizetésemelés, meg ilyesféle czél inditotta
őket a szövetkezésre, azonban a madridi szobaleá-
nyok sokkal szerényebbek ennél, ők csak azt akar-
ják egyesületük révén kivívni, hogy megkapják azt,
ami jár nekik. Mert a spanyol uraságok nagyon
különös uraságok. Nemhogy megfizetnék szolgálóik-

nak a bért, hanem még meg is pumpolják Öket, ha
ugyan van miből. A szegény lányok aztán nem
tudják, mit tegyenek, mert minden háznál hasonló
sors vár rájuk és végtére megelégedtek azzal, hogy
van teljes ellátásuk. De hát az egyesülési szellem
felébresztette bennük igényeik öntudatát és most
érvényesíteni is akarják. Háromhetenként megjelenő
lapot fog kiadni az egyesület La Criada (A szoba-
leány) czimmel, melyben esetről-esetre közlik
azoknak a dámáknak a nevét, akik nemhogy fizet-
nének, hanem még — kölcsönöket kérnek.

Szazadvégi Jegyes. Agenor közli barátjával,
hogy eljegyezte X. ¥. kisasszonyt.

— Hát aztán csinos?
—Meglehetősen.
— Sok jó tulajdonsága van ?
— Van", van, de hát Istenem, ha olyan minta-

szerü volna, milyen nehezen esnék, mikor majd •—•
elválunk ?

Mennyi elefántcsont kell évente ? Hogy a vi-
lágot zongorabillentyükkel, billiárd golyókkal s kés-
fogókkal elláthassuk, arra évenkint 75.000 elefánt-
nak a fogára van szükség. Ennyi elefánt hagyja
ott a fogát, hogy nekünk zongorázhassanak.

Jótékonyság. Nagy sereg lerongyolt - gyerek
áll az emberbaráti egylet előszobájában. Különösen
egy tünik fel, ez egészen meztelen. Jönnek a jóté-
kony bácsik, osztogatják a jó meleg gúnyákat,
kinek czipőt, kinek kabátot. A meztelen fiucskára a
legjobb ruhákat adják. Tetőtől talpig felöltöztetik.
A többiek nagy hálálkodva, vigan távoznak el. Ez
az egy szomoruan ott áll.

— Hát te kicsike, miért nem mégy haza ?
— Nem tudom, hol lakom.
— Mi a.neved, hogyan hivnak?
— Most már azt se tudom, pedig az előbb

még tudtam? Az volt a nevem: meztelen igazság.

Tlsztelendőné asszonyom. Hiába sürgetik
a nőemanczipácziót. Gyüléseznek, tanácskoznak és
ser<mífoganatja. "Mi ennek az oka? A zsarnok
férfiak ragaszkodnak olyan görcsösen jogaikhoz?
Nem ott van a hiba. A nők fogják nagyon könnyen
a dolgot. A ki kér, az nem kap. A szabadságot
venni kell, nem kérni. A jogot el kell ragadni, nem
pediglen kunyorálni. Érdekes példát adott erre Suo-
bitán angol ,faluban az ottani lelkész felesége. A
község előljárósága összegyűlt, hogy valamely fontos
ügyben tanácskozzék. Várya-várták tiszteletes Dov-
lette urat, mert neki kellett volna a gyülésen elnö-
kölnie. Egyszer csak a lelkész helyett jön a felesége,
nyugodtan helyet foglal a férje számára fentartott
székben, csakhamar feláll és szól ilyeténképen:
„Uraim! a férjem beteg és igy nem engedhettem
meg neki a kimenetelt. Mivel azonban én az ő
ügyeit épen olyan jól ismerem, mint ő maga, azért
megígértem neki, hogy itt mindent elintézek helyelte.*
Ezek után áttért a napirenden levő tárgyra és a
tanácskozást olyan jól vezette, hogy senkinek sem
lehetett ellene kifogása.

Apa a fiahoz: Nos, Károly, irjuk hát csak
jegyzékbe.az adóságaidat. A fiu (ki most került
haza az egyetemről) kérlek apám, egy perczig légy
csak türelemmel, hadd töltsem tele a tintatartódat.

A török szultán kedvtelései. Nyolczvan millió
forintra becsülik a török szultán ékszereinek az ér-
tékét. Pedig nincs is a szultánnak, ugy mondják,
más szenvedélye, • mint az ékszerek gyűjtése s a
nyilvános előadások meglátogatása. Nincs is olyan
nevesebb müvész, legyen az szinmüiró, énekes
vagy más müvész, aki ha Konstantinápolyon keresz-
tülutazik, a szultántól meghivást ne kapjon. Ezek-
ért az előadásokért aztán mindig angol bankjegyek-
ben fizet a szultán. Szóval nagyon európai és asszo-
nyos passziói vannak a török szultánnak.

Különös ór«. Hogy nri mindenre használják
mái- a papirost, annak isten a megmondhatója. Most
Drezdában állitott ki egy órás olyan órát, amely
tisztán papirosból készült. Persze, hogy a papiros
preparálva ' lett valami módon, még pedig olyképen,
hogy állitólag ép oly jól jár és használható ez ais
időmutató, mint bármelyik kitünő svájczi óra.
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A RÓKAÚT.
SUDERMANN HERMAN

REO^'YE. (22)
Hirtelen rántással ketté hasította ingét a

öyaka alatt, s odanyomta fülét a hüvös, da-
gadó mellre.

Istennek hála — még dobogott a szive!
Mikor fölállt, látta, hogy két nagy szem

bámul ra üresen.
Megijedt, mintha ballépésen érték volna,

B kieresztette karjai közül a fejet.
Mikor lebukott, halkan nyögött á lány.

Az ágak érintése fájt neki, de ezzel teljesen
eszméletre tért. A könyökére támaszkodva, föl-
fmpikedett, és némán, kérdően^ nézett Bolesz-
Javra.

— Kelj föl, Regina, mondta.
Á hangja hallatára megborzadt a lány.

Föl akart kelni, — de erőtlenül visszahanyat-
l o t t . . . „Hagyjál feküdni", kérte félénk, könyörgő
tekintete.

— Kelj föl, majd én segítek.
— El kel mennem ? kéraezte, félre tolva

segitő kezét. Aggodalom és nyomoruság eltor-
aitotta vértől szennyes, vadul szép arczát.

— Hát itt akarsz maradni nálam?
-+- Oh uram. — mit is kérdi?
— De rossz sorod lesz ám nálam.
-r- Dehogy uram! A boldogult nagyságos

ür mindennap megvert. Már ugy megszoktam. —
— Odakünn mégis csak jobban bánnának

veled..
— Hol odakünn ? Ujra fölébredö aggódás

ült ki az arczára.
— Valahol — istenem — egy olyan asz-

szony, mint te, aki szorgalmas, szófogadó és
olyan erős karjai vannak. . .

A lány hevesen rázta a fejét.
— Nem jutnék messzire, uram. Ha el-

kerget, lefekszem az árokba s holtra éhezte-
tem magamat.

Boleszláv lágyabb tekintettel nézett le reá.
Legyen bár rossz és eltompult és elvete-

medett,, de végre is ö az egyetlen teremtés
isten nagy világában, aki vele akar. tartani.

Megvetve, megátkozva, eltaszitva az
emberektől, csakugy, mint ö ; ugyanazt az átkot
hordja, melyet ö — minek is zavarná el a kü-
szöbe mellől.

VIII.
Már a legközelebbi napok megmutatták,

mily kevéssé tudott volna a saját földjén és
birtokánjjja lány nélkül megélni s mennyivel in-
kább szorult rá Regina gondoskodására, mint
az az övére.

Segitség hiján, mint a hajótörött, akit
puszta szigetre vetett ki a tenger, ugy bujkált
magában apái örökén. Ha aknák és farkasver-
mek nem is veszélyeztették a lépteit, bizonyta-
lanul ímbolygott a lába, megzavarodott az esze
a kormos-füstös falak tömkelegében, melyeket:
ugy megváltoztatott a pusztulás, hogy már a
gyermekemlékeiben se talált védelmet és tá-
maszt. ..Még a kert is, ahol hajdan minden fát
és minden bokrot ősmert, olyan idegen lett
neki a sok évi elvadulás után, hogy uj ösmertetö
jeleket kellett keresnie, hogy eligazodjék benne.

Mikor á dacz első mámora elpárolgott, •
annál nyersebb erővel támadt rá a kérdés:
flMi lesz már most?"

És ez a kérdés mind sürgetőbb lett, mert
az a szegényes raktár, ami kenyérből és füs-
tölt husból a pinczében hevert, nagyon a vége
felé járt már.

Reginától tanácsot kérni tiltotta a büsz-
kesége. Egy szót se szólt azóta hozzá. Zajta-
lanul, látatlanul végezte a dolgát a házban.
Ugy látszik sejtette, hogy okos dolog, ha minél
kevésbbé teszi magát észrevehetővé, De ha
reggel visszatért a folyótól, ahol megfürdött, a
piros virágos menyezetes ágy gondosan meg
volt vetve, a padló ropogós homokkat és illatos
fenyőágakkal behintve, s az aranymázos asz-
talon, amelynek negyedik lábát tégladarabok
támogatták, barna kávéskancsó gőzölgött s mel-
lette vékonyra szeletelt fekete kenyér feküdt.

A visszatetszés, hogy ennek a lánynak a
kezéből fogadjon el ételt, csakhamar elmult, —
eleinte nera nagyon kivánta a kenyeret eltörni,
ráelyet elébe tett, — de olyan étvágygerjesztő
volt, s ' az Öszies hideg fürdő olyan éhessé
tette, hogy mécis utána nyult.

Délben kenyérleves és néhány szelet sült
hus állott az asztalon, mellé egy üveg bor, —
és estére valami ravaszság ujabb változást te-
remtett számára.

így tudott gazdálkodni azzal a hitvány
maradékkal, ami a pinczében volt.

Gyakran látta fazekakkal és üstökkel az
ablak elött elosonni; nyilván a folyóhoz ment
le mosogatni. Mikor aztán visszatért, óvatosan
széthúzta a cserjék lombját s lelkelődött
lángszemével, vajjon szabad-e az ut. Ha az
ajtó elött állt, vagy az ablakon kikönyökölt,
a lány a következö pillanatban ujra eltünt a
sűrűségben.

A korábbi kertészmühelyt nézte ki magá-
nak birodalmául. Egy reggelen, mikor látta,
hogz a lány lement a folyóhoz, bement ebbe a
szobába.

Ferde tetős szobába jutott, melynek a
teteje melegágy-ablakokból való volt. A zöld,
mocskos, ólomba foglalt cserepek sok helyütt
be voltak zuzva, s a nyílásokon behullott min-
den, ami az égből alászállt. A szobának nem
volt padlója, vagy kövezete, csak fekete,
kövér kerti földdel volt leverve, amely olyan
volt, mint a tőzeg. A falakon lépcsöforma desz-
kaállvány állott, melyet még a .kertész csinált
virágcserepei számára s itt voltak a háztartás
szegényes eszközei. A legszebb rendben állot-
tak ott a fazekak, tálak és tányérok s ragyog-
tak a tisztaságtól. — Az ajtó mellett, két ala-

" csony fabakon — egy vagy két lábnyira a föld-
től — egy kivágott ajtó feküdt, mindkét
sarkán erősen megszenesedve, jeléül an-
nak* hogy a tüzvész valamely maradványa.
Vékony szalmaréteg feküdt fölötte, azon meg
két darócztakaró, aminőt, a lovaknak vetnek a
hátára. Ez volt a fekvőhelye. ,,A kutyának is
különb van", gondolta Boleszláv. — Nyers
téglából valo tűzhely volt a másik sarokban.
Fölötte valami deszka-köpönyeg, amit ugy
látszik, maga tákolt össze, hogy utat mutasson
a felszálló füstnek, amely azonban keveset
törődött ezzel a figyelmeztetéssel, s ott ment
ki, ahol neki tetszett. 1

Ezen a fekete, hideg földön, ezalatt a kor-
mos, füstös tető alatt, 4tt tanyázott s nem ki-
vánkozott jobbra. Ezen csüngött a szive, ezt
ápolta, mint a paradicsomot, amelyből, ha kiűz-
nék, halált és pusztulást jelentene neki.

Szegény, nyomorult asszony!
És egy este mégis .eltünt. Beszélni akart

vele végre az élelem miatt és behívta. Nem
kapott választ. A konyha üres volt. A kertben,
a romok közt, a hid táján, az egész szigeten
sehol semmi nyoma. Okvetlenül meghallotta
volna, mert a nevét elég hangosan kiáltotta
bele a sötét éjszakába..

Az a gyanu támáclt benne, hogy jutal-
mul az egész napi, nehéz, magányos munkáért
éjszaka valami jó barát karjai közt keres vigasz-
talást. Hisz elég járatós az erkölcstelenség
mesterségében, s épen alkalmas rá, hogy valami-
fajta nyers legény kinyújtsa érte a kárját.
Elegen lesznek odalenn, akik csak azért dobál-
ják kövekkel ezt a szép testet, mert nem mond-
hatják a magukénak.

S elvégre is, mi lehetett volna más, ami
az apa halála után ehhez a nyomorusághoz
kötötte, hacsak nem egy uj bün, amely talán
már régebben is egykörös volt az előbbivel?

Az undor fojtogatta a torkát. „Ha nöm
javul meg, holnap reggel kilököm". Ezzel a
gondolattal feküdt le. De aludni nem tudott,
bántotta a gonrt, hogy mi- lesz belőle a leány
nélkül. Ha elkergeti, az annyit tesz, hogy
ugyanaznap mehet maga is.

Ugy hat óra felé járhatott, mikor kívülről
jövö halk zörgésre ébredt fel félálmából.

Gyorsan felöltözött, mert nyomban felelős-
ségre akarta vonni.

Mikor a konyhába lépett, ott állt a lány
a tűzhely mellett, ahol élénken apró forgács
lobogott, melybe tele pofából fujt bele.

Lassan visszafordult, s nagy szemét cso-
dálkozva reá vetve mondta:

— Jó reggelt, kivánok uram!
Haragos dühtől fészketett Boleszláv.
— Hol voltál ma éjszaka? rivalt rá.
A lány aggódva összerezzent, a két keze

lehullott a testére, s *i tűzhely sarkára vissza-
huzódott,

(FvlftaJÁiM k^velkwik.)

legalkalmasabb
karácsonyi

ajándékok!

kai goriülo

redőnyös íróasztalok.

Amerikai

forgó-és hinta-székek

(234)

Amerikai

papir- kasetták,

Amerikai

jorgaMékSnyvállványok
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

Glogovski és
az eredeti „REMINGTON-írógépek" és az
eredeti „Edison MIMEOGRAPH" klz. jog.

eladási telepe

Budapest, V., £rzsébcMér16.
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Szinházi műsorok.

Vasárnap d.u.

Este

Nemzeti SZIBMJ

Bánkbán

Pry Pál

Vál SzMü I, kir. If ertUz

Mignon

Vil Szitftíz

A helyettes

Coulisset ur

lép Színház

A peleskei
nótárius

A kék
asszony

lanar Szinház

A gésák

A kikapós
patikárius

Klsfaliij SzliM2

Magyar
VI 4. ajtó.Andrássy-ut 25.
magyar királyi c
Bejárati Dalszlnház-utcza 1. sz. Budapesten.

szemben.
MegnyitUitottiDr. Wlassics Gyula kultuszminiszter 1618. e. sz.
alatt kelt erkölcsi és anyagi támogatásával 1897. szept. 25-én.

Az intézet a jelen legmagasabb igényeknek megfelelően, a
külföldi iskola-szalonok mintámra rendeztetett be.

Tantárgyai: Magyar szavalás, felolvasás cs társalgás, ma-
Kyur irodalom, aesthetika, magyar művelődési és politikai tör-
tónolf-'m, mü rajz és festészet, — franczia, angol, olasz ésné-
metnyclv, — ének, zongora, hegedü, czimbalom, táncz és ház-
tartástan. — Slinden tantárgyból hetenként kétszer tartatik elő-
adás. Beiratási dij 2 frt. Tandij tantárgyanként havonként 5 frt.

Beiratkozni naponta lehet d. u. 3-tól 5-ig.
Benlakó növendékek ellátási évi dija 600 frt.
Műkedvelők egyes alkalmi fellépésekre előkészíttetnek.

Felvételnek teljesen kezdők és legmagasabb iskolát vég-
zett növendékek.

A tanulmányaikat mintegy fejleszteni akaró növendékek-
nek külön társalgó terem áll rendelkezésükre, hol hasznos és
szórakoztató olvasmányokkal, idegen és magyar nyelvü tár-
salgással tölthetik idejüket, egy hivatott tanárnő vezetése mellett.

Beiratkozni egyes tantárgyakra és rövidebb időre is lehet.
Az intézeti tanév 8 hónap.
Az intézetben minden második vasárnap tudományos elő-

adások és müvész-estélyek rendeztetnek.
Bövebb felvilágositást nyujt

az igazgatóság.

2L szabadalmazott

Fairbanks" mérlegek
százados rendszemek, tolósulyos féinmérőkarral birnak és a
hid minden pontján egyenlően mérlegelnek,

Gazdasági-, szekér-, marim-,
zsák- és raktári mérlegeinket.
kUlSnSsen gazdák-, gazdaságok, községek és
uradalmak részére a legjobb meggyőződéssel ajánlhatjuk.
Gazdasági egyesületi tagok kedvezményben

részesülnek-

„fairbanks" mérleg- és gépgyár részv.-társaság
Budapest, Andrássy-ut 14. Gyár: Váczi-ut 156.

közvetlen központi irodánkhoz Andrássy-ut 41. sz. intézendök.

XXVIII.
évfolyam. iizeiesi • * XXVIII.

évfolyam.

hiteles pénzügyi sorsolási szaklap XXVIII. évfolyamára.
A „RíERCüR" a legrégibb pénzügyi és sorsolási lapja Magyarországnak
A „WIERCUR" sorsolási rovata csak biíeles adatok alapján készül cs

ennélfogva feltétlenül megbizható. (195)
A „ K 1 E R C U R " elismert megbízhatóságával legtökéletesebben szerkesz-

tet t sorsolási jegyzékei által tünik ki é s hivatalos sorsolási köz-
lönye a legtöbb állami, városi hivatalnak, pénzintézetnek s tb .

A „ K I E R C U R " nélkülözhetetlen közlönye minden tőkepénzesnek, ameny-
nyiben megbizható értesüléseket közöl a bel- és külföldi, g a b o n a -
és értéktőzsdék helyzetéről, továbbá minden közgazdasági és
pénzügyi eseményről.

A „MERCUR" előfizetőinek osztálysorsjáték hivatalos nyere-
ményjegyzéke ingyen melléklet gyanánt jár.
Ezen kivül az év végével minden előfizető dijtalanul kapja meg a

Mercui* könyvéi az 1898. évre,
mely számos közgazdasági közleménye stb. kivül tartalmazz a bel- és
külföldi sorsjegyek, záloglevelek stb. "mindazon számait, melyek az 1897.
év végéig kisorsoltattak, de nyereményüli mindaddig még nem vétet tek fel
A i f lercur Évkönyvéből tehát megtudható vajjon bármely sorso-
lásnak alávetett értékpapír a kibocsátás napjától 1897. deczember végeig,
kisorsoltatott-e vagy sem. Előf izetés i á r a e g é s z é v r e 2 frt.

Mutatványszámokat ingyen küld a
„ M E R C U R " kiadóhivatala, Budapest, V., Dorottya-utcza 12.

8233. esc. 1897. sz.

Bükk-9 jegenye- és luez-fenyfi törzsek eladása.
AUóirott kir. erdőigazgatóságnál 1897. év d e c z e m b e r hó 28-án d. e

10 órakor a jaszenáki kir. erdögondnokság I. és II. vágássorozatában, valamint
lI. vágássorozata 3. tagjában található s mintegy 89.890 m* bükk és 90.000 m3 jege-

nyefenyő fatömeget kitevő 10 évi hozamnak eladása iránt, mely az 1898-tól 1907-ig
terjedő időszak alatt kihasználandó és az 1908. év végéig az erdőből teljesen kiszál-
lítandó, irásbeli ajánlatok alapján versenytárgyalás fog tartatni.

Az erdőben tövön mért fatömeg köbméterenkénti kikiáltási ára a tűlevelűeknél
lUü kr a haszonfára alkalmas bukknél 65 kr. a kizárólag tűzifára alkalmas bükknél
pedig 35 kr. mig az összevételár megközelitőleg 130.000 frtra tehető. (223)

Az általános árverési és részletes szerződési feltételek a zágrábi kir. erdő-
gazgatóságnál és a jaszenáki kir. erdőgondnokságnál betekinthetők s kívánatra meg

küldctnck Zágrábi U r . erúoigazgatóság.

hölgyeknek
bizalmas és biztos élettársul szol-

gál a

Hölgyek Titkára.
Házi tanácsadó os levelező az
élet minden körülményeire alkal-

mazható fogalmazványokkal,
társadalmi, családi és szerelmi
levélmintákkal cs a levélírás
szabályaival, Anőiviszonyokban
előforduló ügyirat-mintákkal és

folyamodványokkal.
Minden, rangu és rendü-nök szá-
inára. Ára pompás szinnyomatu
táblával vászonbakötve csak 80 kr.

Megrendelhető;-

Lampel Róbert
(Wodianer F. és Fiai)

könyvkereskedés kiadók ivata-
lában, (16fl)

Budapest, Andrássy-ut 21, sz,

Ezen

Blaha Lujza pipere créme
nem csak ünnepelt naeymüvész-
nönknek, hanem immár a fövá-
ros legelőkelőbb hölgyeinek U
&cápcncrc,mcrtszerfölötti finom-
ságáért meglepő ésfellünést keltö
hatásáért, mely már az elsö ki-
sérlot után is észlelhető, inindcu
hölgy csak ezen pipere- crém«t
használja. Ezen Blaha Lujza pi-
pere creme (mint a vegyvizsgátat
igazolja) teljesen ártalmatlan
és zsírmentes, miért a tulzdros
hörü hölgyek is bátran használ-
hatják.. Ez ejry egészen uj bőr
ápoló és börlteziitő pipere szer,
mely a bőrre kenvo azonnal be-
szívódik cs a bőr gyengén kiíc-
szül, miáltal az arezmártány-
sterü simaságot matt halvány
rózsát fehérséget ét tídeséget
nyer. Es ezen üde zománcz
(Teint Párisién) alatt az arezbőr
összes tisztátalansásai u. m.
szeplő, p5rsencsek(vrimerlik).hó-
ratka (mitesser) a zsiros vörös
arezszin, az orr. éskézvörösségc,
a redők és börfo ltok mind eltün-
nek, s mert zsírmentes és azon-
nal felszívódik nemcsak esivéli
használatra, hanem éppen nap-
pali használatra kieátóan al-
kalmas, miért is estélyre, szia-
hizba, va«y sétára menés elött
nélkülözhetetlen kiegészitő részét
képezi a legelegánsabb toiíletnek
is. Számos köszönő és elismerő
levél igazolja ezen créme jósájtát.
1 tégely ára használati utasitás-
sal 1 frt 20 kr, Blaha Lujza crémé-
pouder fehér, créme és rózsaszin-
ben 1 doboz 80 kr és szappan 1
derab 50 kr. Kapható közvetlen
a készítőnél: bérai BtStlSsy
István tyógyseerésznél, Buda-
pest, I. ker.. Karácsonyi-utcza
1 EZ. Raktár Budapesten: TőrCk
József gyógyszerésznél, Opera
(ryógysMrtár, Nádor gyógyszer-
tar és Debreczenben dr. Kotaco-

k trtátf

Köszönetnyilvánítás.
A felejthetetlen emlékü férjem, elhunyta alkalmából t6me-

azon intézetek, egyletek és társulatok, kik megmérhetlen j
mamat részvéteik nyilvánitása által enyhiteni igyekeztek, forró
köszönetemet. (232)

Salgó-Tarj&n, 1897. deczember 8.

Özv. Gerber Frigyesné.

Bőr- és szépségápolás szakorvosa,

meduniv. Dr. Révész Benő
Budapest, Kerepesi-ut 63., I. em.
24 évi gyakorlat, a berlini és bécsi kórházakban szerzett ta-
pasztalatai alapján gyorsan ás alaposan gyógyitja az összes

bőr-! ideg és nemi bajokat. Szépség!
hibákat i

szeplő, anya- és májfolt, pattanás, szemölcs, rézorr, fagyos
végtagok, hajkorpa, hajhullás, sebok; szakszerü tanácsosai

szolgál az arcz és kézápolásra.
Feltünő eredménynyel gyógyitja a titkos betegségek név
alatt ismert Összes férfi- és nőt bajokat és ások kifvet-

kezményeit.
Rendel: délelőtt 8—12, délután 3—7 óráig,

Levelekre azonnal válaszol. Kivánatra gyógyszerekről is gon-
doskodik. Mindenkor mély diskréció.

Pollitzer Mór és Fia
os. és kir. szabad, orthopaediai kötszerészek.

— Alapittatott 186O. —

Csak V., Deák-Ferencz-utcza 10. sz.
Fontos

szen védőknek.
M T UJDONSÁG,

Follitzer-féle ujonnan javított cs. és
kir. fczab. gummi sérvkötő, a legjobbnak van
elismerve és monarchiánk hatarain tul is
nagy elismerésnek örvend. Nem elúszik rlo
a testről, nem 'gyakorol kellemetlen nyomást,
u?y éjjel, mint íiáp'pal hordható. Czélszerü-
seso által az eddigi sérvkötök hiányait pó-
tolja. A pelották- a sérvhez idomíthatok és
biztonsági övvel van ellátva, melyek a test-
ről való lecsúszást meggátolja." Árak egy

Oldalú 7—10 frtig,' kétoldalu 10—16 írtig.
Megrendelésnél a test bősége kéretik.

Gyermekektíek a felével olcsóbb. Nagy
raktár angol és franczia sérvkötőkben. Sus-
pensorium, haskötő, görcsér-gummiharisnya,
cgyenestarió. Méhfécskendő, légpárna ágybe-
tét és havi-baj felfogók dus választékban kap-
hatók, valamint a legfinomabb franczia és angol
fLTTTVIflffl k ü l ö n l e g e s s é g e k , valódlak
trUXUlHl j ó t á l l á s m e l l e t t . Bon lé ere-
deti dobozban, tuczatja 3,4, 6 és 8. forintért.
Loulé egyenként csomagolva, tuczatja: 8, 4,
6 és 8 frt. Capote americ. (rövid) fehér szinü
tuczatja 3 és 4 frt, narancsszínű. 5 és 6 frt.
Fiktória tuczatja 4, C és S frt.
n a l l i Á i t r a n (hosszu) tuczatja: 3,4, 6 cs
tiaiüOiyay s M. Halhólyas (rövid) tcz.
4 és G frt. Pely Borus Haaso drbja 2 frt. Poly
Ponis Mensinga darabja 2 forint DO krajczár.
Párisi óvspongyar tuczatja 4 és 6 frt. (47)

i csúz, köszvény
országszerte páratlan gyógyszere az

3zomerősitő
€mbrocaíor.

Rendkivüli gyógy ereje az izmok köré
ékelődött fájdalmakat, szaEgatásokat
cs sulyos testi munka folytain beállott
izomtulfo_szttltsé?et cs fáradtságot

rögtön, idOlt bajokat pedig nehány
massage után biztossággal megszüntet.

Fő- ét szétküldéai raktár :

„Arany Kereszí < í w X e r

Budapest, V., Jíáöor-u. 24.VÉDJEGY.
iST Egy Oveg ára 1 frt 2O km. (186)

üdvös tanács.
Köhögésnél, rekedtségnél, a torok és légaési szer-
vek működési zavarainál Egger biztos hatásu

Mellpasztillái
veendők. (\, doboz 50 kr. és 1 frt. Próbadoboz
25 kr.) A gyomor rendetleu működésénél radikális
hatásúnak bizqnyult&k Egger szóda pasztUlái.
(1 doboz 80 kr.) Mindkét szer kapható minden
gyógyszertárban. — Fő- és szétköMési raktár Ma-

gyarországon ; pr)

„Nádor"-g)fógyszertárBudape8t,Váezi-kórut17,
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Bé«Ev6nytSk»
millió forint a. é. THE MAYPOLE COMPANY LTD.I.ONDON. Részvénytőke

3 millió forint o. é.

(angoí

Vezérképviselet és szétkUldési raktár:

Sonnenschein Lipót
BUDAPESTEN,

IT., JLx»a,ia.y János-utcza 15. sz.
"Wien, "5TU., Meubaugasse 15.

MélkOlözhetlon minden háztartásban. Kevés turó vizzel és ezon világhirü szappannal minden hölgy vagy leány 15 percz alatt, egész ruhát vagy derekat, gallérokat, hímzéseket, selyem-
szöveteket, szallagokat, csipkét, selyemkeztyüt, harisnyát, továbbá baltiszt, karton, szatin cs bármily gyapjúszövetet tetszés szerinti, valódi mosható sziniire képes festeni-

Tegetthoff, séüétbosnleaujc és rikitó vörös szinben szintén raktáron.
M T Gy&szoseteknél, teljes ruhatárak 1 óra, alatt & legszebb feketére festhető. T ^ Minden színben 40 kr., tekete és tegotthof szirtben darabja EO kr.

Nagyban és kicsinyben kapható:Mértey Testvérek, nagykereskedőknél, Arany János-utoza 10.
Török József, gyógyszertárában, Király-utcza 12.
Néruda Sándor, gyógyárukereskedö, Kossneh Lajos-utoza
JIKolnár és Moser, Koronaherczeg-utcza 9.

Továbbá minden gyógyáru-, Illatszer-, gyertya-, szappan és rövidáru üzletben.

Wald Gyula, Klrály-utoza 34.
Kartschmaroff A., Kerepesi-ut 41.
Lux Mihály. Muzeum-körut 7.

FIGYELMEZTETÉSÜL: Minden darabb „Maypole" használati utasítással van ellátva, tessék ehhez alkalmazkodni.
(46)

Elsö biztositó intézet

0 cs. és kir. fensége József főherczeg védnöksége alatt.
Biztositási tőke: 27 millió korona.

Fiu gyermekek legelőnyösebb ellátása
katonai szolgálat költségének fedezése —-illetve a nagy-
koraság idejére. Bövebb felvilágositással szivesen szolgai
5) " az Igazgatóság.

Budapest, V. ker., Erzsébet-tér 1. sz.

Kint legszebb és leghasznosabb ajándékot gyer-
mekeknek ajánl mT a karácsonyi Unnepak

alkalmából ~&Q •

Feiwel Lipót utódai m.k.sz.iskolapadgyár

1B «S* 28 irt.

Budapest, IX., Ipar-u. 4.

szabadak gyermekpadjait
112 otthoni tanuláshoz, melyek a
liátgevincs elferdülését megaka-
dályozzák és a gyermeket helyes
testtartásra kényszerítik. Orvosi
szaktekintélyek által ajánlva,
melyek ö—10 <>*e« gyermekek

részére beállíthatók.

KSWOBOÖA KÁROLY
bútorkereskedőnél,

IV., Kossuth Lajos-u. 4.
Árjegyzékkel kívánatra szolgálunk.

(233)

jfeckenast Gusztáv
zongora termei.

Budapest, IV., Kigyó-utcza 7. sz.
Legnagyobb

Elsőrendü

gyártmányok
Árjegyzékek

(74) ingyen.

felvétetnek lapunk kiadó-
Mvataláhan,

I., kAú SS.
és fióküzletünkben

V, ker,, Mirokkíi-íitcai i ss,

fi világhii
párizsi

Dr. Lej osse-féle

arezbőrfinomitó
és konzerváló

különlegességek
valódi minőségben kapható

Sörök ]ó2se|
gyógyszertárában,

Budapesten!
Király-utcza 12.

és
Andrássy-ut 27. sz.

A m. K. vallás- os közoktatásügyi miniszternek 6390/1397. számu rendelet szerint állami ellenőrzés alatt álló

Budapest, V. ker., Nagykorona-utcza 13. szám.
j0-£a>zgr̂  t.ó>: F I S S Í N G E R «J.
Alapittatott 1868-ban; eddig 3133 tanítványa volt; elsö ea legrégibb ilynemü intézet, mely eddigi]

kiváló sikereit tisztán alapos és okleveles tanárok által nyujtott oktatási módjának köszönheti. I
1898. Január 2-án kezdődik a B havi tanfolyam az ogyéves önkéntesi]

Jog megszerzésére szükséges vizsgálatra. (139) |
Részletes prospektus ea felvilágositások dijtalanul. Beiratások mindennap d. ti. £— 6-ig.
JBBSBHBRRM

4067. szám 1897.

Fa-eladási hirdetmény.
Alulírott m. k. erdőhivatal irásbeli versenytárgyalás utján eladja az óvizi m.

k. erdőgondnokság IV-ik vágás sorozatába tartozó üzemtervileg kihasználásra elöirt
és 1898. évtől 1902. évig terjedő öt év alatt lehetőleg egyenlő részletekben és a m.
kir. erdőkincstár által megállapitandó sorrendben kihasználandó tüzifa hozamot és
pedig összesen mintegy 35,304 ürm.3 lágy és kemény vegyes tüzifa mennyiségét, ür-
uiéterenlíint 12 krnyi kikiáltási ár mellett.

Az ajánlathoz háromszázötven (350) forint bánatpénz csatolandó.
Az ivenkint 50 kros bélyeggel ellátnadó ajánlat, ff. évi d e c z e m b e r 21-én

da e« 80 ó r á i g a soóvári m. k. erdőhivatalnál benyujtandó.
Az árverési és szerződési feltételek ugy az alulirt m. k. erdőhivatalnál, mint az

övizi m. k. erdőgondnokságnál, hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.
Soóvárott, 1897. évi november hó 29-én.

M . kis*. ex»clől*iYsi.&a.l.
(224) (Utánnyomat nem dijaztatik.)

'rósonyfa üiszitékek
iránt érdeklődők

ne mulasszák el kérni

Bisenius Jozsef,
Bécs, L, Elísabethstrasse 1.

gazdagon illusztrált árjegyzéket, amely ingyen és bér-
mentve küldetik meg,

Levelezőlap elegendő.

Az egész
mely Budapesten és

Budapesti képviselői KUTASSY VINGZE, V., Nádor-utcza 21.
használja!

mely Budapesten és a vidéken Vi liter és

teához
a jó

literes palaczkok! a i, minden jobb fűszer és csemegekereskedésben kapható.

Szegeden: S C H W AR Z E. és FIA,
9 ess I W U U I U I U L U t u Pécsett: BRENNER MIKSA.

(187)

a legrégibb, legkedveltebb magyar éleztap.
Szerkeszti s SZABÓ ENDRE.

Megjelenik minilen héten temérdek képpel*
Tartalma: Szatírák, humoreszkek, krónikás adomák,
Mujkos-kalandok, politikai karrikatura^ illusztrált

adomák, tréfás versek stb. (203)
Elöfizetési ára s MT negyedévre 2 forint*
Kiadóhivatal: V., Kálmán-utcza 2. s z . „Pallas"-nyomda.
tBTAkik már most előfltetnnk, ások njfivla ingyen kapják am „Üstttkö ~H§
vaguit elöfizetétiUt csak 189S. Január hó elsejétől számittatik. »"'t,

Nyomatott n „ORSZÁGOS HIRLAP" botUivel Bt«dftP«str VJlk, József-körut 65. szám.


